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ECONOMY اقتصاد

بامداد جنوب: اســتاندار بوشهر گفت: ســرانه فضای درمانی استان با تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام ارتقا می‌یابد.

به گزارش خبرگزاری مهر، ارسلان زارع در بازدید از مراکز درمانی در حال ساخت 
در شهر بوشهر با بیان اینکه بیمارستان‌ها و مراکز درمانی نقش تاثیرگذاری در ارتقای 
شاخص‌های ســامت هر جامعه دارند، گفت: امروز از پروژه‌های شاخص درمانی و 
آموزشــی مرتبط بازدید و در جریان آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها قرار 
گرفتیم. وی افزود: به منظور بهبود میانگین سرانه درمانی استان و رسیدن به میانگین 
کشوری، چندین پروژه شامل بیمارستان‌ها و مراکز درمانی در استان با توزیع مناسب 
در مرکز اســتان و مراکز شهرستان‌ها، تعریف شــده‌اند که اکنون از وضعیت نسبتاً 
مطلوبی برخوردار هستند. استاندار بوشهر خاطرنشان کرد: سرانه فضای درمانی در 
استان نســبت به جمعیت، به ازای هر هزار نفر، ۱.۲ تخت بیمارستانی است، این در 

حالیست که میانگین سرانه کشوری ۱.۸ تخت است.
زارع تصریح کرد: پیگیری‌های مستمری در سطح ملی و استانی صورت گرفت تا 
با تأمین اعتبار از منابع مختلف، پروژه دانشکده دندانپزشکی و پنج مرکز بیمارستانی 
و درمانی فعال شــوند و خوشبختانه همه آنها با کیفیت خوبی در حال اجرا هستند و 

تناسب پیشرفت فیزیکی پروژه‌های درمانی با اعتبار ریالی تزریق شده، تعادل دارد.
وی اضافه کرد: به سبب ضرورت تکمیل ساختمان برخی از این طرح‌ها برای اواخر 
سال جاری و بهره‌برداری در اوایل سال آینده، انتظار می‌رود با راه‌اندازی این پروژه‌ها، 
از ســرانه ۱.۲ تخت به ۱.۵ تخت برسیم. استاندار بوشهر یادآور شد: تلاش می‌کنیم 
بیمارســتان مادر و کودک) فاطمه زهرا)س((، بیمارســتان اعصاب و روان بوشهر و 
بیمارستان ۱۷ شهریور برازجان را تا اواخر امسال و یا اوایل سال آینده تکمیل و با خرید 

تجهیزات، زمینه بهره‌برداری این مراکز را در سال آینده فراهم کنیم.
استاندار بوشهر با همراهی معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار و فرماندار بوشهر 
از دانشکده پزشکی و دندانپزشکی، بیمارستان مادر و کودک و بیمارستان اعصاب و 
روان بوشهر بازدید و در جریان آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها قرار گرفت.

بامداد جنوب:  رئیس کل دادگســتری بوشــهر حمایت دســتگاه قضایی از 
فعالیت‌های انسان‌دوستانه هلال احمر استان را مورد تاکید قرار داد.

مهدی مهرانگیز در بازدید از جمعیت هلال احمر استان، با قدردانی از تلاش‌های 
مســئولان و کارکنان این مجموعه، بر نقش مهم هلال احمر در خدمت‌رســانی به 
مردم به‌ویژه در شــرایط بحرانی تأکید کرد. مهرانگیز با اشاره به هم‌زمانی این بازدید 
با هفته جهانی صلیب ســرخ و هلال احمر، با بیان اینکه مجموعه هلال احمر استان 
بوشــهر خدمات ارزشــمندی به مردم ارائه می‌دهد، گفت: تلاش‌های شبانه‌روزی 
نیروهای این مجموعه به‌ویژه در شرایط خاص و ایام جنگ، نشان‌دهنده روحیه ایثار 
و مسئولیت‌پذیری آنان در خدمت به جامعه است. وی با اشاره به بازدیدهای پیشین 
خود از بخش‌هــای مختلف هلال احمر، با تأکید بر اینکه فعالیت‌های این مجموعه 
به‌صورت مســتمر و شبانه‌روزی در حال انجام اســت، افزود: در بازدید از بخش‌های 
عملیاتی و اتاق کنترل هلال احمر مشــاهده شد که نیروهای این مجموعه با تلاش 

فراوان در حال ارائه خدمات و پشتیبانی از مردم استان هستند.
رئیس کل دادگستری استان بوشهر با بیان اینکه هلال احمر در حوزه‌های مختلف 
خدمات گسترده‌ای ارائه می‌دهد، خاطرنشان کرد: ارائه خدماتی مانند ساخت دست 
و پای مصنوعی، تولید کفش‌های طبی، تأمین برخی داروهای کمیاب و ارائه خدمات 
حمایتی از جمله اقداماتی است که نقش مهمی در کمک به بیماران و نیازمندان دارد.

مهرانگیز همچنین با تأکید بر حمایت دستگاه قضایی از فعالیت‌های خدمت‌رسانی 
اظهار کرد: در این بازدید برخی مسائل و مشکلات حقوقى مطرح شد که مقرر شد با 

پیگیری لازم، در مسیر حل و فصل آن‌ها اقدامات لازم انجام شود.

سرانه فضای درمانی استان ارتقا می یابد

حمایت دستگاه قضایی از فعالیت‌های 
انسان‌دوستانه هلال احمر بوشهر

بامداد جنوب: رئیس‌جمهور بر ضرورت شــکل‌گیری بسیج عمومی در سراسر 
کشور برای اصلاح الگوی مصرف تأکید کرد و گفت: هدف دولت تنها اجرای یک اقدام 
فنی نیست، بلکه ایجاد یک فرهنگ عمومی برای کاهش مصرف انرژی و استفاده بهینه 

از امکانات کشور است.
مســعود پزشکیان روز شنبه ۱۹ اردیبهشــت ۱۴۰۵، در بازدید سرزده از سازمان 
برنامه‌وبودجه، در جریان روند بررســی برنامه‌های دولت برای مدیریت مصرف انرژی، 
اســتفاده از ظرفیت‌های مردمی در این زمینه و اجرای طرح‌های بهینه‌سازی مصرف 
برق و گاز قرار گرفت و بر ضرورت شکل‌گیری یک بسیج عمومی در سراسر کشور برای 

اصلاح الگوی مصرف تأکید کرد.
رئیس‌جمهور با اشــاره به برنامه‌ریزی‌های دولت برای استفاده از ظرفیت مساجد، 
بســیج، اصناف و مجموعه‌های مردمی اظهار داشــت: برگزاری جلساتی با محوریت 
نهادهای مردمی در دستور کار قرار گرفته تا هر محله بتواند با اتکا به ظرفیت‌های محلی 

موجود، در مسیر کاهش مصرف انرژی نقش‌آفرینی کند.
پزشکیان با اشاره به نزدیک بودن فصل تابستان، طرح اصلاح کولرهای آبی و استفاده 
از موتورهای کم‌مصرف افزود: مساجد و پایگاه‌های بسیج می‌توانند مسئولیت ارزیابی 
میــزان مصرف کولرهای آبی در هر محله را بر عهده بگیرند و با مشــارکت مردم، روند 

اصلاح و بهینه‌سازی مصرف انرژی را دنبال کنند.
رئیس‌جمهــور تصریح کرد: افرادی که در قالب طــرح‌ مردمی »جان‌فدا« ثبت‌نام 
و داوطلبانه اعلام آمادگی کرده‌اند، می‌توانند در این مســیر مشارکت داشته باشند و 
فعــالان هر محله با همراهی نیروهای فنی، مهندســان و فعالان صنفی، بخشــی از 

مشکلات مربوط به مصرف انرژی را برطرف کند.
پزشــکیان تأکید کرد: هــدف اصلی دولــت، اصلاح فرهنگ عمومــی در حوزه 
صرفه‌جویی و مدیریت مصرف است تا این رویکرد به‌تدریج از طریق مساجد، مدارس، 
مراکز بهداشت، اصناف و مجموعه‌های محلی نهادینه شود.  رئیس‌جمهور با اشاره به 
جلسات برگزارشده با مسئولان صنوف و دستگاه‌های اجرایی خاطرنشان کرد: هر صنف 
می‌تواند مســئولیت اصلاح تجهیزات و کاهش مصرف انرژی در حوزه فعالیت خود را 
بر عهده بگیرد و در کنار کاهش مصرف برق، مصرف آب و ســایر منابع را نیز مدیریت 
کند.  پزشــکیان اظهار داشت: این رویکرد می‌تواند به شکل‌گیری یک حرکت فراگیر 
ملی منجر و تمامی مناطق کشــور را دربرگیرد، به‌گونه‌ای که مردم، مساجد، بسیج و 

مجموعه‌های محلی به‌صورت مستقیم در مدیریت مصرف مشارکت داشته باشند.
رئیس‌جمهور افزود: در این طرح، دولت تلاش می‌کند امکانات و تجهیزات مورد نیاز 
را در اختیار مجموعه‌های مردمی قــرار دهد و در صورت نیاز، بانک‌ها نیز می‌توانند از 

طریق ارائه تسهیلات کم‌بهره، زمینه اجرای بهتر طرح‌ها را فراهم کنند.
پزشکیان با اشاره به آثار فرهنگی و اجتماعی این طرح تصریح کرد: هدف دولت تنها 
اجرای یک اقدام فنی نیست، بلکه ایجاد یک فرهنگ عمومی برای کاهش مصرف انرژی 

و استفاده بهینه از امکانات کشور است.
رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: این فرهنگ می‌تواند در حوزه‌های مختلف از جمله 
مصرف برق، گاز، سوخت و استفاده از حمل‌ونقل عمومی نیز گسترش پیدا کند و جامعه 
را در برابر مشــکلات و فشارهای آینده مقاوم‌تر ســازد. پزشکیان با تأکید بر ضرورت 
مشارکت نیروهای داوطلب و متخصص در این طرح گفت: مهندسان برق، مهندسان 
مکانیــک و فعالان صنفی می‌تواننــد در قالب گروه‌های مردمی، مســئولیت اجرای 

طرح‌های بهینه‌سازی را در محله‌های مختلف بر عهده بگیرند.
رئیس‌جمهور افزود: دولت تلاش می‌کند با کمک مساجد و مجموعه‌های مردمی، 
فرهنگ صرفه‌جویی را در سطح کشور توسعه دهد و در کنار اقدامات اجرایی، برنامه‌های 

آموزشی و فرهنگی مرتبط نیز در محلات و اصناف اجرا شود.
پزشکیان تصریح کرد: گروه‌های آموزشی می‌توانند از طریق تهیه و توزیع محتوای 
فرهنگی و آموزشــی، مردم را نســبت به‌ضرورت مدیریت مصرف و کاهش استفاده 

غیرضروری از انرژی آگاه کنند.

تأکید پزشکیان بر ضرورت اصلاح 
الگوی مصرف

معارفه سرپرست جدید دانشگاه آزاد اسلامی استان بوشهر
بامداد جنوب:  با حضور معاون اســتاندار بوشــهر عبدالرحیــم پذیرا به‌عنوان 

سرپرست جدید دانشگاه آزاد اسلامی استان بوشهر معرفی شد.
احسان جهانیان عصر شنبه در آیین تکریم و معارفه سرپرست جدید دانشگاه آزاد 
اسلامی استان بوشهر با گرامیداشت یاد امام راحل، رهبر شهید انقلاب و همه شهدا به 
ویژه شهید طهرانچی گفت: دوره پس از پایان جنگ تحمیلی سوم، مطلع جدیدی از 
شکوه انقلاب اسلامی است که با درایت قائد شهید، راهبری مقام معظم رهبری، اقتدار 

نیروهای مسلح و حمایت و حضور مردم دفاع به نمایش در می‌آید.
وی با اشاره به تغییر نگاه جامعه بین‌الملل به ملت ایران در این جنگ که مقتدرانه در 
مقابل تهاجم غیرقانونی ارتش آمریکا و اسرائیل دفاع کردند اظهار داشت: متناسب با 
دستاوردهای نظامی، دانشگاه‌ها باید در دوره پسا جنگ، برنامه‌های تحولی پیش‌بینی 

و اجرا کنند.
جهانیان با تأکید بر ضرورت معرفی ظرفیت‌های جدید ایجاد شده در این جنگ به 
نســل جوان به ویژه دانشجویان در تحقق توانایی ملت، دولت، نیروهای مسلح، تحت 
تدابیر رهبری، تغییر باورها در این زمینه و امیدآفرینی برای آنان را از اولویت مأموریت 

تحولی جدید دانشگاه بر شمرد و نقش اساتید در این حوزه را برجسته دانست.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار بوشهر با اشاره به فرصت سازی تحولی 
در دوران سازندگی پس از جنگ، عنوان داشت: با شناخت دقیق از ظرفیت‌های ایجاد 
شده در دوران پسا جنگ در بخش‌های بازسازی، تغییر زمینه‌ها و ظرفیت سازی جدید 
در اشتغال، پژوهش‌های کاربردی و روابط تجاری مبتنی بر مراودات جدید خارجی، 

دانشگاه محوریت فعالیت دانشی و ایده‌پردازی را بر عهده خواهد داشت.
جهانیان با یادآوری رویکرد توســعه اســتان و تأکید و تصریح استاندار بوشهر 
ابراز داشــت: مبنای تحول استان، کار ســلیقه‌ای و اقتضایی نیست بلکه با اتکای 
به اسناد علمی بالادستی و آمایش ســرزمین و پیشنهادات علمی کاربردی است 
و معرفی عرصه‌های جدید توسط دانشــگاه، اساتید و دانشجویان علاقمند منجر 
به فعلیت یافتن ظرفیت‌های اســتان در بخش‌های جدیــد دریایی و پس کرانه 

خواهد شد.  
در پایــان این آیین از زحمات ســعید رازقی تقدیر و عبدالرحیــم پذیرا به عنوان 

سرپرست جدید دانشگاه آزاد اسلامی استان بوشهر معرفی شد.

طلسم سه ماهه طارمی در گلزنی؛

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:

077 - 333201۹۷

 عبور از مرز ۱۰۰۰ 
عملیات امدادی؛

CULTURE ادب و هنر

ستاره بوشهری زیر ذره‌بین یونانی‌ها قرار گرفت
۷
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بامداد جنوب: معاون اول رئیس‌جمهــور تصریح کرد: ما در 
عرصه دیپلماسی بر پایه منطق و اخلاق عمل می‌کنیم اما در دفاع 

از حقوق ایران کاملًا قاطع هستیم. 
محمدرضــا عارف در دیدار مدیران صنایــع، »میدان، خیابان و 
دیپلماســی« را سه پشتوانه اصلی کشور دانست و گفت: جمهوری 
اســامی ایران در عرصه دیپلماســی بر پایه منطق و اخلاق عمل 

می‌کند، اما در دفاع از حقوق خود کاملًا قاطع است.
وی با اشــاره به هزینه‌هایی که کشور در جنگ ۱۲ روزه و جنگ 

رمضان پرداخــت کرد، افزود: در کنار این هزینه‌ها، دســتاوردهای 
مهمی نیز حاصل شــد که از مهم‌ترین آن‌ها، شناســایی مدیران 

توانمند و کارآمد در بخش‌های مختلف اجرایی کشور بود. 
معــاون اول رئیس جمهور ادامه داد: دشــمن در جنگ ۱۲ روزه 
به‌دنبال فروپاشی اجتماعی و تسلیم ایران بود و در تحرکات دی‌ماه 
نیز فروپاشی سیاسی را دنبال می‌کرد، اما مردم در هر دو مقطع با 

حضور در صحنه این راهبردها را ناکام گذاشتند.
عارف با اشاره به اینکه تحولات اخیر موقعیت کشور را در جهان 

تقویت کرده است، گفت: به گفته برخی تحلیلگران خارجی، ایران 
در زمــره قدرت‌های برتر جهان قــرار گرفته اســت. بنابراین باید 
برنامه‌ریزی‌های مــا باتوجه به موقعیت ابرقدرتــی ایران در جهان 

تدوین شود. .
وی به جایگاه راهبردی تنگه هرمز نیز اشــاره و تأکید کرد: این 
گذرگاه مهم دریایی به نقطه‌ای تعیین‌کننده برای کشــور تبدیل 
شــده و مدیریت آن می‌تواند اثر تحریم‌هــا را به طور اصولی از بین 

ببرد.

مدافع قاطع حقوق ایران هستیم

بامداد جنوب: مدیرعامل شــرکت دولتی روس‌اتم اعلام کرد که ساخت 
واحد دوم نیروگاه هســته‌ای بوشــهر در ایران که پس از تجاوز نظامی آمریکا و 

اسرائیل متوقف شده، به تدریج از سر گرفته می‌شود.
ایرنا به نقل از خبرگزاری تاس نوشت، الکسی لیخاچف به خبرنگاران گفت: 
ســاخت و ساز به تدریج به حالت عادی بازمی‌گردد، به ویژه آنکه حدود دو هزار 
و ۲۰۰ نفر از کارکنان پیمانکاران ایرانی قبلًا به محل ساخت و ساز بازگشته‌اند.

وی افزود: کار اصلی بر تقویت و بتن‌ریزی واحد برق شــماره ۲ متمرکز است 
که در حال حاضر در دست ساخت است.

خبرگزاری ریانووســتی نیز به نقل از لیخاچف گــزارش داد: روس‌اتم آماده 
اســت در صورت عدم وجود خطر درگیری نظامی مجدد، کارمندان خود را به 

سرعت و به طور کامل به ایران بازگرداند.
ایــن مقام روس تصریح کرد که با قضاوت بر اســاس گزارش‌های خبری در 

رسانه‌های بین‌المللی، وضعیت همچنان چالش‌برانگیز است.
مدیرعامل شرکت روس‌اتم ادامه داد: واحد شماره یک نیروگاه اتمی بوشهر 

هم‌اکنون فعال و در حال تولید برق است.
مدیرعامل شــرکت روس اتم در بخش دیگری از ســخنان خود یادآور شد: 
هم‌اکنون وضعیت در محل نیروگاه هســته‌ای بوشهر در ایران در مجموع آرام 
است و طی روزهای اخیر، هیچ حمله‌ای به تأسیسات اطراف نیروگاه هسته‌ای 

بوشهر مشاهده نشده است. 
وی ادامه داد: شرکت‌های وابسته به روس‌اتم طبق برنامه همچنان به ساخت 

تجهیزات برای واحدهای جدید نیروگاه هسته‌ای بوشهر ادامه می‌دهند. 
لیخاچف همچنین گفت: روس‌اتم قصد دارد در سال 2027 ارسال تجهیزات 

رآکتور برای واحد 2 نیروگاه هسته‌ای بوشهر به ایران را آغاز کند.

ساخت واحد 2 نیروگاه بوشهر از 
سرگرفته می‌شود

بامداد جنوب: ســخنگوی قوه قضائیه تصریح کرد: با همکاری دادگستری 
بوشهر کالاهای مورد نیاز پتروشیمی‌های عسلویه ترخیص شد.

اصغر جهانگیر در نشست خبری خود گفت: دادگستری‌ها در ایام جنگ فعالیت 
گسترده‌ای داشتند به عنوان مثال دادگستری استان بوشهر با بازدید‌های مستمر 

از گمرک‌ها روند تسریع ترخیص کالا‌های اساسی را پیگیری کرد.
وی ادامه داد: شاهد بودیم در مواردی که مجتمع‌هایی که نیاز داشت بلافاصله 
کالا‌ها از آنجا ترخیص شــود مانند پتروشیمی‌های دماوند، مبین و جم امکان آن 
فراهم شد و پیگیری ابعاد حقوقی بین‌المللی حادثه‌ای که علیه این پتروشیمی‌ها 
نیز توسط همکاران ما در دادگستری‌ها انجام شد. سخنگوی دستگاه قضا همچنین 
بیان کرد: بر اساس گزارشی که از سازمان ثبت اسناد و املاک کشور دریافت شده، 
تاکنون در پی نامه‌های دادســتانی کل کشور درباره توقیف اموال وطن‌فروشان، 

۷۲۲ استعلام از سوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور انجام شده است.
جهانگیر گفت: در نتیجه این پیگیری‌ها، تاکنون ۲۶۲ فقره ملک در کشــور 
توقیف شده که بیشــترین فراوانی آن مربوط به استان‌های تهران، گیلان، البرز، 

مازندران و اصفهان بوده است.

 دادگستری بوشهر 
به داد پتروشیمی‌ها رسید

بامداد جنوب: معاون وزیر ارتباطات تأکید کرد: قطع اینترنت در بلندمدت 
خود به یک تهدید امنیتی برای زیرساخت‌های کشور تبدیل خواهد شد.

به نقل از شرق، احسان چیت‌ساز، در نشست خبری گفت: قطع اینترنت اگرچه 
ممکن اســت در بازه‌های کوتاه‌مدت به‌عنوان یک اقدام کنترلی عمل کند، اما در 
بلندمدت خود به یک تهدید امنیتی برای زیرســاخت‌های کشور تبدیل خواهد 
شد؛ اظهاراتی که در میانه ادامه محدودیت‌های گسترده اینترنت در ایران مطرح 
می‌شود. وی همچنین با اشــاره به مقایسه‌های مکرر میان مدل اینترنت ایران و 
چین، افزود: چین به دلیل جمعیت بالای ۱ میلیارد و مقیاس بازارش تنها کشوری 
است که توانسته یک شبکه کامل و داخلی ایجاد کند. اما ایران با جمعیتی حدود 
۹۰ میلیون نفر و ساختار اقتصادی متفاوت، امکان پیاده‌سازی مدلی مشابه چین 
را ندارد.  معاون سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت 
ارتباطات می‌گوید: اگرچه در برخی بخش‌های بازار فناوری اطلاعات و ارتباطات 
می‌توان از ظرفیت‌های داخلی استفاده کرد، اما ایجاد اکوسیستمی کاملاً مستقل از 
اینترنت جهانی در ایران واقع‌بینانه نیست.  چیت‌ساز پیش‌تر نیز در اظهارنظرهایی 
درباره وضعیت اینترنت و فیلترینگ، نسبت به پیامدهای امنیتی گسترش استفاده 
از فیلترشکن‌ها هشــدار داده و گفته بود حجم گسترده استفاده از VPN باعث 
شده »یکی از آلوده‌ترین شبکه‌های ارتباطی جهان« شکل بگیرد؛ وضعیتی که به 

گفته او، امنیت کاربران و زیرساخت ارتباطی کشور را تهدید می‌کند.

 قطعی بلندمدت اینترنت، 
تهدید امنیتی می‌شود

بامداد جنوب: ســید حســن خمینی تصریح کرد: به درایت تصمیم‌گیران 
اعتماد کنیم و کاسه داغ‌تر از آش نباشیم.

وی در جمع مدیــران و امدادگران جمعیت هلال احمر ایران، با بیان اینکه تا 
اینجــا به اذعان همه مردم دنیا، پیروزی از آن ملت ایران اســت، گفت: حفظ این 
پیروزی دو شــرط دارد؛ اولین شرط، آمادگی برای استقامت و این نکته است که 
هیچگاه خسته و فرسوده نشویم. شرط دوم، اعتماد مردم به تصمیمات رهبران و 
مسئولان است. خیلی مهم است در جامعه‌ای که مســئولان آن برآمده از مردم 

هستند، مردم در نهایت به آنچه تصمیم گرفته می‌شود اعتماد کنند.
سیدحسن خمینی با تأکید بر اینکه شرط حفظ پیروزی حمایت از تصمیمات 
کلان نظام اســت، بیان کرد: بحمدلله رهبر معظم انقلاب مشرف بر امور هستند 
و حتما تصمیمات در فرآیند خود طی می‌شــود و ایشــان آن‌ها را قبول و امضاء 
می‌کنند. مــا باید هم به این تصمیم نظام احتــرام بگذاریم و هم به قدرتمندی، 
غیرت، توانمندی، فهم و درایت مســئولینی که در صحنه هستند، اعتماد کنیم. 
کاســه داغ‌تر از آش نباشیم؛ چرا که همه کســانی که امروز تصمیم‌گیران کشور 
هســتند یا عضو خانواده شهید هستند یا عمری را در این صحنه‌ها گذرانده‌اند یا 
از فرماندهــان جنگ بوده‌اند و در طول این ایام نیز یــک روز راحت نگذرانده‌اند. 
بنابراین به تصمیم و درایت آن‌ها اعتماد کنیم. البته این بدان معنا نیست که افراد، 
مشورت‌ها و نظرات خود را ارائه ندهند. اما این بسیار مهم است که جامعه وحدت و 

همدلی خود پشت تصمیمات کلان کشور را حفظ کند.

کاسه داغ‌تر از آش نباشیم

 یکشنبه، ۲۰ اردیبهشت ماه بهارستان‌نشینان 
خــود را برای آزمونــی متفاوت آمــاده می‌کنند؛ 
آزمونی که این بار نه در صحــن علنی و راهروهای 
مجلس، که در قاب نمایشگرها و به صورت وبیناری 
برگزار می‌شــود. اما آنچه باعث می‌شود این جلسه 
را یــک آزمون بدانیــم، دســتور کار اضطراری آن 
یعنی»گرانی« است. موضوعی که در پیوند مستقیم 

با زندگی مردم است.
عباس گودرزی سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس، 
در حالی از تشــکیل پارلمان مجازی برای بررسی 
التهابات بازار خبر داده که سفره‌های مردم تحت تأثیر 
شرایط اخیر، روزهای سختی را سپری می‌کند. حالا 
پرسش اساسی اینجاست چقدر تصمیمات مجازی 
نمایندگان می‌تواند ترمز قیمت‌هــای واقعی را در 
بازار بکشد؟ در این گزارش طی گفت‌وگو با دو تن از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی به ابعاد جلسه‌ای 
می‌پردازیم که قرار است صدای سفره‌های مردم را از 

بستر ویدئوکنفرانس به گوش متولیان امر برساند.
مجلس هیچ‌وقت تعطیل نبوده است

نماینده مردم دشتســتان در مجلس شــورای 
اســامی، در گفت‌وگو با بامداد جنوب با تشــریح 
جزئیات فعالیت‌های اخیر قوه مقننــه در این باره 
گفت: مجلس شورای اسلامی از ابتدای ایام جنگ 
تعطیل نبوده اســت. کمیســیون‌های تخصصی 
مجلس همــواره فعال بوده‌اند، امــا صرفاً به دلایل 
امنیتی، جلسات علنی در صحن تشکیل نمی‌شد. 
اکنون نیز مقرر شده است که جلسات علنی مجلس 
به صورت وبیناری )ویدئوکنفرانس( تشکیل شود و 
ان‌شــاءالله امیدواریم که این جلسات از این پس به 

صورت مستمر برگزار گردد.
ابراهیم رضایی در ادامه به دستور کار حیاتی جلسه 
پیش رو اشاره و تصریح کرد: طبیعتاً مهم‌ترین مسأله 
پیش روی مردم و اصلی‌ترین چالش موجود، دستور 
کار جلسه یکشنبه 20 اردیبهشت مجلس خواهد 
بود. به همین علت این جلسه به موضوع گرانی‌های 
اخیر اختصاص یافته اســت. البته باید واقع‌بین بود 
مســأله گرانی با یک یا دو جلسه به طور کامل حل 
نخواهد شد، اما برگزاری این نشست می‌تواند تأکید 

و نهیبی بر لزوم اهمیت این موضوع باشد. این جلسه 
تلاشی است برای حل و فصل مسأله گرانی و مجلس 
به طور قطع از تمامــی ابزارهای نظارتی خود برای 

ساماندهی به این وضعیت استفاده خواهد کرد.
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در پایان خاطرنشان کرد: آنچه ما به 
عنوان نمایندگان ملت انتظار داریم، این است که در 
این جلسات راهکارهای عملیاتی و اجرایی برای مهار 
گرانی‌ها اندیشیده شود تا ان‌شاءالله بتوانیم خبرهای 

خوبی در این زمینه به مردم عزیز بدهیم.
دستور کار وبیناری مجلس؛ گرانی و دیگر 

هیچ
جعفر قــادری، نماینــده مردم شــیراز و عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه و محاســبات مجلس 
شورای اســامی، نیز در گفت‌وگو با بامداد جنوب 
در خصوص دســتور کار پارلمان گفت: در مجلس 
شورای اسلامی مقرر شده است که درباره منشأ تورم 
و گرانی‌هایی که امروزه در جامعه شاهد آن هستیم، 
بحث و تبادل نظر صورت گیرد. دســتور کار اصلی 
همین اســت و در حال حاضر هیــچ طرح یا لایحه‌ 

دیگری در دستور کار قرار ندارد.
وی در پاســخ به این پرسش که آیا برگزاری یک 
جلسه وبیناری برای بررسی جزئیات مسأله‌ای که 
مردم به صــورت عینی و فیزیکی بــا آن مواجه‌اند 
کفایت می‌کند یا خیر، افزود: مقرر شــده است که 
هر یک از کمیســیون‌های تخصصی نیز جلسات 
جداگانه‌ای داشته باشــند برای نمونه، یکشنبه از 
ساعت ۱۴ تا ۲۰، کمیســیون اقتصادی جلسه‌ای 
را برگزار خواهد کرد تا ابعــاد و زوایای مختلف این 
موضوع را به دقت بررســی کنند. البته این موضوع 
جدیدی نیست که بخواهیم تازه روی آن بحث کنیم 
ما پیش از این نیز با حضــور وزرای صمت و اقتصاد 
و همچنین رئیس‌کل بانک مرکزی، این مســأله را 

مورد بررسی قرار داده بودیم.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه به ریشه‌های 
اقتصادی تورم اخیر اشــاره کرد و افزود: بخشــی از 
این وضعیت به تورم ناشی از فشار هزینه بازمی‌گردد 
چراکــه برخــی واحدهــای تولیدی مــا از جمله 

پتروشــیمی‌ها دچار آسیب شده‌اند. از سوی دیگر، 
با تورم ناشــی از افزایش تقاضا نیز روبه‌رو هستیم با 
توجه به جنگ تحمیلــی، هزینه‌های جاری دولت 
افزایش یافته، دولت ناچار به برداشــت از پایه پولی 
بانک مرکزی شده است. این اقدام منجر به بالا رفتن 
حجم نقدینگی شده و افزایش نقدینگی نیز طبیعتاً 

به تورم می‌انجامد.
قادری در ادامه تأکید کــرد: بنابراین، این تورم 
چیزی نیســت که صرفاً بتوان آن را به رها شــدن 
بازار نســبت داد، اگرچه وضعیت بازار هم بی‌تأثیر 
نیســت. در این شرایط جنگی، ســازمان تعزیرات 
باید با قاطعیت ورود پیدا کند و با کســانی که قصد 

سوءاستفاده از این موقعیت را دارند، برخورد کند.
نماینــده مردم شــیراز در پایان دربــاره زمان 
بازگشت مجلس به جلسات علنی و حضوری بیان 
کرد: تصمیم‌گیری در این باره که جلسات علنی چه 
زمانی به صورت رســمی در صحن مجلس برگزار 
شود، بر عهده شــورای عالی امنیت ملی است؛ هر 
زمان که آن‌ها صلاح بدانند و اجازه دهند، جلسات 

حضوری از سر گرفته خواهد شد.
دیگر نمایندگان مجلس نیز بر ضرورت مدیریت 

دقیق مسائل اقتصادی و معیشتی تأکید دارند.
فاطمــه محمدبیگی نماینده مــردم قزوین در 
مجلس در گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت با اشاره 
به ضرورت هم‌افزایی میان قوای سه‌گانه گفته است: 
انتظار داریم مسئولان در مجلس، دولت و قوه قضائیه 
بــا هماهنگی کامل و رویکردی هم‌افزا، در مســیر 
پاسخگویی به مطالبات مردم و حل مشکلات کشور 
حرکت کنند. وی افزود: در شرایط کنونی، مدیریت 
دقیق مسائل اقتصادی، اجتماعی و معیشتی مردم 
اهمیت ویژه‌ای دارد و دســتگاه‌های مختلف باید با 
برنامه‌ریزی منســجم، در مســیر بهبود وضعیت 

عمومی جامعه اقدام کنند.
نماینده مردم قزوین در مجلس بیان کرد: امروز 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند وحدت، همدلی و 
همکاری میان مردم و مسئولان هستیم تا بتوانیم 
از این مقطع حساس با موفقیت عبور کرده و مسیر 

پیشرفت کشور را با قدرت ادامه دهیم.

 اولین جلسه وبیناری مجلس 
برگزار می‌شود

بامداد جنوب: ســخنگوی دولت می‌گوید نقد دلســوزانه و مطالبه‌گری 
مسئولانه، لازمه پویایی جامعه و کمک‌کننده به اصلاح امور است، اما معتقد 
است که امروز برخی چنان سخن می‌گویند که گویی در کشور هیچ اقدامی 
انجام نشده اســت. فاطمه مهاجرانی در یادداشــتی نوشته است: شرایط 
اقتصادی کشور را نمی‌توان جدا از واقعیت‌های سیاسی، امنیتی و منطقه‌ای 
تحلیل کرد؛ شــرایطی که طراحی‌های پیچیده و تهاجم چندلایه نظامی و 
اقتصادی دشمن در بروز آن غیرقابل انکار است. به همین دلیل بود که اقتصاد 
ایران در ماه‌های گذشــته صرفاً با چالش‌هایی کــه در یک اقتصاد معمول 
اســت مواجه نبود، بلکه هم‌زمان تحت تأثیر فشارها و تحریم‌های خارجی، 
تهدیدهای مستمر، جنگ روانی و فضای پرتنش منطقه‌ای قرار داشته است. 
در چنین وضعیتی، ارزیابی عملکرد دولت نیازمند نگاهی واقع‌بینانه و مبتنی 
بر مجموع شرایط کشور است؛ نگاهی که هم مشکلات را ببیند و هم تلاش‌ها 

و اقدامات انجام‌شده را نادیده نگیرد.
وی عنوان کرده است: در ماه‌های اخیر دولت تلاش کرد روند تأمین کالاهای 
اساسی، پرداخت حقوق و یارانه‌ها، استمرار خدمات عمومی و مدیریت بازار 
را بدون وقفه ادامه دهد. در بسیاری از کشورها، شرایط مشابه می‌تواند منجر 
به آشفتگی‌های شدید اقتصادی و اجتماعی شود، اما در ایران با وجود همه 
فشارها، کشور توانسته ثبات خود را حفظ کند و زندگی روزمره مردم دچار 
اختلال فراگیر نشــود. این موضوع حاصل همکاری مجموعه ارکان کشور، 

همراهی مردم و تلاش مستمر دستگاه اجرایی است.

سخنگوی دولت می‌نویسد: نشانه این همراهی و اعتماد عمومی را می‌توان 
در نظرســنجی‌های پس از جنگ نیز مشاهده کرد؛ جایی که رضایت مردم 
از عملکرد دولت در مدیریت شرایط جنگی و حفظ ثبات کشور، به بیش از 
۷۰ درصد رسیده اســت. مهاجرانی تصریح می‌کند: البته روشن است که 
مردم همچنان مطالبات جدی اقتصادی دارنــد و دولت نیز این مطالبات 
را به رســمیت می‌شناسد. هیچ‌کس نمی‌تواند فشــار بر معیشت مردم را 
نادیده بگیرد یا صرفاً بــا ارائه آمار، از کنار نگرانی‌های جامعه عبور کند. وی 
ادامه می‌دهد: نقد دلسوزانه و مطالبه‌گری مسئولانه، لازمه پویایی جامعه 
و کمک‌کننده به اصلاح امور اســت، اما تفاوت زیادی میان نقد منصفانه با 
سیاه‌نمایی و انکار مستمر واقعیات وجود دارد. امروز اما برخی چنان سخن 
می‌گویند که گویی در کشــور هیچ اقدامی انجام نشده و هیچ تلاشی برای 
عبور از بحران‌ها صورت نمی‌گیرد. این نوع روایت‌سازی، آگاهانه یا ناآگاهانه، 
در امتداد همان فضایی قرار می‌گیرد که هدف آن فرسایش امید اجتماعی 
و تضعیف انسجام ملی اســت. سخنگوی دولت می‎نویسد: در شرایطی که 
دشمنان ایران همراه با تهاجم نظامی، آشکارا بر جنگ روانی، القای ناامیدی 
و ایجاد شــکاف در جامعه تمرکز کرده‌اند، بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
حفظ همبســتگی و تقویت اعتماد عمومی هستیم. اختلاف‌نظر سیاسی 
طبیعی است و تنوع دیدگاه‌ها بخشی از پویایی جامعه به شمار می‌رود، اما 
نباید اجازه داد رقابت‌ها و اختلافات داخلی به بســتری برای نادیده گرفتن 

واقعیات کشور و تضعیف سرمایه اجتماعی تبدیل شود.

نقد دلسوزانه و مطالبه‌گری مسئولانه، لازمه پویایی جامعه 

خـبـر کالبدشکافی گرانی در پارلمان مجازی؛ 

 ایران پساجنگ 
و الگوی مدیریت بحران

بامداد جنــوب: انتخاب الگوی مدیریت بحران بســیار فراتر از الگوی 
مقابله با بحران اســت، زیرا مقابله با بحران به بســتر پیشابحران و ابزارها، 
تاکتیک‌ها و سیاست‌های بیشماری می‌پردازد که منابع فراوان در دسترس 
است و می‌توانند شکل‌گیری بحران را کاهش یا برطرف سازند، اما الگوهای 
مدیریــت بحران به شــرایط درون بحران و پســابحران یا همــان فاجعه 
می‌پردازد که سیاســتگذاری را بسیار سخت و بســیاری از ابزارها و منابع 

را نابود کرده است.
به نقل از دیپلماســی ایرانی، اسلام ذوالقدرپور می‌نویسد: وضعیت کنونی 
ایران پس از ۴۰ روز جنگ فراگیر و جهانی با ایالات متحده امریکا، اســرائیل 
و برخــی متحدین منطقه‌ای آنها، در چارچوب الگوهای مدیریت بحران قابل 
بررســی اســت. رویکردی از مدیریت بحران که ‌باید منابع اقتصادی و مالی 
محدود ایران در شرایط کنونی را برای بازسازی یا نوسازی کشور و بازآفرینی 

ایران به عنوان یک قدرت منطقه‌ای و جهانی، گردآوری و مدیریت کند. 
انتخاب الگوی بازسازی ایران پســاجنگ ۴۰ روزه را نمی‌توان با الگوی 
جنگ ۸ ساله ایران و عراق، یکسان بشمریم و سیاست بازسازی ایران ۱۴۰۵ 
را بر سیاســت بازسازی سال ۱۳۶۷ بنیان ســاخت. پایان جنگ تحمیلی ۸ 
ســاله در سال ۱۳۶۷ در چارچوب یک صلح درازمدت و همیشگی قابل فهم 
بود، اما شــرایط کنونی به عنوان آتش‌بس موقت یا شکننده مانند آنچه پس 
از جنگ ۱۲ روزه تابستان ۱۴۰۴ رخ داد، ابهام دارد و انگاره صلح درازمدت 

میان ایران با اسرائیل و امریکا قابل اعتماد نیست. 
اگرچه چشم‌انداز آتش‌بس کنونی نیز تاریک است و تهاجم دوباره اسرائیل 
و امریــکا به ایران در روزهــا یا هفته‌های آینده ممکــن، و صلح درازمدت را 
غیرممکن نشــان می‌دهد، نوسازی اقتصادی و بازسازی ویرانی‌های جنگ را 
می‌توان یک ضرورت دانســت که بقای ایران در نظام جهانی به آن وابستگی 
شــدیدی دارد. الگوها و مؤلفه‌های ضرورت نوســازی اقتصادی و بازسازی 

ویرانی های جنگ را می‌توان در محورهای زیر کنکاش کرد:
یکم – بازســازی ویرانی: انگاره و سیاست بازســازی ویرانی‌ها و مناطق 
جنگ‌زده که در بســیاری از کشورهای جهان به‌ویژه در آسیا و آفریقا دنبال 
شده، الگویی است که بیشتر بر بازسازی ساختمان‌ها و سازه‌های مسکونی، 
تجاری، فرهنگی و... اصرار دارد و چندان بر ارزش افزوده بازسازی به عنوان 
ابزار رشد و توســعه تمرکز ندارد. ستاد بازســازی مناطق جنگ‌زده ایران 
پســاجنگ هشت ساله با عراق در همین چارچوب قرار داشت اما در اجرا به 

نوسازی و سیاستگذاری اقتصادی گرایش داشت.
بازسازی ویرانی‌ها و مناطق جنگ‌زده که درخواست نخست شهروندان 
برای رهایی از بحران زیســتی اســت، خــود می‌تواند زیربنای نوســازی 

اقتصادی، رشد و توسعه پایدار باشد.
دوم – نوســازی اقتصادی: شدت و فراگیری خســارت جنگ ۴۰ روزه 
اســرائیل و امریکا علیه ایران که بر خسارت جنگ ۱۲ روزه تابستان ۱۴۰۴ 
نیز افزوده شــده است، سیاستگذاران ایرانی را با این پرسش روبه‌رو می‌کند 

که کدام سیاست یا الگوی بازآفرینی را در پیش بگیرند؟
الگویــی که در پایان جنگ ۸ ســاله عــراق علیه ایران پدیدار شــد در 
چارچوب عنوان »ستاد بازسازی مناطق جنگ‌زده« طراحی شد و بیشتر بر 
راهبرد نوسازی استوار بود، یکی از الگوهایی است که نه‌تنها بازسازی بافت 
شــهری، صنعتی و... را دنبال کرد، بلکه راهبردی بــرای دگرگونی اقتصاد 

کلان کشــور و دراندازی طرحی نو برای رشد اقتصادی و توسعه ایران شد.
اکنــون نیز همیــن الگوی مدیریت بحــران پســاجنگ می‌تواند برای 
بازسازی و نوسازی ایران مورد اســتفاده قرار گیرد، الگویی که بر بازسازی 
ویرانی‌هــا و جهش شــاخص‌های اقتصادی و اجتماعــی در کم‌ترین زمان 
ممکن و با منابع محدود تمرکز داشــته باشــد. روندی که بیشتر در صنعت 

نفت، گاز و پتروشیمی ایران بسیار ضروری نشان می‌دهد.
صنعت نفت، گاز و پتروشــیمی ایران به عنوان قلب اقتصاد و تجارت ایران 
که منبع اصلی درآمد کشــور و ابزار توانمند مناسبات قدرت در نظام جهانی 
برای ایران قلمداد می‌شوند در جنگ ۴۰ روزه چندین بار مورد تهاجم دشمن 
قرار گرفت و حدود ۲۰ میلیارد دلار خسارت مستقیم داشته است که نوسازی 
فوری این صنعت می‌تواند در چارچوب شــکل‌گیری ســتاد بازسازی وزارت 
نفت با تکیه بر فناوری‌های نوین و در چشــم‌انداز رســتاخیز قدرت تهاجمی 

ایران پساجنگ، به عنوان پیشران بازسازی اقتصادی ایران قلمداد شود. 
دو تهاجم بزرگ علیه ایران در ســال ۱۴۰۴ از ســوی اسرائیل و ایالات 
متحده امریکا با پشتیبانی برخی کشورهای عربی و... بروز ویرانی سهمگین 
در بخش‌های مســکونی، صنعتی، آموزشی و زیرساخت ایران را سبب شده 
است. ویرانی‌هایی که میزان خســارت مالی برآورد شده آن از سوی دولت 
ایران بیش از ۲۷۰ میلیارد دلار اعلام شــده و حدود ۲۰ میلیارد دلار آن در 

حوزه نفت، گاز و پتروشیمی است. 
رســتاخیز ایران از آتش دو جنــگ ویرانگر جهانی ۱۲ روزه تابســتان 
۱۴۰۴ و جنــگ ۴۰ روزه اســفند ۱۴۰۴ نیازمند سیاســتگذاری فراگیر و 
کارآمدی اســت که بتواند افزون بر برآوردن رضایت شــهروندان، افزایش 
مشــروعت نظام و بقای ایران در نظام جهانی، بســتری بــرای اقتدار ایران 
در هندســه نوین قدرت جهانی فراهم کند. این سیاســتگذاری به ساختار 
و کارگزارانی توانمند و کارآمد نیازمند اســت کــه هرگز نمی‌تواند با الگوی 
ستاد بازســازی مناطق جنگ‌زده پساجنگ ۸ ســاله یکسان قلمداد شود. 
ســاختار و کارگزارن ســتاد رســتاخیز ایران در قالب الگوی نوسازی ‌باید 

مؤلفه‌های زیر را دارا باشند:
۱- ساختار فرابخشی و فرا قوه‌ای با اختیارات کامل

۲- چارچوب قانونی و حقوقی شفاف در طرح و اجرای سیاست
۳- شفافیت در راهبرد، اهداف، سیاست‌ها و ابزارها

۴- تمرکز بر سیاســت و مدیریت نوســازی با زیربنای جهش اقتصادی 
و اجتماعی

۵- نوگرایــی و نوآوری در بهره‌گیــری از فناوری‌های نوین مانند هوش 
مصنوعی و...

۶- اســتوار بر کار تیمی و همدلی فراگیر نهادی و مشارکت شهروندان
۷- بهره‌گیری از توان دانشی و مالی ایرانیان خارج از کشور

این فرایند سیاســتگذاری و الگوی نوســازی ایران پساجنگی که پایان 
چرخه جنگ و آتش‌بس آن مشــخص نشــده و دورنمای صلح آن چندان 
امیدوار کننده نیست، بسیار سنگین‌تر و حساس‌تر از فرایند ستاد بازسازی 
مناطق جنگ‌زده اســت، می‌تواند روندی برای دگرگونی بنیادین در الگوی 
حکمرانی ایــران و بازآفرینی ایران به عنوان یک قــدرت بزرگ منطقه‌ای 

باشد.

گزارش

مریم خوئینی



مهسا متقی
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بامداد جنوب: معاون اول رئیس‌جمهوری با اشــاره به شکست 
اهداف دشمن در حمله به زیرساخت‌ها و صنایع کشور تاکید کرد: روند 
بازسازی، نوسازی و بهسازی صنایع آسیب‌دیده باید با سرعت بیشتری 

دنبال شود تا آثار آن در اقتصاد و معیشت مردم ملموس باشد.
محمدرضا عارف روز گذشــته در دیدار با مدیران هلدینگ خلیج 
فارس، با تبریک پیروزی ایران در جنگ رمضان و شکست دشمن، به 
هزینه‌هایی که کشور در جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان پرداخته اشاره 

کرد و گفت: در کنار این هزینه‌ها، دســتاوردهای مهمی نیز حاصل 
شد که یکی از مهم‌ترین آنها، شناسایی مدیران توانمند و کارآمد در 
بخش‌های مختلف اجرایی کشــور بود. وی با بیان اینکه دشمن در 
جنگ ۱۲ روزه به‌دنبال فروپاشی اجتماعی و تسلیم ایران و در تحرکات 
دی‌ماه نیز در پی فروپاشی سیاسی ایران بود، افزود: اما مردم در هر دو 

مقطع با حضور در صحنه این راهبردها را ناکام گذاشتند.
معاون اول رئیس‌جمهوری ادامه داد: دشمن آمریکایی ـ صهیونی 

در جنگ تحمیلی سوم، راهبرد حمله به زیرساخت‌ها و صنایع کشور 
را در پیش گرفت و صنایع فولاد، نفت و پتروشــیمی را هدف قرار داد 
تا ضمن ایجاد بیکاری، صنایع پیشران کشور را تخریب کند، اما این 

راهبرد نیز شکست خورد.
عارف با اشــاره به جایگاه راهبردی تنگه هرمــز تصریح کرد: این 
گذرگاه مهم دریایی به نقطه‌ای تعیین‌کننده برای کشور تبدیل شده و 

مدیریت آن می‌تواند اثر تحریم‌ها را به‌طور اصولی از بین ببرد.

لزوم تسریع بازسازی صنایع آسیب‌دیده جنگ 

بامداد جنوب: مدیرعامل پتروشــیمی جم تاکید کرد: این پتروشیمی با 
وجود خسارات ناشی از جنگ، نه‌تنها هیچ‌یک از کارگران خود را تعدیل نکرده، 

بلکه درحال برنامه‌ریزی برای بازسازی فوری است.
امیر اکبری با اعلام این خبر گفت: در شرایطی که بحران‌های ناشی از جنگ 
بسیاری از واحدهای صنعتی را با چالش‌های جدی مواجه کرده، پتروشیمی جم 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین مجتمع‌های پتروشیمی کشور، با اتخاذ تصمیمی 

راهبردی، از تعدیل نیروی انسانی خود جلوگیری به عمل آورد.
به گفته وی، با وجود توقف برخی از واحدهای تولیدی و خسارت‌های شدید 
به زیرساخت‌های این مجتمع، ضمن اولویت‌دهی به حفظ معیشت کارگران، 
فرایند بازسازی و ترمیم واحدهای آسیب‌دیده را همزمان با برنامه‌ریزی فنی آغاز 
کرده‌ایم. مدیرعامل پتروشــیمی جم تاکید کرد: مراقبت از معیشت کارگران 
بدون تعدیل، شعار محوری این مجموعه در روزهای پس از بحران بوده و منابع 
در دسترس به‌جای هرگونه کاهش نیرو، صرف بازسازی خطوط تولید و تثبیت 

اشتغال صدها نفر از پرسنل مجموعه شده است.
اکبری یادآور شد: پتروشیمی جم در حال حاضر با تکیه بر توان متخصصان 
داخلی و هماهنگی با نهادهای بالادستی، سناریوهای راه‌اندازی دوباره واحدهای 

خود را با جدیت دنبال می‌کند.

برنامه‌ریزی امیر اکبری برای بازسازی 
فوری پتروشیمی جم

بامداد جنوب: مدیرکل بازرسی و مبارزه با قاچاق کالای سرمایه‌ای سازمان 
حمایت اعلام کرد: وزارت صمت با همکاری دســتگاه‌های مختلف از جمله قوه 
قضائیه یک سری اولویت‌بندی‌هایی را در خصوص اقلام پتروشیمی انجام داده و 

در اسرع وقت این اقلام در اختیار واحدهای تولیدی قرار خواهد گرفت.
بهنود قاسمی با اشاره به اینکه تمام موارد احتکار طبق قوانین مبارزه با قاچاق 
کالا، تعزیرات حکومتی و نظام صنفی بررسی و برای متخلفان پرونده تشکیل 
می‌شود، گفت: امیدواریم با اقدامات در دســت اجرا معدود افرادی که اقدام به 
سوداگری کرده و از شرایط موجود سوء‌استفاده می‌کنند تا حدود زیادی جلوی 

آنها گرفته شده و به مسیر اصلی خود برگردند.
وی با اشــاره به اینکه وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری دستگاه‌های 
مختلف از جمله قوه قضائیه اولویت‌بندی‌هایی را در خصوص اقلام پتروشیمی 
انجام داده، افزود: با توجه به نیازی کــه واحدهای تولیدی دارند اقلام  مورد نیاز 
تحت الگویی که ترسیم شده در اســرع وقت در اختیار واحدهای تولیدی قرار 

خواهد گرفت که تولید استمرار داشته و محصولات وارد بازار شوند.
قاســمی یادآور شــد: همچنین مواردی که جزو اولویت‌ها نباشد نیز اگر 
تخلفاتی صورت گیرد، بر اساس مواد قانونی پرونده تشکیل شده و اقدامات مورد 

نظر صورت خواهد گرفت.

 اقلام پتروشیمی واحدهای تولیدی 
به زودی تامین می‌شود

ایرنا: قیمت نفت یک روز پس از تشــدید تنش‌ها در خلیج فارس و اطراف 
تنگــه هرمز بالای ۱۰۰ دلار برای هر بشــکه باقی ماند. به گــزارش رویترز، یک 
روز پس از شــعله‌ور شــدن دور تازه‌ای از تنش‌ها در نزدیکی تنگه هرمز و طرح 
پرسش‌هایی درباره شــرایط آتش‌بس بین آمریکا و ایران، قیمت نفت با وجود 
افزایش حدود ۳ درصدی در ساعت اولیه معامله‌های روز جمعه )۱۸ اردیبهشت( 

رشد اندکی را تجربه کرد اما همچنان بالای ۱۰۰ دلار برای هر بشکه حفظ شد.
قیمت نفت خام شــاص برنت دریای شــمال تا ساعت ۹ و ۴۷ دقیقه صبح 
روز جمعه به‌وقت گرینویچ با ۲۲ ســنت افزایش به ۱۰۰ دلار و ۲۸ سنت برای هر 
بشکه رسید. در همین حال، نفت خام شاخص دبلیوتی‌آی آمریکا با پنج سنت 

افزایش، ۹۴ دلار و ۸۶ سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد.
در طول این هفته و تا این ســاعت از معاملات، هر دو شــاص همچنان در 
مسیر کاهش بیش از هفت درصدی قرار خواهند گرفت. جان ایوانز، تحلیلگر 
موسسه پی‌وی‌ام اویل آسوشیتس )PVM Oil Associates( در این باره 
گفت: سرعت احیای عرضه و صادرات نفت کشورهای حاشیه خلیج فارس، وضع 
ذخیره‌سازی‌ها با نزدیک شدن به فصل اوج مصرف بنزین و شرایط تحریم‌ها پس 

از توافق احتمالی بین ایران و آمریکا همگی قابل تأمل هستند.

قیمت نفت بالای ۱۰۰ دلار حفظ شد

بامداد جنوب: پتروشیمی آریاساسول با عبور از مرز تولید یک میلیون و 
۸۶۰ هزار تن در سال ۱۴۰۴، معنای حقیقی »جهش تولید« را در پایتخت انرژی 
کشور متبلور کرد؛ این شرکت با ثبت رشد چشمگیر ۳۵ درصدی در درآمدهای 
عملیاتی، نه تنها رکورد تازه‌ای در کارنامه مالی خود بر جای گذاشت، بلکه جایگاه 

بلامنازع خود را در بازار رقابتی منطقه تثبیت کرد.
بر اســاس این خبر، پتروشــیمی آریا ساســول در ســال ۱۴۰۴ با تکیه بر 
ظرفیت‌های عملیاتی و ثبات در تولید، توانســت عملکــردی قابل توجه در 
شــاخص‌های تولید و فروش به ثبت برساند. این شرکت با عبور از سطح تولید 
یک میلیون و ۸۶۰ هزار تن، نشان داد که در بهره‌برداری از ظرفیت‌های موجود به 
سطحی مطلوب رسیده است. بررسی آمار فروش این شرکت نیز موید همین 
روند اســت. مجموع درآمد آریا ساسول از ۵۰ هزار و ۴۲۴ میلیارد تومان در سال 
۱۴۰۳ به ۶۸ هزار و ۱۱۹ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ رسیده که رشد ۳۵ درصدی 
را نشان می‌دهد. این افزایش درآمد در شرایطی رقم خورده که ترکیب محصولات 

نیز نقش مهمی در تقویت جریان درآمدی ایفا کرده است.
در میان محصولات، پلی‌اتیلن متوسط و سنگین بیشترین رشد را به خود 
اختصاص داده و با افزایش ۵۲ درصدی از ۱۶ هزار و ۹۵۲ میلیارد تومان به ۲۵ هزار 
و ۷۲۷ میلیارد تومان رسیده است. این رشد قابل توجه، بیانگر تقاضای مناسب 

برای این محصول و جایگاه مناسب شرکت در بازار فروش آن است.
پلی‌اتیلن ســبک نیز با رشــد ۲۴ درصدی، درآمدی معادل ۲۶ هزار و ۹۳۳ 
میلیارد تومان را ثبت کرده و همچنان یکی از اصلی‌ترین منابع درآمدی شرکت 
به شــمار می‌رود. در کنار آن، محصول اتیلن با افزایش ۳۰ درصدی به ۱۲ هزار 

و ۷۸۶ میلیارد تومان رسیده و نقش مکملی در سبد درآمدی ایفا کرده است.
همچنین سی‌تری‌پلاس با ثبت رشــد ۳۷ درصدی، هرچند سهم کمتری 
در مقایســه با سایر محصولات دارد، اما روند رو به رشد آن نشان می‌دهد شرکت 
در تمامی بخش‌های محصولی خود توانســته عملکرد مثبتی ثبت کند. در 
مجموع، ترکیب رشد تولید و افزایش قابل توجه درآمد، تصویری از یک عملکرد 

باثبات و رو به توسعه را برای پتروشیمی آریاساسول ترسیم می‌کند.

جهش تولید آریاساسول در سال 1404

خـبـر

نیروگاه اتمی بوشهر به عنوان نخستین نیروگاه 
هســته‌ای تولید برق در ایران و غرب آســیا، یکی 
از مهم‌ترین پروژه‌های حوزه انرژی ایران اســت که 
آغاز ساخت آن به دهه ۵۰ خورشیدی بازمی‌گردد و 
پس از سال‌ها توقف، سرانجام این پروژه با مشارکت 
ایران و روســیه تکمیل شد و در سال ۱۳۹۰ به مدار 
تولید برق پیوســت. این نیروگاه بــا برخورداری از 
رآکتور آب فشــرده و ظرفیت تولیــد بیش از هزار 
مــگاوات برق، امروز نقــش قابل‌توجهی در تامین 
انرژی پایدار کشور ایفا می‌کند و به عنوان نماد ورود 
ایران به باشگاه کشورهای دارای فناوری تولید برق 

هسته‌ای شناخته می‌شود.
اهمیت نیروگاه بوشــهر تنها به بعد هسته‌ای 
آن محــدود نمی‌شــود، بلکــه این نیــروگاه در 
ســال‌های اخیر به یکی از منابــع موثر تولید برق 
در جنوب کشــور و شبکه سراســری تبدیل شده 
اســت. تولید مداوم برق بدون وابستگی مستقیم 
به سوخت‌های فســیلی، باعث شده بوشهر سهم 
مهمی در کاهش مصــرف گاز و فرآورده‌های نفتی 
در نیروگاه‌های حرارتی داشــته باشــد؛ موضوعی 
کــه به‌ویژه در فصل‌های اوج مصــرف برق اهمیت 
بیشــتری پیــدا می‌کند. مســئولان صنعت برق 
بارها اعلام کرده‌انــد که فعالیت پایدار این نیروگاه، 
بخشی از نیاز شبکه برق کشور را در شرایط ناترازی 

انرژی جبران می‌کند.
در کنار نقش اقتصادی و انرژی، نیروگاه بوشهر 
همواره دارای ابعاد سیاســی و امنیتی ویژه‌ای نیز 
بوده اســت. در جریان جنگ ۴۰ روزه رمضان و پس 
از چنــد حمله دشــمن صهیونیســتی به اطراف 
این تأسیســات، نگرانی‌ها درباره امنیت نیروگاه و 
احتمــال بروز مخاطرات هســته‌ای افزایش یافت. 
همین مسئله باعث شــد موضوع نیروگاه بوشهر 
به یکــی از محورهــای اصلی هشــدارهای ایران، 
روســیه و حتی برخی نهادهای بین‌المللی درباره 
تبعات حمله به تأسیســات هسته‌ای تبدیل شود؛ 
چرا که هرگونه آســیب به ایــن مجموعه می‌تواند 
پیامدهایی فراتــر از مرزهای ایــران برای منطقه 

خلیج فارس به همراه داشته باشد.
در پی تشدید تهدیدات امنیتی، شرکت روس‌اتم 
بخش زیادی از نیروهای فنی و کارشناســان خود را 
از بوشــهر و ایران خارج کرد و تنها حدود ۲۰ نفر از 
مهندســان و متخصصان ارشد خود را برای نظارت 
بر بخش‌های حســاس و ایمنی نیروگاه در بوشهر 
باقی گذاشت. با وجود این تحولات، مقام‌های ایرانی 
تاکیــد دارند که روند بهره‌بــرداری و تولید برق در 
نیروگاه بدون اختلال ادامه دارد و بخش عمده امور 
فنی و مدیریتی آن از سوی متخصصان ایرانی انجام 

می‌شود.
به عقیده کارشناســان انرژی، نیروگاه هسته‌ای 
بوشــهر یکی از ستون‌های اصلی در ساختار تولید 
و پایداری شــبکه برق ایران محســوب می‌شــود. 
این نیروگاه با تــوان تولید حدود هزار مگاوات برق، 
بخشی از برق شــبکه سراسری کشــور را تامین 
می‌کند، به‌ویژه در فصول گرم ســال نقش مهمی 
در جلوگیری از خاموشــی‌های گسترده در جنوب 
کشور  ایفا می‌کند. از آنجا که تولید برق هسته‌ای 
برخلاف نیروگاه‌های حرارتی، وابســته به شــرایط 
اقلیمی و سوخت فسیلی نیست، بوشهر توانسته 
است تا حدی از فشــار وارد بر نیروگاه‌های گازی و 
حرارتی در زمان اوج مصرف بکاهد و پایداری شبکه 

سراسری را تقویت کند.
کارشناسان همچنین معتقدند فعالیت نیروگاه 
بوشــهر نمونه‌ای از تنوع‌بخشــی به ســبد انرژی 
کشور اســت؛ موضوعی که سال‌هاست در دستور 
کار کشورهای توســعه‌یافته قرار دارد. در شرایطی 
که مصرف داخلی گاز و فرآورده‌های نفتی به‌شدت 
افزایــش یافته و ظرفیت صادرات آن‌ها کاهش پیدا 

کرده اســت، انرژی هســته‌ای راهکاری راهبردی 
برای حفظ منابع فســیلی و تامین برق پایدار در 
بلندمدت به حســاب می‌آید. این نیروگاه با تولید 
سالانه میلیاردها کیلووات‌ساعت برق، عملا باعث 
صرفه‌جویــی در مصرف میلیون‌ها بشــکه معادل 

نفت خام می‌شود.
افزون بر این، نیــروگاه بوشــهر به‌عنوان مرکز 
انتقــال دانــش و فنــاوری هســته‌ای صلح‌آمیز 
نیــز اهمیت زیــادی دارد. بهره‌بــرداری از چنین 
مجموعه‌ای نیازمند ســطح بالایــی از تخصص و 
هماهنگی میان بخش‌های مهندسی، ایمنی، مواد 
سوخت و ســامانه‌های کنترلی است. امروزه بخش 
عمده عملیات بهره‌بــرداری، نگهداری و تعمیرات 
نیروگاه توســط متخصصان ایرانی انجام می‌شود؛ 
دستاوردی که از دید کارشناســان، گام مهمی در 
خودکفایی فناوری هســته‌ای و مهندســی انرژی 

کشور است.
در نهایت، کارشناســان انرژی تاکید می‌کنند 
که ادامه ســرمایه‌گذاری در واحدهای دوم و سوم 
نیروگاه بوشــهر، می‌تواند ایران را چند گام دیگر 
به ســمت امنیــت انرژی پایدار و کاهش شــدت 
مصرف ســوخت‌های فســیلی نزدیک‌تــر کند. 
هرچند شــرایط منطقه‌ای و فشــارهای خارجی 
چالش‌هایی در مسیر توســعه چنین طرح‌هایی 
ایجاد کرده است، اما استمرار فعالیت این نیروگاه 
نشــان داده که انرژی هســته‌ای می‌تواند نقش 
تعیین‌کننده‌ای در آینده صنعــت برق و اقتصاد 
ملی ایــران ایفا کنــد. در این میــان، مدیرعامل 
شرکت دولتی روس‌اتم اعلام کرد که ساخت واحد 
دوم نیروگاه هسته‌ای بوشــهر در ایران که پس از 
تجاوز نظامی آمریکا و اســرائیل متوقف شــد، به 

تدریج از سر گرفته می‌شود.
به گزارش ایرنا، الکســی لیخاچف روز جمعه به 
خبرنگاران گفت: ساخت و ســاز نیروگاه هسته‌ای 
بوشهر به تدریج به حالت عادی بازمی‌گردد، به ویژه 
آنکه حدود دو هزار و ۲۰۰ نفر از کارکنان پیمانکاران 
ایرانی قبلا به محل ســاخت و ساز بازگشته‌اند. کار 
اصلی بر تقویــت و بتن‌ریزی واحد برق شــماره ۲ 
متمرکز اســت که در حال حاضر در دست ساخت 

است.
همچنین خبرگزاری ریانووســتی نیز به نقل از 
لیخاچــف گزارش داد که روس‌اتم آماده اســت در 
صورت نبود خطر درگیری نظامی دوباره، کارمندان 
خود را به ســرعت و به طور کامل به ایران بازگرداند. 
این مقام روس اما تاکید کرد که با قضاوت بر اساس 
گزارش‌های خبــری در رســانه‌های بین‌المللی، 

وضعیت همچنان چالش‌برانگیز است.
مدیرعامل شــرکت روس‌اتم ادامــه داد: واحد 
شماره یک نیروگاه اتمی بوشهر هم‌اکنون فعال و در 
حال تولید برق اســت. وی سپس در بخش دیگری 
از سخنان خود یادآور شــد: هم‌اکنون وضعیت در 
محل نیروگاه هسته‌ای بوشهر در ایران در مجموع 
آرام اســت و طی روزهای اخیر، هیــچ حمله‌ای به 
تأسیسات اطراف نیروگاه هسته‌ای بوشهر مشاهده 

نشده است.
لیخاچف با اشاره به اینکه شرکت‌های وابسته به 
روس‌اتم طبق برنامه همچنان به ساخت تجهیزات 
برای واحدهای جدید نیروگاه هســته‌ای بوشــهر 
ادامه می‌دهند، تصریح کرد: روس‌اتم قصد دارد در 
سال ۲۰۲۷ ارســال تجهیزات رآکتور برای واحد دو 
نیروگاه هســته‌ای بوشــهر به ایران را آغاز کند. در 
پایان این گزارش یادآوری می‌شــود جنگ ۴۰ روزه 
رمضان که ۹ اســفند ۱۴۰۴ آغاز شــد، بدون تردید 
یکی از حساس‌ترین مقاطع تاریخ فعالیت نیروگاه 
اتمی بوشهر به شمار می‌آید. در این دوره، حملات 
مکرر دشمن صهیونیســتی به اطراف تاسیسات 
هســته‌ای ایران و به‌ویژه شهر بوشهر، پروژه ساخت 

واحد دوم نیروگاه را بــرای چند هفته متوقف کرد. 
بسیاری از پیمانکاران ایرانی به‌صورت موقت کارگاه 
را تــرک کردند و روس‌اتم نیز بــرای حفظ ایمنی، 
تقریبــا همه نیروهای فنی خود را از کشــور خارج 
کرد. این توقــف اجباری نه‌تنها پــروژه را از برنامه‌ 
زمان‌بنــدی خود عقب انداخــت، بلکه هزینه‌های 
امنیتی و فنی جدیدی را نیــز بر دو طرف، ایران و 

روسیه، تحمیل کرد.
پس از پایان درگیری‌ها و بازگشــت نسبی ثبات 
به منطقه، فعالیت‌ها در ســایت بوشــهر به‌تدریج 
دوباره آغاز شــد. با بازگشــت بیش از دو هزار کارگر 
و مهندس ایرانــی، مراحل آرماتوربندی و بتن‌ریزی 
دوباره از ســر گرفته شد. کارشناسان صنعت انرژی 
معتقدند این بازگشت نشان‌دهنده قدرت مدیریت 
ایران در شرایط بحرانی اســت و نمادی از پایداری 
همــکاری تهران- مســکو در حــوزه فناوری‌های 
حساس محسوب می‌شود. با وجود عقب‌افتادگی 
زمانی، هدف‌گذاری کلی پروژه همچنان بر تکمیل 
زیرساخت‌ها تا پیش از سال ۲۰۲۷ است؛ زمانی که 
طبق اعلام روس‌اتــم، تجهیزات اصلی رآکتور برای 

واحد دوم ارسال خواهد شد.
نیروگاه اتمی بوشــهر نه‌تنها بــرای ایران بلکه 
برای تمــام منطقه خلیج‌فــارس اهمیت حیاتی 
دارد. موقعیــت جغرافیایــی ایــن تاسیســات 
در ســاحل شــمالی خلیج فــارس و نزدیکی به 
مســیرهای اصلــی دریانوردی، باعث می‌شــود 
هرگونه اختلال یا آســیب، پیامدهای فراملی به 
همراه داشــته باشد. در صورت وارد آمدن خسارت 
جدی بــه رآکتور یــا ســامانه‌های خنک‌کننده، 
احتمال انتشــار مواد رادیواکتیــو در آب و هوای 
منطقه وجود دارد؛ امری که می‌تواند برای سال‌ها 
اکوسیســتم دریایی خلیج فــارس، صید آبزیان و 
منابع آب کشورهای جنوبی از جمله قطر، بحرین، 
کویت و امــارات را تهدید کند. از ایــن رو، حمله 
به نیروگاه هسته‌ای بوشــهر نه تنها اقدامی علیه 
ایران، بلکه تهدیدی علیه امنیت زیست‌محیطی 

و انرژی کل منطقه محسوب می‌شود.
کارشناســان امنیت انرژی بر ایــن باورند که 
تجربه جنگ رمضان، هشــدار روشنی برای همه 
دولت‌های ســاحلی خلیــج فارس بوده اســت. 
استمرار ایمنی و کارکرد بوشهر نه‌فقط به نفع ایران 
بلکــه ضامن ثبات عرضه بــرق و امنیت ژئوانرژی 
منطقه اســت. از این رو، تشــکیل ســازوکارهای 
نظارتی مشــترک، بهبود تبــادل اطلاعات فنی 
میان کشــورهای منطقه، و توســعه سامانه‌های 
هشدار ســریع در شرایط اضطراری باید در دستور 
کار قرار گیرد؛ چراکه نیروگاه بوشهر در سال‌های 
اخیر به جایی تبدیل شــده که آدم‌ها از مهندس 
و کارگر گرفتــه تا خانواده‌هایی کــه در اطرافش 
زندگی می‌کنند، به آن انس گرفته‌اند. وقتی خبر 
حملات و خطرها منتشر شد، اولین واکنش مردم 
نگرانــی برای »آدم‌ها« بود، نه تجهیزات و شــاید 
همین، مهم‌ترین یادآوری باشد که اینجا نقطه‌ای 
اســت که سرنوشــت هزاران نفر با همان آرامی و 
پایــداری‌اش گره خــورده اســت. حفظش یعنی 
حفظ آرامش زندگی کســانی که هر روز از کنار آن 

رد می‌شوند و به خانه برمی‌گردند.
حالا که دوباره کار روی فاز دوم شــروع شــده، 
حال‌وهوای بوشهر آرام‌تر اســت؛ انگار شهر نفس 
تــازه‌ای کشــیده. کارگرهایــی که برگشــته‌اند، 
می‌گوینــد بعد از هفته‌ها اضطــراب، دیدن دوباره 
کارگاه روشــن و صدای کار کردن ماشین‌ها حس 
زنده بودن می‌دهد. همه می‌دانند مســیر سختی 
پیش روست، اما همین که فعالیت‌ها دوباره جریان 
دارد، نشــانه‌ای اســت از اینکه زندگی حتی بعد از 
فشار و تهدید هم می‌تواند ادامه پیدا کند؛ آرام‌تر و 

شاید کمی محکم‌تر از قبل.

کارگران دوباره به کار برگشتندکارگران دوباره به کار برگشتند
از سرگیری تدریجی ساخت واحد دوم نیروگاه اتمی بوشهر در پساجنگ؛از سرگیری تدریجی ساخت واحد دوم نیروگاه اتمی بوشهر در پساجنگ؛

هیچ گزارش رسمی درباره نشت نفت 
به اطراف جزیره خارگ وجود ندارد

بامداد جنوب: رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 
اقداماتی که علیه نفتکش‌های ما صورت می‌گیرد، برخلاف قوانین بین‌المللی 
اســت؛ شاید این اقدامات تا حدی اثرگذار باشد اما تأثیری در حد توقف صادرات 

نفت ایران نخواهد داشت.
حجت الاسلام موسی احمدی در واکنش به ادعاهای مطرح شده در خصوص 
توقف صادرات نفت ایران و آســیب به مخازن نفتی کشــور به ایسنا گفت: ما 
ســناریوهای مختلفی برای تداوم صادرات نفت و همچنین شرایط احتمالی 
کاهــش یا توقف صادرات پیش‌بینــی کرده‌ایم و راهکارهای مناســبی برای 

ذخیره‌سازی نفت و مدیریت تولید در نظر گرفته شده است.
وی یادآور شــد: تولید در میادین مختلف نفتی کشــور به‌صورت مستمر 
ادامه دارد به‌ویژه در مناطق بهرگان، سیری و سایر نقاط، تولید نفت در وضعیت 
مطلوب قرار دارد و مشــکل خاصی در حوزه تولید وجود ندارد. تولید نفت ایران 

بدون مشکل ادامه دارد.
رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در پاسخ به پرسشی درباره 
اقدامات اخیر دشمن علیه نفتکش‌های ایرانی در تنگه هرمز گفت: اقداماتی که 
علیه نفتکش‌های ما صورت می‌گیرد، برخلاف قواعد و قوانین بین‌المللی است. 
ترامپ چیزی به عنوان قانون نمی فهمد. وقتی رئیس‌جمهور آمریکا صراحتا از 
دزدی دریایی سخن می‌گوید، این موضوع زمینه‌ساز اقدامات غیرقانونی دیگران 

در عرصه بین المللی می شود.
ایــن نماینده مجلس در ادامه بیــان کرد: برخی مواقع بــرای عبور و مرور 
نفتکش‌های مــا موانعی ایجاد می‌شــود، هرچند جمهوری اســامی ایران 
راهکارهای متعددی برای عبور و مدیریت این شــرایط دارد. اصل این اقدامات، 
خلاف منشــورهای بین‌المللی و امنیت دریانوردی اســت. بــا این اقدامات 
غیرقانونی عملا امنیت دریانوردی در دنیا زیر ســوال رفته است. ترامپ و رژیم 
صهیونیستی عملًا پایبندی به قواعد بین‌المللی ندارند و بسیاری از اقدامات 
آن‌ها خارج از چارچوب قوانین جهانی است. این رفتارها حتی جایگاه نهادهای 

بین‌المللی را نیز زیر سؤال برده است.
احمدی با تاکید بر اینکه این فشارها بر صادرات نفت ایران چندان تاثیر گذار 
نیســت افزود: ممکن است این اقدامات تا حدی اثرگذار باشد اما تأثیری در حد 
توقف صادرات نفت ایران نخواهد داشت. وزارت نفت و مجموعه‌های مرتبط در 
تلاش هستند با استفاده از راهکارهای مناسب، مشکلات را به حداقل برسانند 

یا برطرف کنند.
نماینده مردم جنوب استان بوشهر در مجلس شورای اسلامی در واکنش به 
انتشــار تصاویری از اطراف جزیره خارگ و ادعای برخی رسانه‌های معاند مبنی 
بر »نشــت نفت به دریا به دلیل ناتوانی ایران در ذخیره‌ســازی«، گفت: تاکنون 
هیچ گزارش رســمی این موضوع را تائید نکرده است. هنوز گزارش رسمی به ما 
نرسیده و بنده نیز موضوع را پیگیری کرده‌ام. گزارش‌های رسمی این مسئله را 

تائید نکرده‌اند.

گزارش

 فراهم‌ شدن امکان خرید برق 
از بورس برای همه مشترکان 

بامداد جنوب: مدیر دفتر معاملات خارج از بازار برق شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران با تشریح جزئیات طرح جدید آیین‌نامه اجرایی بند ب ماده ۴۳ برنامه 
هفتم توسعه، از فراهم شــدن امکان بهره‌برداری تامین بهینه برق برای طیف 

گسترده‌تری از مشترکان خبر داد.
بهروز احمدی‌حدید در برنامه »میز اقتصاد« شــبکه خبر با اعلام این خبر 
گفت: در این طرح نه‌تنها افزایش هزینه‌ای برای مردم پیش‌بینی نشــده، بلکه 
با افزایش بهره‌وری در زنجیره تأمین، امکان کاهش هزینه‌های برق مصرفی نیز 

وجود دارد.
به گفته وی، این ســازوکار پیش‌تر برای مصرف‌کنندگان بزرگ اجرا شده و 
معاملات آن‌ها از طریق بورس انرژی انجام می‌شد که نتیجه آن، دسترسی به برق 
ارزانتر، مطمئن و پایدار بوده است. احمدی‌حدید افزود: این فرآیند طی دو سال 
گذشته بارها مورد بررسی قرار گرفته و نقاط ضعف آن برطرف شده است و اکنون 
در رویه جدید، امکان اجرای آن بــرای بخش عمده ای از مصرف کنندگان برق 

بدون افزایش هزینه فراهم شده است.
وی با اشــاره به آثار رقابتی این طرح تصریح کرد: بیش از ۱۵۰ شرکت خرده 
فروشــی مجوز لازم برای حضور در این بازار را دریافت کرده اند تا موجب افزایش 
رقابت میان بازیگران بازار برق و کشــف قیمت واقعی در بورس شــود. در این 
سازوکار مشــترکان می‌توانند متناســب با الگوی مصرف خود، شرکت مورد 
نظرشــان را برای تامین برق انتخاب کنند و یا اینکــه از ابزارهای موجود برای 

بهینه‌سازی و صرفه‌جویی بهره ببرند.
مدیــر دفتر معامــات خارج از بازار بــرق تأکید کرد: بیش از دو ســال کار 
کارشناســی با مشــارکت متخصصان دولت، ســازمان برنامه و بودجه، وزارت 
نیرو و بورس انرژی برای طراحی این طرح انجام شــده است. هدف از اجرای آن، 
توسعه کسب‌وکار در بازار برق و تأمین همزمان منافع تولیدکنندگان، فعالان و 

مصرف‌کنندگان صنعت برق می باشد.
احمدی‌حدید همچنین خاطرنشــان کرد: دولت از فرایند تامین برق خارج 
نخواهد شد و همچنان نقش تضمین‌کننده تحویل برق به فعالان این حوزه را بر 
عهده دارد و مشترکانی که تمایلی به ورود به این فرآیند نداشته باشند، همچنان 

می‌توانند تحت پوشش دولت باقی بمانند.
وی از تعریف ابزارهای متنوع برای تأمین برق مشترکین خبر داد و گفت: در 
این مدل، مصرف‌کننده از حالت منفعل در بخش برق خارج شده و می‌تواند در 

مدیریت سبد هزینه خود نقش فعال داشته باشد.
بر اســاس این گزارش، این طرح تمامی زنجیره تولید، انتقال و توزیع برق را 
برای مشترکین با قدرت قراردادی ۳۰ کیلووات و بیشتر در بر می‌گیرد. در حالی 
که پیش از این دولت تنها بازیگر اصلی این حوزه بود، اکنون نقش تضمین‌کننده 
برق از نقطه تولید تا مصرف را ایفا می‌کند. مشــترکان می‌توانند برق مورد نیاز 
خود را متناسب با نیاز خود خریداری کرده و در بهینه‌سازی و صرفه‌جویی نقش 
فعالی داشته باشند، در حالی که شرکت‌های توزیع نیز مسئولیت ترانزیت برق را 
بر عهده خواهند داشت. این طرح با هدف ایجاد رقابت، افزایش بهره‌وری و تامین 
برق مطمئن مشترکین با هزینه کمتر طراحی شده و گامی مهم در جهت تحول 

ساختار بازار برق کشور به شمار می‌رود.  

گزارش



یکشنبه    ۲۰  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۲۲  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۳۷

بامداد جنوب: رئیس کارگروه تخصصی ملی مشاوران املاک اتاق 
اصناف ایران از تمدید دوماهه قراردادهای اجاره در شرایط اضطراری خبر 
داد. بر اســاس اعلام اتاق اصناف ایران، کیانوش گودرزی گفت: بر اساس 
مصوبه ابلاغی، قراردادهای اجاره‌ای که تاریخ پایان آن‌ها همزمان با دوره 
شرایط جنگی اســت، به‌صورت خودکار برای دو ماه تمدید می‌شود تا 

مستأجران فرصت کافی برای جابه‌جایی یا تمدید نهایی داشته باشند.
وی افــزود: این تمدید نیازی به مراجعه به بنگاه‌های املاک یا توافق 

جدید با موجر ندارد و به‌صورت قانونی اعمال خواهد شد.
گودرزی با اشــاره به الزامات اجرایی این مصوبــه تصریح کرد: وزارت 
راه و شهرســازی موظف شده زیرساخت اجرای این تصمیم را در سامانه 
»خودنویــس« فراهم کند و مشــاوران املاک نیــز مهلت‌های جدید 
قراردادها را در این ســامانه ثبت کننــد. رئیس کارگروه تخصصی ملی 
مشاوران املاک اتاق اصناف ایران همچنین تأکید کرد: سازمان تعزیرات 
حکومتی و مراجع قضایی بر اجرای این بخشنامه نظارت خواهند داشت 

و مســتأجران در صورت بروز هرگونه تخلف می‌توانند شــکایت خود 
را از طریــق مراجع قانونی پیگیری کنند. با ایــن حال، پیش از این نیز 
در سال‌های گذشــته مصوبات و سیاست‌های دستوری متعددی برای 
کنترل بازار اجاره، از جمله تعیین سقف افزایش اجاره‌بها، ابلاغ شده بود 
که در بسیاری از موارد اجرای کامل آن‌ها با چالش‌هایی روبه‌رو شد. از این 
رو بایــد دید مصوبه جدید تمدید دوماهه قراردادهای اجاره در شــرایط 

کنونی تا چه اندازه در بازار مسکن عملیاتی و قابل اجرا خواهد بود.

تمدید دوماهه قراردادهای اجاره بدون نیاز به توافق جدید

خـبـر

شکاف معیشتی با فاصله میان 
اعداد و جیب مردم

در حالی که اقتصاد ما هنوز از شــوک‌های چندســاله ارزی و تحریمی بیرون 
نیامده، با شوک گرانی این هفته‌های اخیر، شکاف معیشتی را بین جیب مردم و 
نیاز روزمره آنان، چند برابر کرده است. در منطق اقتصاد سیاسی، تورم مزمن بیش از 
آنکه صرفاً بحران قیمت‌ها باشد، به نماد ناکارآمدی سازوکار‌های تصمیم گیری هم 
تبدیل می‌شود؛ جایی که در چنین وضعیتی، نخستین قربانی تورم، »آرامش در 

زندگی مردم« است؛ همان احساس امنیتی که پایه هر زندگی است.
وقتی قیمت‌ها با شتابی بیشتر از درآمد‌ها حرکت می‌کنند، خانواده‌ها نه تنها 
در تأمین معیشت، بلکه در پیش بینی آینده نیز ناتوان می‌شوند و زندگی خانوار‌ها 
به میدان بازآرایی مداوم تبدیل می‌شود؛ جایی که باید از هر بخش زندگی اندکی 
کاست تا شکاف‌های معیشتی را ترمیم کرد. این بازآرایی آرام و خاموش، به تدریج 
از تفریحات و هزینه‌های دلخواه آغاز می‌شود و سرانجام به ضروریات زندگی یعنی 

تغذیه، سلامت و آموزش می‌رسد.
نگاهی به تورم ۷۳.۵ درصدی که تورمی افسارگســیخته اســت، سبب شده 
خانوار‌ها برای خرید همان کالا‌ها و خدماتی که ســال گذشته تهیه می‌کردند، 
امروز به طور متوسط بیش از ۷۳ درصد هزینه بیشتری بپردازند. در اقتصادی که 
قیمت‌ها با شــتابی بیشتر از درآمد‌ها حرکت می‌کند، دیگر دخل وخرج خانوار با 
محاسبات معمول و حساب وکتاب‌های ســاده جور درنمی آید. خانواده‌ها ناچار 
می‌شوند مدام از سهم بخش‌های مختلف زندگی بکاهند تا شکاف‌های معیشتی 
را پر کنند. این فرایند معمولاً با حذف تفریحات و اقلام غیرضروری آغاز می‌شود، اما 
به تدریج به هسته سخت زندگی نفوذ می‌کند؛ جایی که کیفیت تغذیه، سلامت و 
آموزش قرار دارد. جایگزینی مواد غذایی باکیفیت با کالا‌های ارزان‌تر یا چشم پوشی 
از معاینات و چکاپ‌های پزشــکی، هزینه‌هایی پنهان‌اند که شاید امروز در آمار‌ها 
دیده نشوند، اما سال‌ها بعد در قامت مشکلات جدی سلامت فردی و اجتماعی سر 
برمی آورند. کاهش مصرف نیاز‌های ضروری، آشکارترین نشانه فشار اقتصادی است؛ 
فشــاری که نه ناگهانی، بلکه تدریجی و مرحله به مرحله خود را تحمیل می‌کند. 
ابتدا خانواده‌ها می‌کوشند اقلام غیرضروری را حذف کنند، اما با تداوم تورم، نوبت به 
ضروریات می‌رسد. با این حال، فشار تورم صرفاً اقتصادی نیست؛ تورم مستقیماً به 

آرامش روانی خانواده‌ها یورش می‌برد.
هنگامی که حفظ یک ســطح حداقلی از زندگی، مستلزم چندشغله شدن یا 
ساعت‌های طولانی اضافه کاری باشد، نخستین چیزی که در خانه قربانی می‌شود 
»زمان« اســت؛ زمان گفت‌و‌گو، زمان هم نشینی و زمان حضور عاطفی. خستگی 
مزمنی که سرپرست خانواده با خود به خانه می‌آورد، مجالی برای تعامل سازنده 
با فرزندان باقی نمی‌گذارد و خلأ این حضور، اغلب با تنش، اضطراب و سکوت‌های 
سنگین پر می‌شود. کودکان نیز از این فضای فرسوده بی نصیب نمی‌مانند. زیستن 
در محیطی آکنده از نگرانی و فشــار اقتصادی، احساس ناامنی را در آنان تقویت 
می‌کند و می‌تواند بر عملکرد تحصیلی، روابط اجتماعی و حتی شــکل گیری 
شخصیتشان اثر منفی بگذارد. از این منظر، فشار اقتصادی فقط معیشت نسل 
حاضر را نشانه نمی‌رود، بلکه آینده نسل بعد را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد. حاصل 
این »ثبات بی ثباتی«، کوتاه شــدن افق دید مردم برای تصمیم گیری اســت. در 
چنین فضایی، تصمیم‌های بزرگی، چون ازدواج، فرزندآوری یا تغییرات در زندگی، نه 
به عنوان انتخاب‌هایی طبیعی در مسیر زندگی، بلکه به مثابه تصمیم‌های سخت 

اقتصادی و فشار‌های سنگین آن تلقی می‌شود.

 پیش‌بینی تولید ۴ میلیارد 
بچه میگو در بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل دامپزشکی بوشهر اعلام کرد: تولید پست‌لارو میگو 
در ســال گذشته در این اســتان حدود ۳ میلیارد قطعه بود، اما با توجه به تغییر 
ســاختار مزارع پرورش، به‌روزرسانی زیرســاخت‌ها، لاینرگذاری و فاصله گرفتن از 
روش‌های سنتی، پیش‌بینی می‌شود این رقم در سال جاری به ۴ میلیارد قطعه 
برسد.  به نقل از ایرنا، محمد حسن رهنما گفت: با شکست ویروس و کنترل بیماری 
AHPND و پایش‌های مســتمر دامپزشکی در مراکز تکثیر و پرورش، میزان 
تولید میگو از ۱۷ هزار تن در سال ۱۴۰۳ به ۳۰ هزار تن در سال ۱۴۰۴ افزایش یافت. 
وی یادآورشد: در ســال ۱۴۰۳ براثر با شیوع بیماری AHPND در مزارع پرورش 
میگو در اســتان بوشهر تولید این آبزی از ۴۰ هزار تن به ۱۷ هزار تن کاهش یافت 
اما در سال گذشته )۱۴۰۴( با پیگیری‌ها و نظارت دامپزشکی استان و همکاری و 
تلاش دستگاه‌های مربوطه و پرورش دهندگان این رقم به ۳۰ هزارتن رسید و بدنبال 
آن تولید و امید همزمان رشــد صعودی را طی کرد.  رهنما با اشــاره به همزمانی 
روزهای جنگ‌تحمیلی سوم و آغاز بکار پرورش دهندگان میگو در استان بوشهر 
ادامه داد: برغم حملات و موشکباران تولیدکنندگان و کارشناسان مربوطه بر تداوم 
تولید اهتمام ورزیدند، طوری‌که پیش بینی می‌شــود در سال جاری تولید لارو از 
سه میلیارد قطعه به چهار قطعه افزایش یابد. مدیرکل دامپزشکی استان بوشهر 
با اشاره به نقش اقتصادی دامپزشکی تصریح کرد: هدف ما تبیین فعالیت‌هایی 
است که تأثیر مستقیم و جدی در ســامت جامعه دارد، از پیشگیری و کنترل 
بیماری‌های دام، طیور و آبزیان تا نظارت بر بهداشت فرآورده‌های خام دامی، نقش 
دامپزشــکی در ترانزیت، واردات و صادرات این فرآورده‌ها و حفظ جمعیت دامی و 
سرمایه‌های اقتصادی جامعه روستایی و عشایری در راستای برنامه‌های دولت و 
توسعه تولیدات داخلی است. رهنما اضافه کرد: کنترل و مهار بیماری‌های آبزیان 
با پایش و مراقبت‌های مداوم و تدوین برنامه‌های علمی، آموزشــی و ترویجی در 
 EC این حوزه، بهره‌مندی استان بوشهر از شــرکت‌های فرآوری آبزیان دارای کد
با کیفیت بالا و تأییدیه هیأت روســی برای صادرات محصولات، تولید بیشترین 
میگوی کشور در اســتان بوشــهر با اتکا به نظارت‌های بهداشتی، قرنطینه‌ای 
و پژوهشی دامپزشــکی، اجرای طرح ملی پایش باقیمانده داروها، سموم، فلزات 
سنگین، رنگ‌ها و سموم در میگوهای پرورشی، ساماندهی کشتارگاه‌های دام در 
این استان، مبارزه با عرضه مرغ زنده و کاهش چشمگیر عرضه آن در استان و صدور 
پروانه تولید برای تمامی محصولات مرتبط با دامپزشــکی از اقدامات شــاخص 
این اداره کل بوده اســت. وی با اشاره به اقدامات انجام‌شده این مجموعه در جنگ 
تحمیلی سوم گفت: همکاران دامپزشکی در شهرها و روستاهای استان بوشهر، 
برنامه‌های مرتبط با مأموریت‌های تخصصی این اداره‌کل را به‌صورت مستمر در 
دستور کار داشتند و توانستند عملکرد قابل توجهی در حوزه‌های مختلف به ثبت 

برسانند.

یادداشت

گزارش

محدثه شوشتری

بامداد جنوب: شــورای رقابــت در تصمیمی 
تازه، خودروهای مونتاژی را از شــمول مصوبه ۴۷۳ 
خارج کرد؛ مصوبه‌ای که طی ســال‌های گذشته تا 
حدی از خریداران خودرو مونتاژی را در برابر افزایش 
قیمت‌های ناگهانی محافظت می‌کرد. حالا با اصلاح 
جدید شورا، مشتریانی که در طرح‌های پیش‌فروش 
خودروهای مونتاژی ثبت‌نــام می‌کنند، باید تمام 
ریسک جهش قیمت‌ها را بپذیرند؛ حتی اگر بخش 
قابــل توجهی از پول خــودرو را ماه‌ها قبل پرداخت 

کرده باشند.
بر این اســاس در هشتصد و ســی و ششمین 
جلسه شــورای رقابت که هشــتم اردیبهشت‌ماه 
۱۴۰۵ برگزار شــده بود، اعضای شورا تصویب کردند 
که پیش‌فروش خودروهای مونتاژی دیگر مشمول 
مقررات مصوبه ۴۷۳ نباشــد. در متن این اصلاحیه 
آمده است که »نوسانات شدید نرخ ارز، تغییر شرایط 
اقتصادی کشــور و وابســتگی بــالای خودروهای 

مونتاژی به ارز، دلیل اصلی این بازنگری بوده است.«
مصوبه ۴۷۳ که نخســتین بار در مــرداد ۱۴۰۰ 
تصویب شــد، یکــی از مهم‌ترین قواعــد تنظیم 
بازار خودرو محســوب می‌شــد. طبق این مصوبه، 
درصورتی‌که خودروســاز خودرو را با تأخیر تحویل 
می‌داد یا قیمت کارخانه‌ای خودرو در فاصله ثبت‌نام 
تا زمان تحویل افزایش پیدا می‌کرد، آن بخشــی از 
خودرو که مشتری بهایش را به‌صورت پیش‌پرداخت 
پرداخــت کرده بــود، دیگر شــامل افزایش قیمت 

نمی‌شد.
به زبان ساده، اگر مشــتری مثلًا ۵۰ درصد بهای 
خــودرو را هنگام ثبت‌نام پرداخــت می‌کرد، همان 
میزان از قیمــت خودرو برای او ثابت می‌ماند و فقط 
باقی مبلغ با نرخ جدید محاســبه می‌شــد؛ برای 

نمونه، اگر خودرویــی در زمان ثبت‌نام یک میلیارد 
تومان قیمت داشــت و خریدار 500 میلیون تومان 
پیش‌پرداخــت می‌داد، در صــورت افزایش قیمت 
خودرو بــه دو میلیارد تومان، آن 500 میلیون تومان 
اولیه مشــمول افزایش قیمت نمی‌شــد؛ البته این 
قاعده همچنان برای خودروهای داخلی برقرار است، 
امــا از این پس خودروهای مونتــاژی از این حمایت 
خارج شــده‌اند؛ موضوعی که می‌تواند هزینه نهایی 
خرید را برای مشتریان به شکل قابل توجهی افزایش 

دهد.
شــورای رقابت معتقد اســت وابســتگی بالای 
خودروهای مونتاژی به ارز باعث شــده ادامه اجرای 
این مصوبه برای مونتاژکاران دشــوار شود؛ اما همین 
اســتدلال حالا به یکی از محورهای اصلی انتقادها 
تبدیل‌شــده اســت. منتقدان می‌گویند اگر پس از 
ســال‌ها فعالیت صنعت مونتاژ، همچنــان ارزبری 
خودروها تــا این اندازه بالاســت، پــس وعده‌های 
چندین‌ســاله درباره افزایش عمق داخلی‌ســازی و 

کاهش وابستگی ارزی چه شده است؟
طبق آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، 
خودروهای مونتاژی چینی که عموماً داخلی‌سازی 
بین ۲۰ تــا ۳۰ درصد دارند، در ســال ۱۴۰۲ به‌طور 
میانگین بیــش از ۱۳ هزار دلار ارزبــری به ازای هر 
دســتگاه داشــته‌اند. این در حالی است که برخی 
مدل‌های مونتاژی لوکس‌تر حتی ارزبری بالاتر از ۲۰ 
هزار دلار و در مواردی تا ۲۸ هزار دلار را ثبت کرده‌اند.

این ارقام باعث شــده بســیاری از کارشناســان 
بگویند بخش بزرگــی از صنعت مونتاژ عملًا تفاوت 
چندانی بــا واردات کامل خودرو ندارد؛ چراکه بخش 
عمده قطعــات و فناوری همچنان از خارج کشــور 
تأمین می‌شــود و فقط عملیات مونتــاژ در داخل 

انجام می‌گیرد؛ در ســال‌های گذشته، وزرای صمت 
و مدیران صنعت خودرو بارها وعــده داده بودند که 
بــا افزایش عمق ســاخت داخل، وابســتگی ارزی 
خودروهای مونتاژی کاهــش پیدا می‌کند؛ اما حالا 
اســتناد شــورای رقابت به »ارزبری بالا« برای حذف 
حمایت از خریداران، عملًا نشان می‌دهد این وعده‌ها 

دست‌کم تاکنون محقق نشده است.
بســیاری از خریداران نیز معتقدند در این میان، 
مصرف‌کننده قربانی اصلی سیاســت‌های ناکارآمد 
شده اســت. مردم نه در تعیین نرخ ارز نقشی دارند و 
نه در نحوه مدیریت صنعت خودرو، اما در نهایت این 
خریدار است که باید تمام هزینه بی‌ثباتی اقتصادی 

را پرداخت کند.
منتقدان می‌پرســند چرا مشتری باید چند صد 
میلیون تومان پیش‌پرداخــت بدهد، ماه‌ها منتظر 
تحویل خودرو بمانــد و در نهایت نیز با افزایش‌های 
سنگین قیمت مواجه شــود؟ در چنین شرایطی، 
مفهوم پیش‌فــروش عملًا بی‌معنا می‌شــود؛ زیرا 
خریدار هیچ تصویــری از قیمت نهایی خودرو ندارد 
و ممکن است هنگام تحویل با ارقامی کاملًا متفاوت 
روبه‌رو شود. از سوی دیگر، برخی کارشناسان تأکید 
می‌کنند اگر خودروســازان مونتاژی واقعاً با ریسک 
بالای ارزی روبه‌رو هســتند، مدیریت این ریســک 
باید از طریق اصلاح ســاختار تولید، افزایش واقعی 
داخلی‌سازی و سیاست‌گذاری اقتصادی انجام شود، 

نه با انتقال مستقیم هزینه‌ها به مردم.
اکنون بایــد دید حذف خودروهــای مونتاژی از 
شمول مصوبه ۴۷۳ چه تأثیری بر بازار پیش‌فروش 
خواهد گذاشــت؛ بازاری که پیش از این نیز به دلیل 
تأخیرهــای طولانی، تغییر قیمت‌هــا و نارضایتی 

گسترده مشتریان، بارها موردانتقاد قرار گرفته بود.

شوک جدید شورای رقابت به بازار خودروشوک جدید شورای رقابت به بازار خودرو
چتر حمایت قیمتی از پیش‌فروش مونتاژی‌ها برداشته شد؛چتر حمایت قیمتی از پیش‌فروش مونتاژی‌ها برداشته شد؛

بامداد جنوب: رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر از برگزاری 
رزمایش استانی کنترل عوامل خسارت‌زای نخیلات در سطح استان خبر 

داد.
مرتضی بحرانی با اشاره به اهمیت مقابله با آفات خسارت‌زا در نخلستان‌های 
استان بوشــهر گفت: رزمایش استانی کنترل عوامل خسارت‌زای نخیلات 
در بخش بوشکان روستای فاریاب، بخش آبپخش شهرستان دشتستان و 
بخش مرکزی شهرستان‌های تنگستان و دشتی برگزار شد که بخشداران، 
دهیاران، مدیران و کارشناسان جهاد کشاورزی به همراه جمعی از باغداران 

در آن حضور داشتند.
وی با بیــان اینکه در این برنامه، آفات مهم نخیلات از جمله زنجرک خرما، 
کرم میوه‌خوار، کنه گردآلود خرما، کرم گرده‌خوار و سایر عوامل خسارت‌زا 
بررســی شــد، افزود: در جریان رزمایش، راهکار‌های اجرایی و فنی برای 

کنترل، پیشگیری و مدیریت اصولی آفات به باغداران ارائه شد.
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان بوشــهر اظهار کرد: این رزمایش با 
همکاری مدیریت هماهنگی ترویج اســتان، مدیریت حفظ نباتات و مرکز 
تحقیقات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی بوشهر برگزار شد و هدف 
اصلی آن، توانمندســازی باغداران برای تشخیص به‌موقع علائم آلودگی و 

انجام اقدامات کنترلی در زمان مناسب است.

وی با تأکید بر اهمیت اقتصادی نخیلات در استان، گفت: سطح زیرکشت 
گسترده نخلســتان‌ها ایجاب می‌کند که اطلاع‌رسانی دقیق درباره حضور 
احتمالی آفات و برنامه‌ریزی فــوری برای کانون‌کوبی در نقاط آلوده جدی 

گرفته شود.
بحرانی با اشــاره به شــرایط جوی و آب‌وهوایی اخیر، اظهار کرد: با توجه به 
بارندگی‌های اخیر، شــرایط برای افزایش خســارت آفــت زنجرک خرما 
فراهم‌شده است. یکی از عوامل اصلی طغیانی شدن این آفت، نحوه داشت 

نخلستان و نبود عملیات به‌زراعی در برخی باغات است.
وی توضیح داد: در سامانه‌های کشــت متراکم نخیلات، انبوهی درختان 
موجب ایجاد ســایه و افزایش رطوبت می‌شود و در نتیجه تاج درخت برای 
دریافت نور بیشــتر، رشد طولی پیدا می‌کند. برگ‌های این درختان که در 
رقابت با یکدیگر قرار می‌گیرند، بافت لطیف‌تری پیدا کرده و محل بســیار 
مناسبی برای تخم‌گذاری زنجرک هستند. به همین دلیل پوره‌ها و حشرات 

کامل به‌راحتی این نخیلات را موردحمله قرار می‌دهند.
به گفته رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر، ارتقای سطح آگاهی 
باغداران، اصلاح شــیوه‌های داشت و اجرای عملیات به‌زراعی منظم، نقش 
تعیین‌کننده‌ای در جلوگیری از خســارت‌های گسترده این آفت‌ها خواهد 

داشت.

مانور مقابله با آفات خرما در بوشهر

بامداد جنوب: بخشــنامه بانک مرکزی مبنی بر بخشــودگی وجه التزام 
تاخیر تادیه دین تسهیلات گیرندگان خرد تا سقف ۷ میلیارد ریال از تاریخ 
۹ اســفندماه ۱۴۰۴ تا ۹ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۵ با همراهی شبکه بانکی 
در تمام کشــور اجرایی شــد با این حال 16 بانک و موسسه اعتباری اعلام 
کرده‌اند که مشــتریان برای بخشیده شدن جریمه باید درخواست دهند و 
به صورت خودکار این حذف صورت نمی‌گیــرد. به گزارش روابط‌عمومی 
بانک مرکزی، متعاقب شرایط حادث شــده ناشی از جنگ تحمیلی سوم 
)جنگ رمضان(، هیات‌عالی بانک مرکزی با هدف مســاعدت به تسهیلات 
گیرندگان خرد مقرر کرد »تمام تسهیلات ازدواج، فرزندآوری، ودیعه مسکن 
و ســایر تسهیلاتی که اصل مبلغ آنها تا سقف ۷ میلیارد ریال باشد علاوه بر 
امکان استفاده از مساعدت موضوع تبصره )۲( ماده )۱۱( آیین نامه وصول 
مطالبات غیرجاری )ریالی و ارزی( مصوب سال ۱۳۹۴ شورای پول و اعتبار 
)با اصلاحات بعدی( از تاریخ ۹‏‏‏‏‏‏/۱۲‏‏‏‏‏‏/۱۴۰۴ تا ۹‏‏‏‏‏‏/۲‏‏‏‏‏‏/۱۴۰۵ با تشخیص هیات 

مدیره موسسه اعتباری، مشمول بخشودگی وجه التزام تاخیر تادیه دین )به 
میزان ما‌به‌التفاوت نرخ وجه التزام و نرخ سود( می‌شوند«.

بر این اســاس، به‌رغم آنکه مفاد بخشنامه متضمن تشخیص و صلاحدید 
هیات مدیره موسسات اعتباری در اجرای بخشنامه بود، اما با پیگیری‌های 
بانک مرکزی و مساعدت شــبکه بانکی، مفاد بخشنامه در تمام مؤسسات 

اعتباری اجرایی شده است.
این گزارش حاکی اســت در ارتباط با ۹ مؤسسه اعتباری شامل بانک‌های 
ملت، کارآفرین، پارســیان، خاورمیانه، مســکن، قرض‌الحسنه مهر ایران، 
گردشــگری، صنعت و معدن و شــهر فرآیند انجام بخشــنامه به صورت 
سیســتمی بوده و به‌طور کامل اجرا شد. همچنین موسسات اعتباری که با 
وقفۀ زمانی نسبت به اجرای این بخشنامه اقدام کردند، در رابطه با مشتریان 
مشمول بخشودگی به تدریج مبالغ مربوطه به حساب آنها مرجوع خواهد 

شد.

شرط 16 بانک برای بخشش جریمه دیرکرد تسهیلات

بامداد جنوب: مدیرکل توســعه اجتماعــی وزارت ورزش و جوانان از ارائه 
تسهیلات 300 تا 500 میلیونی خرید لوازم‌خانگی به زوجین خبر داد.

بهمن عبدی با اشــاره به برنامه چندســاله این معاونت برای ارزان‌ســازی 
هزینه‌های ازدواج، اظهار داشــت: تلاش ما این اســت که با استفاده از ظرفیت 
برند‌های ملی و برندســازی اجتماعی تحت عنوان »دوستار جوان« و »دوستار 
خانواده«، بخشــی از بار اقتصادی از دوش خانواده‌ها برداشته شود. این طرح که 
پیش از این با همکاری اصناف خرد آغاز شده بود، امسال به سطح برند‌های ملی 

گسترش‌یافته است.
وی افزود: طبق این تفاهم‌نامه، زوج‌های جوان می‌توانند از ابتدای هفته ازدواج 
)26 اردیبهشــت تا 3 خرداد( با مراجعه به مراکز تســهیل ازدواج در ادارات کل 
اســتانی وزارت ورزش و جوانان، معرفی‌نامه دریافت کنند. با در دست داشتن 
این معرفی‌نامه، متقاضیان به کانتر‌هــای ویژه‌ای که در این دو مجموعه بزرگ 

لوازم‌خانگی پیش‌بینی‌شده، هدایت می‌شوند.
مدیرکل توسعه اجتماعی وزارت ورزش و جوانان در خصوص مزایای این طرح 
تصریح کرد: برای معرفی‌شدگان تسهیلات اعتباری خرید لوازم‌خانگی در نظر 
گرفته‌شده که مبلغ آن بین 300 تا 500 میلیون تومان متغیر است. این همکاری 
گامی هرچند کوچک، اما مؤثر در تأمین امکانات اولیه زندگی و فراهم‌ســازی 

زیرساخت‌های لازم برای تشکیل خانواده است.

ارائه تسهیلات 300 تا 500 میلیونی 
خرید لوازم‌خانگی به زوجین

بامداد جنوب: طبق اعــام بانک مرکزی، از زمان راه‌اندازی چک دیجیتال 
در کشور تا پایان فروردین امســال، بیش از سه میلیون و ۴۹۰ هزار فقره چک 
الکترونیک ثبت شــده که حدود ۹۸.۶ درصد از آن‌ها وصول‌شــده اســت. در 
فروردین سال جاری نیز ۲۳۹ هزار و ۶۹۵ فقره چک الکترونیک ثبت شده است 
که ۶۳ هزار و ۴۶ فقره از آن سررســید شــده و بیــش از ۹۹.۷ درصد چک‌های 

الکترونیک سررسید شده در فروردین‌ماه وصول‌شده است.
براساس این گزارش، بانک مرکزی و شبکه بانکی در راستای عمل به تکالیف 
قانــون جدید چک و ارائه محصولات فناوری محور، چک الکترونیک را به‌عنوان 
محصولی جدید در شــبکه بانکی معرفی کرد و این محصول در آبان ماه سال 

۱۴۰۱ رونمایی شد.
چک الکترونیک محصولی است که مشتریان شــبکه بانکی را از مراجعه 
به شــعبه بی‌نیاز می‌کند و تمام مراحل آن به‌صورت غیرحضوری قابل انجام 
است. در حال حاضر بانک‌های اقتصاد نوین، پارسیان، تجارت، خاورمیانه، رفاه 
کارگران، ســینا، قرض‌الحسنه مهر، کشاورزی، ملت، ملی، صادرات، کارآفرین و 
قرض‌الحســنه رســالت، زنجیره صدور تا وصول چــک الکترونیک به‌صورت 

غیرحضوری را انجام می‌دهند و به سایر بانک‌ها نیز تکلیف شده است.

 صدور 3/5 میلیون چک الکترونیک 
تا پایان فروردین

بامداد جنوب: به گفته معاون امور برنامه‌ریــزی و اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی؛ قیمت هر کیلوگرم شکر به‌صورت فله‌ای درب کارخانجات ۹۵ هزار 
تومان و شــکر بســته‌بندی ۹۰۰ گرمی برای مصرف‌کنندگان ۱۲۵ هزار تومان 

تعیین‌شده است.
اکبر فتحی درباره گران شدن قیمت شــکر طی روزهای اخیر افزود: اکنون 
قیمت هر کیلوگرم شکر به‌صورت فله‌ای درب کارخانجات ۹۵ هزار تومان و شکر 
بسته‌بندی ۹۰۰ گرمی برای مصرف‌کنندگان ۱۲۵ هزار تومان تعیین‌شده است.

معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی گفت: بخش عمده 
شکر موردنیاز کشور در داخل و تنها بخش اندکی از محل واردات تأمین می‌شود 
اما بااین‌وجــود افزایش قیمت این محصول نیز به دلیــل افزایش هزینه‌های 

تمام‌شده تولید امری اجتناب‌ناپذیر است.
وی اظهار داشــت: در ســال جدید قیمت خرید تضمینــی چغندرقند و 
هزینه‌های تمام‌شــده تولید ناشی از مواد اولیه، بسته‌بندی، دستمزد کارگری، 
انرژی و حمل‌ونقل افزایش‌یافته است که همه این‌ها بر قیمت تمام‌شده محصول 
اثرگذار است. این در حالی است که قیمت جهانی شکر نیز افزایش‌یافته است 
بنابراین آن بخشــی از شــکر که از محل واردات تأمین می‌شود شامل افزایش 

قیمت شده است.

قیمت شکر ۱۲۵ هزار تومان شد

بامداد جنوب: نماینده مردم دشتی و تنگستان در مجلس شورای اسلامی 
از اختصاص ۲۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای ســاخت مسکن فرهنگیان در 

بودجه سال جاری خبر داد.
غلامحســین زارعی در جمع خبرنگاران گفت: ســهم این بخش از بودجه 

عمومی کشور از ۹.۸ درصد به ۱۶ درصد افزایش‌یافته است.
وی بیــان کرد: در بودجه امســال توجه ویژه‌ای به تقویت زیرســاخت‌های 
آموزشــی و حمایت از فرهنگیان شــده و پرداخت‌های رفاهی این قشر نیز در 

بودجه عمومی افزایش‌یافته است.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اســامی افزود: امسال ۲۰ هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای ساخت مسکن فرهنگیان از محل اعتبارات تلفیقی 

با صندوق ذخیره فرهنگیان در اختیار وزارت آموزش‌وپرورش قرار گرفته است.
وی با اشاره به توســعه فضاهای آموزشی در حوزه انتخابیه خود گفت: ۱۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار برای اجرای ۵۵ پروژه فضای آموزشــی در شهرستان‌های 
دشتی و تنگستان اختصاص‌یافته و بر اســاس برنامه‌ریزی انجام‌شده تا پایان 

امسال ۳۶۰ کلاس درس در این مناطق احداث خواهد شد.
نماینده مردم دشــتی و تنگستان در مجلس شــورای اسلامی ادامه داد: با 
اجرای این طرح‌ها ســرانه فضای آموزشی در این دو شهرستان به ۷.۵ مترمربع 
خواهد رسید که گامی مهم در ارتقای زیرساخت‌های آموزشی منطقه محسوب 
می‌شــود. زارعی همچنین از اختصاص ۱۸ میلیارد تومان اعتبار برای تجهیز 
مدارس دشتی و تنگســتان خبر داد و گفت: این اعتبار برای تأمین تجهیزات 

آموزشی و بهبود امکانات مدارس در این دو شهرستان هزینه خواهد شد.
وی در پایان با اشــاره به حمایت از دانش‌آموزان مناطق محروم تصریح کرد: 
در قانون بودجه امســال اعتبارات مربوط به تغذیه دانش‌آموزان مناطق محروم 

نسبت به سال گذشته ۴۰ درصد افزایش‌یافته است.

۲۰ همت برای ساخت مسکن 
یافت اختصاص  فرهنگیان 



بامداد جنوب: معاون بهداشت و دبیر ستاد هماهنگی جوانی 
جمعیت دانشگاه علوم پزشکی بوشهر اعلام کرد: بر اساس سامانه 
سیب این استان، در ســال ۱۴۰۴ نسبت به ۱۴۰۳ بیش از هزار تولد 
کمتر داشته‌ایم و این امر منجر به کاهش نرخ باروری کلی استان از 

۱.۴۵ به ۱.۴۰ شده‌ است.
دکتر امیرحســین دارابی در نشست ســتاد هماهنگی جوانی 
جمعیت دانشگاه علوم پزشکی بوشهر گفت: باوجود کاهشی بودن 
تعداد موالید خام در این استان در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال ۱۴۰۳، 

شاخص مشــاوره فرزندآوری در زنان گروه هدف )زنان ۱۰ تا ۵۴ ساله 
همســر دار ایرانی( که ویژه مراکز بهداشتی درمانی شبکه‌ها است 
از ۶۳ درصد در ســال ۱۴۰۳ به ۶۸ درصد در ســال ۱۴۰۴ ارتقا یافته 
است و این در حالی اســت که هنوز با هدف ۹۰ درصد این شاخص 

فاصله داریم.
وی ادامه داد: شبکه‌های بهداشــت شهرستان‌های تنگستان، 
دشتســتان و دشــتی بالاترین شــاخص مشــاوره فرزند آوری و 
شــبکه‌های جم، بوشــهر و گناوه کمترین شاخص ســالانه را در 

این زمینه داشــته‌اند. اجرای برنامه‌هــای جوانی جمعیت یکی از 
اولویت‌های این دانشگاه است.

دکتــر الله کرم اخلاقی بــا تأکید بر اهمیــت دو مقوله جوانی 
جمعیت و پزشک خانواده به‌عنوان دو برنامه راهبردی و کلان وزارت 
بهداشت و دانشــگاه علوم پزشکی بوشــهر افزود: باید برنامه‌ریزی 
مناسبی برای برگزاری منظم ماهانه جلسات ستاد جمعیت انجام 
شــود تا بتوان راهکارهای مطلوبی در زمینه پیشبرد اهداف جوانی 

جمعیت در استان بوشهر ارائه و اجرا کرد.

نرخ باروری در بوشهر کاهش یافت

بامداد جنوب: معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش‌وپرورش با اعلام اینکه 
متولدین دوم مهر ۱۳۹۸ تا اول مهر ۱۳۹۹ مشمول ثبت‌نام کلاس اول می‌شوند؛ 
گفت: هیچ الزامی به ارائه گواهی پیش‌دبســتانی برای ثبت‌نام کلاس اولی‌ها 
وجود ندارد. رضوان حکیم زاده در جمع خبرنگاران گفت: بر اساس دستورالعمل 
ثبت‌نام، هیچ الزامی به ارائه گواهی پیش‌دبستانی برای ثبت‌نام کلاس اول وجود 
ندارد این در حالی است که هیچ‌کدام از مدارس دولتی که مدارس هیئت امنایی 
هم جز آن‌ها هستند، نباید وجهی را موقع ثبت‌نام اخذ کنند و یا ثبت‌نام را منوط 

به دریافت وجه کنند.
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش‌وپرورش ادامه داد: برگزاری آزمون ورودی 
برای ثبت‌نام پایه اول قانونی نیست. همان‌طور که در دستورالعمل ثبت‌نام سال 
گذشته آمده بود و امسال تأکید شــده، برای دانش آموزان کلاس اول برگزاری 

هرگونه آزمون ورودی چه در مدارس دولتی و چه غیردولتی ممنوع است‌.

 متولدین کدام سال‌ها 
به کلاس اول می‌روند؟

بامداد جنوب: نتایج بررسی پایش‌های سلامت دانش‌آموزی، از ابتلای 24 
درصد دانش‌آموزان شهرستان دیر به چاقی و اضافه‌وزن حکایت دارد.

حسین ناظمیان‌پور در نشست مشترک با مدیر آموزش‌وپرورش شهرستان 
دیّر با اشــاره به نتایج پایش‌های ســامت دانش‌آموزی گفت: بر اساس آخرین 
بررســی‌ها، حدود 24 درصد از دانش‌آموزان شهرســتان دیــر با چالش چاقی 
و اضافه‌وزن روبه‌رو هســتند که این موضوع نیازمند مداخلات جدی آموزشی، 
تربیتی و بهداشتی است. وی با تأکید بر نقش کلیدی تغذیه در سلامت جسمی 
و پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان افزود: یکی از اولویت‌های اصلی شــبکه 
بهداشــت و درمان شهرستان دیر در ســال تحصیلی جاری، نظارت دقیق بر 

بوفه‌های مدارس و سالم‌سازی اقلام عرضه‌شده در آن‌ها است.
رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان دیّر تصریح کرد: بوفه‌های مدارس 
باید به پایگاه‌هایی برای ترویج فرهنگ تغذیه ســالم تبدیل شــوند و از عرضه 
هرگونه خوراکی فاقد ارزش غذایی خودداری کنند تا فرهنگ تغذیه ســالم در 

محیط مدرسه و خانواده نهادینه شود.

ابتلای 24 درصد دانش‌آموزان شهرستان 
دیر به چاقی و اضافه‌وزن

بامداد جنوب: رئیس اداره بندر و دریانوردی دیلم از امدادرســانی به یک 
شناور دچار آب‌گرفتگی در خور بندر دیلم خبر داد.

رضا نیکو در جمع خبرنگاران گفت: مالک یک شناور با مراجعه به اداره بندر 
و دریانوردی دیلم اعلام کرد شــناور وی در خور بندر دچار آب‌گرفتگی شده و در 

حال غرق شدن است.
وی افــزود: با دریافت این گزارش، نیرو‌های ایمنی و آتش‌نشــانی اداره بندر 
و دریانوردی دیلم بلافاصله به محل اعزام شــدند و عملیات امدادرسانی را آغاز 

کردند.
رئیس اداره بنــدر و دریانوردی دیلم ادامــه داد: در جریان این عملیات، آب 
جمع‌شده در شناور تخلیه و پس از چند ساعت تلاش مستمر نیرو‌های امدادی، 

شناور دوباره به حالت شناوری بازگشت.

 امدادرسانی به شناور حادثه‌دیده 
در خور دیلم

بامــداد جنوب: معــاون محیط‌زیســت طبیعــی اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست استان بوشهر اعلام کرد: آلودگی نفتی خلیج‌فارس در محدوده 

آب‌های سرزمینی حوالی جزیره خارگ مربوط به آب توازن کشتی‌ها است.
به نقل از ایرنا، غلامرضا فقیه در خصوص آلودگی نفتی پیرامون جزیره خارگ 
گفت: آلودگی نفتی به وسعت ۴۵ کیلومتر در آب‌های خلیج‌فارس روز پنجشنبه 
هفته گذشته مورخه ۱۷ اردیبهشت‌ماه مشاهده شد که هماهنگی لازم با اداره 

کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر برای پاک‌سازی سطح آلودگی انجام شد.
وی یادآور شــد: با اقدامات انجام‌شــده براســاس گــزارش اداره کل بنادر و 

دریانوردی هم‌اینک سطح آلودگی نفتی به ۱۱ کیلومتر کاهش‌یافته است.
فقیه تصریح کرد: هم‌اینک کشتی‌های برای پاک‌سازی آلودگی در منطقه 

حضور دارد و درحال پاک‌سازی است.
معاون محیط‌زیست طبیعی اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان بوشهر 

گفت: این نخستین گزارش آلودگی محیط‌زیست دریایی در سال جاری است.

منشأ آلودگی نفتی اطراف جزیره 
خارگ مشخص شد

بامداد جنوب: معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بوشهر اعلام کرد: برنامه 
کشوری پیشگیری و کنترل دیابت و مراقبت تخصصی برنامه شهری دیابت در 
استان بوشــهر ابلاغی از وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی در سال ۱۴۰۴ 
اجرا شد.  دکتر حسن کشاورز با اعلام این خبر گفت: برنامه کشوری پیشگیری و 
کنترل دیابت و مراقبت تخصصی برنامه شهری دیابت در استان بوشهر در سال 

۱۴۰۵ نیز در حال اجرا می‌شود.
وی از اجرای برنامه‌ کشوری پیشگیری و کنترل دیابت و مراقبت تخصصی 
برنامه شهری دیابت، در سطح استان خبر داد و گفت: برنامه‌های متنوعی در ۸ 
کلینیک‌ تخصصی دیابت سراسر شهرستان‌های استان بوشهر برگزار می‌شود.

وی افزود: در طول سال گذشته، با هدف ارتقای آگاهی عمومی، پیشگیری 
و تشخیص زودهنگام بیماری دیابت، تمامی خدمات تخصصی کلینیک‌های 
دیابت با حضور فوق تخصصان غدد و کلیه، متخصصان داخلی، قلب، چشــم 
و کارشناسان تغذیه به مراجعین به‌صورت تعرفه‌های دولتی ارائه شد. تاکنون 
بیش از هشت هزار بیمار دیابت نوع یک در استان بوشهر شناسایی‌شده‌اند. این 
بیماران می‌بایست برای کنترل هرچه بهتر دیابت به توصیه‌ها و مشاوره‌ها عمل 
کرده تا دچار بیماری‌های مزمن کلیوی، فشــارخون غیرطبیعی، بیماری‌های 

چشم و عوارض قلبی و عروقی نشوند.
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بوشهر خاطرنشان کرد: هدف از اجرای 
این برنامه‌ها، افزایش سطح آگاهی مردم نسبت به بیماری دیابت و توانمندسازی 

بیماران برای کنترل مؤثرتر این بیماری است.

 اجرای برنامه کشوری پیشگیری 
و کنترل دیابت در استان بوشهر

یکشنبه    ۲۰  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۲۲  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۳۷

»هانتاویروس« از کجا می‌آید و 
چگونه به انسان منتقل می‌شود؟

بامداد جنوب: رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشــت 
درباره اخبار مرتبط با »هانتاویروس«، علائم و روش‌های انتقال آن، امکان انتقال 
انسان به انسان و پایش و رصد ویروس در ایران توضیح داد و گفت که این بیماری 
تاکنون به‌صورت مــوارد پراکنده و مرتبط با جمعیت جوندگان در دنیا گزارش 

شده و به‌عنوان یک اضطرار یا پاندمی اعلام‌نشده است.
دکتر قبــاد مرادی در گفت‌وگو با ایســنا، با بیان اینکــه هانتاویروس 
به‌صــورت عمــده از جونــدگان به انســان منتقــل می‌شــود، گفت: 
»هانتاویــروس« از ویروس‌هــای از »هانتاویریده« از راســته ویروس‌های 

»بانیا« به شمار می‌رود.
این اپیدمیولوژیست با بیان اینکه عفونت‌های هانتاویروس در سطح جهان 
نادر هستند، گفت: آمار و ارقام نشان می‌دهد که میزان مرگ‌ومیر ناشی از ابتلای 
انســانی به این ویروس در حالت معمول بین یک تا ۱۵ درصد در آسیا و اروپا و 

البته در قاره آمریکا تا حدود ۵۰ درصد گزارش شده است.
او درباره شیوع هانتاویروس در سطح جهان توضیح داد: بر اساس برآوردها، از 
۱۰ هزار تا بیش از ۱۰۰ هزار نفر در سطح جهان طی هر سال به این ویروس مبتلا 

می‌شوند که بیشترین ابتلا در قاره‌های آسیا و اروپا است.
رئیس مرکــز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشــت بــا بیان اینکه 
هانتاویروس یک بیماری قابل‌گزارش اســت، افزود: ارائه‌دهندگان مراقبت‌های 
بهداشــتی، کارکنان آزمایشــگاه و بیمارســتان‌ها، باید موارد مثبت بیماری 

هانتاویروس را به مقامات بهداشت محلی و ملی گزارش دهند.
این پزشک با بیان اینکه هانتاویروس‌ها می‌توانند بیماری جدی ایجاد کنند، 
تصریح کرد: به‌طور مثال، این ویروس‌ها عامل سندروم ریوی هانتاویروس و تب 
خون‌ریزی‌دهنده با سندروم کلیوی است. اگرچه هانتاویروس‌ها انواع مختلفی 
دارند اما »چگونگی انتقال اولیه« ویژگی مشترک تمام این ویروس‌ها به‌حساب 

می‌آید.
مرادی ادامه داد: انتقال اولیه از جوندگان به‌ویژه موش‌ها )نوع آهویی و سفیدپا( 
و موش‌های صحرایی، ویژگی مشترک این ویروس‌ها به شمار می‌رود. همچنین 

خز دورنگ و چشم‌ها و گوش‌های بزرگ‌تر، ویژگی موش آهویی است.
رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت درباره راه‌های انتقال 
ایــن ویروس توضیح داد: به‌طورمعمول، این ویروس از طریق تماس با ادرار، بزاق 
و مدفوع آلوده جوندگان به انســان منتقل می‌شود. همچنین استنشاق ذرات 
معلق خشک‌شده این مواد آلوده از شایع‌ترین راه‌های انتقال ویروس است. تماس 
مســتقیم و گازگرفتگی حیوانات از دیگر روش‌های انتقال ویروس به شــمار 

می‌رود.
این اپیدمیولوژیست با بیان اینکه هانتاویروس‌ها می‌توانند بیماری جدی 
در انسان‌ها ایجاد کنند، گفت: ســندرم ریوی هانتا و سندروم کلیوی هانتا به 
ترتیــب روی ریه‌ها و کلیه‌هــا اثر می‌گذارند که ســندروم کلیوی با تظاهرات 
خونریزی‌دهنده همراه است. این ویروس از طریق استنشاق ذرات مدفوع، بزاق و 

ادرار جوندگان آلوده اتفاق می‌افتد و از انسان به انسان به‌ندرت منتقل می‌شود.
او با بیان اینکه تاکنون هانتاویــروس عامل یک بیماری جهانی یا پاندمی 
نیست، اظهار کرد: موارد ابتلا به‌صورت پراکنده و مرتبط با جمعیت جوندگان 
اســت. تغییرات اقلیمی و افزایش جمعیت جونــدگان می‌تواند عاملی برای 

افزایش دوره‌ای این بیماری باشد.
مــرادی درباره وضعیت ابتلای این بیماری در کشــورها گفت: گزارش‌ها 
نشــان می‌دهد ۲۰ تا ۵۰ مورد مثبت سالانه در ایالات‌متحده ثبت می‌شود. 
آمار و ارقام بیان می‌کند که ســالانه حدود ۱۰۰۰ نفر در چین به این ویروس 
مبتلا می‌شــوند و گزارش‌ها از موارد ابتلا در روســیه، کره جنوبی، شیلی و 
آرژانتین حکایت می‌کنند. کشــورهای مرکزی و شمالی اروپا مانند آلمان و 

فنلاند بیشترین گزارش‌ها را دارند.
رئیس مرکــز مدیریت بیماری‌هــای واگیر وزارت بهداشــت درباره آخرین 
وضعیت این بیماری در سطح جهان گفت: از چهارم می ماه سال جاری میلادی 
تاکنون، ۸ مورد در ارتباط با هانتاویروس در یک کشتی کروز شناسایی شده‌اند 
که ۵ نفر از این افراد، از نظر آزمایشگاهی اثبات شده‌اند و سه نفر دیگر مشکوک 
هستند. همان‌طور که گفته شده، این افراد، مسافرانی هستند که با یک کشتی 
کروز از کشور آرژانتین روی اقیانوس اطلس سفر می‌کردند؛ سه نفر از این افراد 
جان خود را از دست دادند و یک نفر در بخش مراقبت‌های ویژه در کشور آفریقای 

جنوبی بستری است.
او درباره علائم بیماری‌های منتقله از هانتاویروس توضیح داد: تب ناگهانی، 
درد عضلانی شــدید، تهوع و استفراغ، تنگی نفس شدید در مراحل پیشرفته و 
مرگ به نســبت بالا )حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد( از علائم سندروم ریوی هانتاویروس 
به شمار می‌رود. همچنین تب خون‌ریزی دهنده با سندروم کلیوی نیز علائمی 
مانند تب، افت فشــارخون، مشــکلات کلیوی، خونریزی در موارد شــدید و 

مرگ‌ومیر کمتر از موارد ریوی )حدود ۱ تا ۱۵ درصد براساس نوع ویروس( دارد.
مرادی درباره روش‌های درمانی هانتاویروس گفت: بســتری در بیمارستان 
و گاهی در بخش مراقبت‌های ویژه، پایش مداوم فشــارخون، اکسیژن خون و 
عملکرد کلیه‌ها، اکســیژن‌تراپی و در موارد شدید درمان با ونتیلاتور )دستگاه 
تنفس مصنوعی( و تزریق مایعات و تنظیم تعادل آب و الکترولیت‌ها، روش‌های 
درمانی سندروم ریوی هانتاویروس است. همچنین کنترل فشارخون و دیالیز 
موقت در صورت نیاز به‌منظور حمایت از کلیه جزو روش‌های درمانی سندروم 

کلیوی هانتاویروس به شمار می‌رود.
این پزشک درباره روش‌های پیشگیری از هانتاویروس تصریح کرد: جلوگیری 
از تمــاس با فضولات پرندگان، ضدعفونی مکان‌های آلــوده قبل از جارو کردن، 
استفاده از ماسک و دســتکش به هنگام نظافت، کنترل جمعیت جوندگان، 
پرهیز از لمس جوندگان زنده و مرده برای به حداقل رساندن خطر ابتلا، اجتناب 
از لمس محل زندگی جوندگان و باز گذاشتن درب و پنجره خانه‌هایی که برای 
مدتی تخلیه بوده‌اند برای به جریان افتادن هوا تا تخلیه کامل فضولات جوندگان 

جزو روش‌های پیشگیری از هانتاویروس به‌حساب می‌آید.
مرادی با بیان اینکه هانتاویروس در جهان از ســالیان پیش گزارش شــده، 
توضیح داد: این بیماری از انســان به انســان معمولاً منتقل نمی‌شود و برای 
پیشگیری انتقال ویروس در صورتی که جهشی در آن صورت نگیرد، نیازی به 

قرنطینه‌کردن افراد نیست.
رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشــت با بیان اینکه بروز 
غیرمعمول این بیماری در کشــتی کروز موجب توجه به این بیماری و رصد آن 
برای بررســی تغییرات ژنی احتمالی شده، گفت: بنا به اظهار مدیرکل سازمان 
بهداشت جهانی، هانتاویروس درگیر این رویداد از نوع Andes است؛ گونه‌ای که 
تاکنون مشخص‌شده توانایی انتقال محدود بین انسان‌ها را دارد و این انتقال با 

تماس نزدیک و طولانی‌مدت مرتبط است.

گزارش خـبـر

نــام هلال‌احمر با واژگانی چون ایثــار، فداکاری و 
حضورِ بی‌منت در ســخت‌ترین لحظاتِ زندگی گره 
خورده است؛ نهادی که فارغ از مرزبندی‌های سیاسی 
و جغرافیایی، تنها به تســکین آلام بشری به ویژه در 
روزهای بحرانی می‌اندیشــد. 18 تا 24 اردیبهشــت 
هفته‌ پاسداشــتِ همتِ والای داوطلبان و امدادگران 
هلال‌احمر نام گرفته است. در استان ساحلی بوشهر، 
این مناســبت بهانه‌ای شد تا کارنامه یک سال تلاشِ 
سرخ‌پوشان بازخوانی شود. احسان ایزدپناه، مدیرعامل 
جمعیت هلال‌احمر اســتان بوشــهر، در نشستی 
صمیمانه با خبرنــگاران، ضمن تبریک این هفته، به 

تشریح دستاوردهای این سازمان پرداخت.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر اســتان بوشهر با 
بیان اینکه در ســال جاری هزار و ۴۵۴ دوره آموزشی 
عمومی، تخصصی و ویژه کارکنان برگزار شــده است، 
افــزود: ۳۵ هزار و ۹۸۵ نفر از ایــن آموزش‌ها بهره‌مند 
شــدند و تنها در ایام جنگ نیز حــدود ۵۰ هزار نفر 
در آموزش‌هــای همگانی و ۷۰ هزار نفــر در دوره‌ها و 
همایش‌ها شرکت کردند که نشان‌دهنده نقش مؤثر 

آموزش در افزایش تاب‌آوری جامعه است.
احســان ایزدپناه با اشــاره به فعالیت‌های حوزه 
جوانان گفت: ۴۶ هزار و ۷۹۲ عضو جوان در ســامانه 
»هلال من« ثبت شــده‌اند و اجرای طرح‌هایی نظیر 
»فاخر« و »دادرس« در ۱۵۰ مدرســه با آموزش ۴ هزار 
و ۵۰۰ دانش‌آموز، از جمله برنامه‌های شــاخص سال 
جاری بوده اســت.  به گفته وی در ایــام جنگ و ماه 
رمضان بیش از ۲۵۰ برنامه فرهنگی و آموزشــی اجرا 
شــد و ۲ هزار و ۳۵۰ عضو جوان نیز به مدت ۱۲ روز در 

برنامه‌های مختلف مشارکت داشتند.
مدیرعامل هلال‌احمر بوشهر با اشاره به عملکرد 
حوزه امــداد و نجات گفت: با فعالیــت ۲ هزار و ۱۷۷ 
امدادگر، نیروهای عملیاتــی در یک هزار و ۱۳ حادثه 
حضور یافته و به یک هزار و ۲۰۶ مصدوم خدمات ارائه 
کردند. این عملیات‌ها با مشارکت یک هزار و ۳۷۹ تیم 

و حضور ۴ هزار و ۴۷۱ نیروی عملیاتی انجام شد.
وی از تقویت نــاوگان امدادی، راه‌اندازی ســایت 
تخصصــی امــداد در فضــای معلــق و کلنگ‌زنی 

پایگاه‌های ساحلی در گناوه و دلوار خبر داد.
ایزدپناه همچنین تعداد داوطلبان فعال استان را 
۳۰ هزار و ۹۰۴ نفر اعلام کــرد و گفت: اعزام ۲۰ کاروان 
ســامت، اجرای ۲۷ پروژه مشــارکتی، فعالیت ۱۵۵ 
خانه هلال و اهدای ۷۲۹ واحد خون از جمله اقدامات 
داوطلبان بوده است. در حوزه حمایت‌های معیشتی 
نیــز ۲۲ هــزار و ۷۷۳ قلم کالا در قالب ۶۲۲ بســته 

حمایتی توزیع و بیــش از ۱۵ میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
تومان کمک‌هزینه درمانــی بلاعوض به ۲ هزار و ۳۰۰ 

بیمار نیازمند پرداخت شده است.
وی در بخش درمان و توانبخشــی نیز به استقرار 
درمانگاه هلال‌احمر بوشهر در ایام اربعین در کربلا و 
ارائه خدمات به ۱۱ هزار و ۲۶۹ نفر اشاره کرد و افزود: در 
داخل اســتان نیز ۲۸۵ نفر از خدمات ارتوپدی فنی و 
پروتز بهره‌مند شدند. همچنین واکسیناسیون ۲ هزار 
و ۲۳۷ زائــر حج و عتبات، ارائه یک هزار و ۱۱۴ خدمت 
فیزیوتراپی و راه‌اندازی مرکز درمان اضطراری در دشتی 

از دیگر اقدامات شاخص این حوزه بوده است.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر بوشهر با اشاره به 
افتتاح ساختمان‌های جدید اداری، امدادی و آموزشی 
در شهرســتان‌های جم و دشــتی و جذب نیروهای 
متخصص، تأکید کرد: توسعه زیرساخت‌ها و تقویت 
ناوگان خودرویی، بستر ارائه خدمات سریع‌تر و مؤثرتر 

به مردم استان را فراهم کرده است.
ایزدپناه در پایان خاطرنشان کرد: هلال‌احمر بوشهر 
با تکیه بر ظرفیت گســترده مردمی و داوطلبانه، در 
شــرایط عادی و بحران‌ها پشــتیبان مطمئن مردم 
خواهد بود و مسیر توسعه خدمات در سال آینده نیز با 
جدیت ادامه می‌یابد. مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر 
اســتان بوشــهر، با تشــریح ویژه ‌برنامه‌های هفته 
هلال‌ احمر در اســتان، گفت: این هفته با غبارروبی 
و عطر‌افشــانی گلزار شهدا در تمام شعب استان آغاز 
شد و مجموعه‌ای از خدمات عام‌المنفعه، آموزشی و 

فرهنگی در سطح گسترده اجرا می‌شود.
وی با اشــاره به برپایی ایستگاه سلامت، ایستگاه 
صلواتی و عضوگیری در نقاط مختلف اســتان افزود: 
ســخنرانی پیش از خطبه‌های نمازجمعه با موضوع 
تبیین فعالیت‌هــای هلال‌احمر و همچنین اهدای 
خون توســط کارکنان، داوطلبــان و اعضای جوانان 
از دیگر برنامه‌هــای محوری این هفته بوده اســت. 
مدیرعامل هلال‌احمر اســتان بوشــهر از نشســت 
رسانه‌ای به‌منظور تشریح فعالیت‌ها و برنامه‌ها خبر 
داد و افزود: دیدار با اســتاندار و کارکنان دستگاه‌های 
اجرایی، پایش سلامت کارکنان هلال‌احمر و برگزاری 
کاروان ســامت از جمله برنامه‌های مشترک این ایام 
است. ایزدپناه همچنین از تقدیر از برگزیدگان ایثارگر 
و گروه‌های فعال در دســتگاه‌های مختلف اســتان، 
برگزاری کنگره ملی پایگاه امدادونجات شهرســتان 
گناوه و اجرای طرح غرس ۳۰۰ اصله نهال در حاشــیه 

جاده ساحلی خلیج فارس خبر داد.
وی ادامــه داد: رزمایــش خودرویــی و موتوری، 

رژه اعضــای جوانان، داوطلبــان و امدادگران و اجرای 
طرح‌هــای ترویجی و فرهنگی در ســطح محلات از 

مهم‌ترین برنامه‌های هفته هلال‌احمر امسال است.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر اســتان بوشهر 
گفت: دیدار با امام‌جمعه مرکز اســتان، برگزاری آیین 
بزرگداشت هفته هلال‌احمر همراه با تجلیل از فعالان 
این حوزه و برپایی برنامه‌های ورزشی، از دیگر اقدامات 

پیش‌بینی‌شده در این هفته خواهد بود.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر اســتان بوشهر، 
در پاسخ به پرســش خبرنگار بامداد جنوب درباره 
آخرین وضعیت بالگرد امــدادی این جمعیت نیز 
گفت: »متأسفانه بالگرد امدادی هلال‌احمر استان 
بوشــهر در حمله دشــمن آمریکایی–اسرائیلی 
بــه جزیره خارگ از بین رفت. بــا توجه به موقعیت 
خاص استان و گستردگی مأموریت‌های امدادی در 
مناطق دریایی و ســاحلی، ضرورت جایگزینی این 
بالگرد بسیار محسوس اســت. با این حال، تأمین 
بالگرد جدید مســتلزم صرف هزینــه‌ای چندین 
میلیون دلاری اســت که نیازمند حمایت و تأمین 
اعتبار از ســوی مراجــع ملی و ســتاد جمعیت 

هلال‌احمر کشور خواهد بود.«
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر بوشهر با تأکید بر 
اینکه وجود ناوگان هوایی امداد در استان‌های ساحلی 
یک ضرورت حیاتی اســت، افزود: »اســتان بوشهر 
به‌دلیل گستردگی ســواحل و وقوع حوادث دریایی 
متعدد، از جمله استان‌هایی اســت که نیاز فوری به 

تجهیز مجدد ناوگان امداد هوایی دارد...«
ایزدپناه همچنیــن در خصوص پروژه ســاخت 
آشــیانه بالگرد امدادی بوشــهر گفــت: »این طرح 
طی ســال‌های گذشته آغاز شــد و عملیات اجرایی 
آن تا مرحله فونداســیون پیش رفته اســت. با وجود 
تلاش‌های صورت‌گرفته، ادامه روند ساخت و تکمیل 
آشیانه منوط به تخصیص بودجه است و امیدواریم با 
تأمین اعتبارات لازم، این پروژه مهم در آینده نزدیک به 

بهره‌برداری برسد.«
وی هدف از احداث این آشــیانه را فراهم‌ســازی 
زیرســاخت مناســب جهــت اســتقرار و نگهداری 
بالگردهای امدادی، تســریع در واکنش به بحران‌ها و 
ارتقای آمادگی عملیاتی استان عنوان کرد و تأکیدکرد: 
»هلال‌احمر بوشهر مصمم است با حمایت مسئولان 
استانی و ملی، ضمن تکمیل زیرساخت‌های امدادی، 
نسبت به بازســازی توان هوایی خود اقدام کند تا در 
صورت بروز هرگونه حادثه، امکان ارائه خدمات سریع‌تر 

و گسترده‌تر به مردم فراهم شود.«

 هلال‌احمر بوشهر  هلال‌احمر بوشهر 
فرشته نجات فرشته نجات ۱۲۰۶۱۲۰۶ مصدوم مصدوم

عبور از مرز عبور از مرز ۱۰۰۰۱۰۰۰ عملیات امدادی؛ عملیات امدادی؛

بامداد جنوب: معاونت آموزشــی وزارت علوم با صدور ابلاغیه‌ای، آخرین 
تصمیمات و تسهیلات آموزشی ویژه را به منظور افزایش انعطاف‌پذیری نظام 
آموزش عالی، حفظ تداوم آموزشــی و کاهش آسیب‌های ناشی از شرایط 
جنگی و اختلالات زیرســاختی برای نیمسال دوم سال تحصیلی ۱۴۰۵-

۱۴۰۴ ابلاغ کرد.
این تصمیمات با هدف تسهیل فرایندهای آموزشی، کاهش فشارهای ناشی 
از شرایط خاص کشور و حمایت از دانشجویان در مقاطع مختلف تحصیلی 
با رعایت اســتانداردها و ضوابط مربوطه تدوین شــده است. بر اساس این 
ابلاغیه، برای دانشــجویان مقاطع کاردانی، کارشناسی و کارشناسی ارشد 
که در نیمسال دوم سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ با گذراندن دروس عملی، 
مهارتی یا اشتغال‌پذیری امکان فراغت از تحصیل پیدا می‌کنند، در صورت 
حذف این دروس و رســیدن تعداد واحدهــای باقی‌مانده به حداقل مجاز، 
امکان دانش‌آموختگی فراهم خواهد شد. همچنین دانشگاه‌ها می‌توانند در 

مواردی به جای این دروس، یک درس نظری جایگزین ارائه کنند.
معاونت آموزشی وزارت علوم همچنین شرایط »دفاع مشروط« دانشجویان 
دکتری را ابلاغ کرده اســت. مطابق این تصمیم، دانشجویانی که آمادگی 
کامل دفاع از رســاله خود را دارند اما تنها منتظر پذیرش مقالات مستخرج 

از رســاله در نشریات دارای نمایه بین‌المللی هستند، می‌توانند با پیشنهاد 
اســتاد راهنما و تأیید هیئت داوران جلســه دفاع را برگــزار کنند. صدور 
دانش‌آموختگی نهایی این دانشــجویان منوط به ارائــه پذیرش مقاله در 
چارچوب ضوابط مصوب خواهد بود.  بر اســاس این آیین‌نامه، دانشگاه‌ها 
موظف شــده‌اند پیش از برگزاری جلســه دفاع، تعهد کتبی دانشجویان 

متقاضی استفاده از این تسهیلات را برای ارائه پذیرش مقاله اخذ کنند.
در بخش دیگری از این ابلاغیه آمده اســت: برنامه‌ریزی جلســات دفاع 
پایان‌نامه کارشناسی ارشد و رساله دکتری بر مبنای برگزاری حضوری 
انجام می‌شود، اما معاونت آموزشی دانشگاه‌ها می‌توانند در شرایط ویژه 
مجوز برگزاری مجازی این جلســات را صادر کنند. همچنین حذف‌ترم 
بدون احتساب در ســنوات برای دانشــجویان تحصیلات تکمیلی که 
پروپــوزال خود را تصویب کرده‌اند با تأیید دانشــگاه امکان‌پذیر خواهد 

بود.
این بسته سیاســتی در شرایط ویژه نیمسال دوم ۱۴۰۵-۱۴۰۴، بخشی از 
اقدامات وزارت علوم برای افزایش انعطاف‌پذیری نظام آموزش عالی، حفظ 
تداوم آموزشــی و کاهش آسیب‌های ناشی از شــرایط جنگی و اختلالات 

زیرساختی عنوان شده است.

بسته جدید حمایت آموزشی وزارت علوم اعلام شد

داود علیزاده



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

زهرا اسکندری

بامداد جنوب: اعضای کتابخانــه عمومی ولیعصر )عج( کاکی 
چهره دانش‌آموزان شــهید مدرسه شــجره طیبه میناب را طراحی 
کردند.  دانش‌آموزان مقطع ابتدایی عضو این کتابخانه در یک کارگاه 
سه‌روزه با تکنیک طراحی با مداد، پرتره‌هایی از شهدای این مدرسه را 
ترســیم کردند. این کارگاه با هدف ادای احترام به شهدای این حادثه و 

زنده نگهداشتن یاد آنان در میان نسل کودک و نوجوان برگزار شد.
مربی این کارگاه و کتابدار کتابخانه عمومی ولیعصر)عج( کاکی در 

حاشیه برگزاری این برنامه گفت: هدف ما این بود که کودکان، علاوه بر 
تقویت مهارت‌های هنری خود، با مفاهیم همدلی، احترام و پاسداشت 
یاد شهدا آشنا شوند. هنر زبان مشــترک احساسات است و طراحی 
چهره، فرصتی فراهم کرد تا بچه‌ها با دل‌های کوچک اما بزرگوارشــان 
ادای دیِنی صادقانه داشته باشند. اشرف حیدری‌زاده افزود: برگزاری این 
کارگاه در فضای کتابخانه، نشان داد که کتابخانه‌ها تنها محل امانت 
کتاب نیستند، بلکه می‌توانند کانونی برای فعالیت‌های فرهنگی و 

تربیتی باشند؛ جایی که کودکان می‌آموزند در کنار رشد علمی، نسبت 
به رویدادهای پیرامون خود نیز مسئولانه و آگاهانه بیندیشند.

یادآوری می‌شــود، حمله هوایی به مدرسه شجره طیبه میناب 
در نهم اســفند ۱۴۰۴ از ســوی امریکای جنایتــکار و رژیم منحوس 
صهیونیســتی، یکی از تلخ‌ترین حوادث تاریخ معاصر ایران را رقم زد 
که در آن ۱۶۸ دانش‌آموز دختر و پسر و جمعی از معلمان و والدینشان 

به شهادت رسیدند.

برگزاری کارگاه طراحی چهره شهدای میناب در کاکی

بامــداد جنوب: وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌ دســتی از 
راه‌اندازی »موزه شهدای مدرسه میناب« در کاخ سعدآباد خبر داد و تاکید کرد:‌ 

شکل‌گیری این موزه‌ فراتر از الگوهای مرسوم نمایشگاهی باشد.
ســیدرضا صالحی‌امیری در نشست کارگروه تخصصی ایجاد موزه شهدای 
مدرســه میناب گفت: برای ایجاد و طراحی این مــوزه در مجموعه فرهنگی‌ 
تاریخی کاخ سعدآباد سناریوهای تخصصی متعددی پیش‌بینی شده و تمامی 

ابعاد آن باید بر پایه نگاه کارشناسی، علمی و تخصصی طراحی شود.
او با بیــان اینکه این موزه باید بــه مقصدی اثرگذار برای بازدید گســترده 
دانش‌آموزان، معلمان و خانواده‌ها تبدیل شود، افزود: بخشی از روایت‌گری این 
موزه باید توسط معلمان و دانش‌آموزان مدرسه میناب انجام شود تا روایت حادثه، 
اصالت انســانی و عاطفی خود را حفظ کنــد و مخاطب با حقیقت این فاجعه 
از دریچه‌ای واقعی و ملموس مواجه شــود. وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌ دســتی هدف اصلی این پروژه را تبدیل حادثه میناب به یک »گفتمان 
جهانی« دانست و تصریح کرد: جهان باید بداند و هرگز فراموش نکند که آمریکا 
با آگاهی کامل از ماهیت غیرنظامی این مکان، مدرسه‌ای مملو از دانش‌آموز را 
هدف حملات متعدد قــرار داد؛ اقدامی که در هیچ نقطه‌ای از جهان و در هیچ 
چارچوب انسانی، اخلاقی و حقوقی قابل توجیه نیست. صالحی‌امیری با اشاره 
به ابعاد تاریخی و انسانی این حادثه، گفت: این جنایت، در امتداد حافظه تاریخی 
خشــونت سازمان‌یافته علیه انسان‌ها قرار می‌گیرد و افکار عمومی جهان باید 
آن را به‌عنوان یکی از تلخ‌ترین نمونه‌های جنایت علیه کودکان در عصر معاصر 

بشناسد.

راه‌اندازی »موزه شهدای مدرسه میناب« 
در کاخ سعدآباد 

بامداد جنوب: پوستر هفتمین نمایشگاه مجازی کتاب تهران با طراحی 
مرجان جلالی و مدیریت هنری داوود ارسونی منتشر شد.

این پوستر با تکیه بر ساختار هویتی ایران مبتنی بر رنگ‌های ملی و روایتی 
مفهومی از کتاب، تــاش دارد »خواندن« را از یک فعالیت فردی به کنشــی 
اجتماعی، فرهنگی و ملی ارتقا دهد. این پوســتر با بهره‌گیری از شمایل‌های 
گرافیکی و مینیمال، تصویــری نمادین از »کتاب«، »ایران« و »هویت ملی« را 
در یک قاب واحد جمع کرده اســت. در طراحی این پوستر تلاش شده تا کتاب 
با چیدمان موزاییکی در عین تکیه بر تنوع اقوام و فرهنگ‌ها تمثیلی ســاده از 
چهره جغرافیایی ایران نشان دهد. رنگ آبی تلاقی یافته با کتاب‌های سبز و قرمز 

در این اثر، نمادی از »خزر همیشه جاوید« و »خلیج همیشگی فارس« است.
فرم‌های سبز و قرمز در بالا و پایین پوستر در نگاه اول کتاب‌های باز را تداعی 
می‌کنند؛ کتاب‌هایی که صفحه‌های آنها به شکل حجم‌های تاشده‌ به شکل 
کتاب و در عین حال با بازنمایی صفحات ابزارهای خوانش کتاب مثل تبلت و 

کتاب خوان و موبایل نگاهی ویژه به ماهیت مجازی نمایشگاه دارد.
شکســت‌ها و زاویه‌هــای موجود در این پوســتر یادآور مرزهــای ناهموار 
جغرافیایی اســت؛ همچنین پیوستگی فرم‌ها، مفهوم تمامیت و یکپارچگی 
ســرزمینی را تقویت می‌کند؛ تکرار موتیف کتاب نیز این پیام را می‌سازد که 
جغرافیای ایران از متن و فرهنگ ساخته می‌شود. در این روایت هر کتاب نمادی 
از یک قوم، استان یا حتی یک شهروند است؛ عناصری مستقل که در کنار هم 

معنای »ایران« را کامل می‌کنند.
پالت رنگی پوســتر نیز به‌صورت آگاهانه بر ســه رنگ سبز، سفید و قرمز 
استوار شده تا ضمن ایجاد تعادل بصری، تداعی‌گر پرچم ایران باشد. تایپوگرافی 
فارسی عنوان پوستر نیز با قلمی که ریشه در خوشنویسی ایرانی دارد، به‌صورت 
هندســی و مدرن نمایان شده تا از یک ســو یادآور میراث کهن خط ایرانی و از 
سوی دیگر در کنار ساختار مینیمال و مدرن فرم‌ها نشان دهنده این است که 
این میراث می‌تواند در قالب‌های جدید نیز بازتعریف شود. هفتمین نمایشگاه 
مجازی کتاب تهران از بیست‌وششــم اردیبهشت تا دوم خرداد )۱۴۰۵( با شعار 

»بخوانیم برای ایران« در سایت رسمی نمایشگاه کتاب برگزار می‌شود.

انتشار پوستر هفتمین نمایشگاه مجازی 
کتاب تهران 

بامداد جنوب: نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، پویش شاهنامه‌خوانی »چو 
ایران نباشد، تنِ من مباد« را به مناسبت روز پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت 

حکیم ابوالقاسم فردوسی برگزار می‌کند.
در این پویش که در کتابخانه‌های عمومی سراسر کشور برگزار می‌شود، اعضای 
کتابخانه‌های عمومی کشور بر اساس داستان‌های حماسی شاهنامه فردوسی به 
اجرای نقالی می‌پردازند و برای انتشار آن در فضای مجازی، فیلم‌های ضبط شده 

را به کانال کتابخانه‌های عمومی هر استان ارسال کنند.
علاقه‌مندان به شــرکت در این پویش می‌توانند تا ۲۵ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۵، 
فیلم‌های ضبط شــده از اجرای نقالی خود را همراه با مشخصات فردی، به کانال 
کتابخانه‌های عمومی هر استان در پیام‌رسان »بله« ارسال کنند تا پس از ارزیابی 
اولیه، در کانال رسمی کتابخانه‌های عمومی استان و شبکه مجازی کتابخوانان 

منتشر شود.

 برگزاری پویش شاهنامه‌خوانی 
»چو ایران نباشد، تنِ من مباد«

ایسنا: شکیرا، ســتاره کلمبیایی کلیپی از اجرای آهنگ رسمی جام جهانی 
۲۰۲۶ را بــا عنــوان »دای دای« )Dai Dai( همراه با خواننــده دیگری به نام 
»برنا بوی« )Burna Boy( منتشــر کرد. »دویچه وله« نوشت: این خواننده با 
اشتراک ویدئو کوتاهی از آهنگ جدید خود در شبکه‌های اجتماعی، نوشته است: 
»از ورزشــگاه ماراکانا، این »Dai Dai"« است، آهنگ رسمی جام جهانی فیفا 
۲۰۲۶.« او در این کلیپ ویدئویی، در زمین ورزشگاه »ماراکانا« در »ریو دو ژانیرو« 
واقع در برزیل که هفته گذشته جمعیت عظیمی را برای یک کنسرت رایگان جمع 
کرده بود، در حالی ظاهر می‌شــود که توپ »ترایوندا« )Trionda(، توپ رسمی 

بازی‌های جام جهانی فوتبال ۲۰۲۶ را در دست دارد.
این کلیپ کوتاه از سوی حساب رسمی جام جهانی فیفا نیز به اشتراک گذاشته 
شده اســت. این آهنگ به طور رسمی در تاریخ ۱۴ مه منتشر خواهد شد. آهنگ 
»Waka Waka (This Time for Africa(« از »شــکیرا«، آهنگ رسمی 
جام جهانی ۲۰۱۰ بود که در آفریقای جنوبی برگزار شد. این خواننده همچنین در 
فینال‌های جام جهانی ۲۰۰۶ و ۲۰۱۴ اجرا داشت. مسابقات جام جهانی فوتبال 
۲۰۲۶ در تاریخ ۱۱ ژوئن ۲۰۲۶ مشترک در آمریکا، کانادا و مکزیک آغاز می‌شود.

»شکیرا« خواننده رسمی جام جهانی شد

بامداد جنوب بررسی می‌کند؛

 از خالکوبی تا تتو
بدن در میانه سنت و فردیت

یکشنبه    ۲۰  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۲۲  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۳۷

خـبـر

 »تتو« پدیده‌ای نوظهور در جهان امروز است که 
هر روز بیش از گذشــته در میان جوانان و همچنین 
دختران و زنان طرفداران بیشتری پیدا می‌کند. البته 
پیش از رواج تتو به شکل امروزی، خالکوبی در جامعه 
ایرانی از دوران کهن تــا ورود مدرنیته حضوری قابل 
توجه داشته اســت. به گفته پژوهشگران فرهنگی، 
خالکوبی در گذشته بیشتر کارکردی آیینی، قومی، 
درمانی، محافظتی یا هویتی داشــته و تنها به قصد 
زیبایی انجام نمی‌شده است. این رسم ابتدا در میان 
کولی‌ها، عشایر و اقوام کوچ‌رو رواج داشت و به‌تدریج 
در مناطق مختلف گسترش یافت و زنان و مردان به 
آن گرایش پیدا کردند. با این حال، بر اســاس برخی 
سفرنامه‌ها و گزارش‌های مردم‌نگارانه، در دوره قاجار 
زنان بیش از مردان به خالکوبی روی می‌آوردند به‌ویژه 

زنان کرد، لر و زنان ساکن مناطق جنوبی کشور.
اشــکالی که زنان جنوب برای خالکوبی انتخاب 
می‌کردند، افزون بر جنبه زیبایــی، اغلب کارکردی 
محافظتی نیز داشــته اســت. نقش‌هایــی مانند 
نقطه‌چین، لوزی، صلیب‌های ساده، خطوط موازی، 
ســتاره و مثلث از طرح‌های رایج بودند و در کنار آن‌ها 
نقوشــی مانند خورشــید، ماه، گیاه، چشم و برخی 
حیوانــات کوچک نیــز دیده می‌شــد. این نقوش 
در باورهای عامه می‌توانســتند از چشــم‌زخم و بلا 
جلوگیری کنند یا بــرای صاحب آن خوش‌یمنی به 
همراه داشته باشــند. خالکوبی تنها به زنان طبقات 
پایین جامعه محدود نبود؛ در برخی مناطق جنوب 
کشــور حتی در میان زنان خانواده‌هــای متمول و 
خوانین نیز رواج داشت. آنان معمولا مچ دست، چانه، 
اطراف ابرو یا مچ پا را با نقش‌هایی کوچک و ساده، به 
رنگ‌های دودی یا نیلی خالکوبی می‌کردند. انگیزه 
اصلــی این کار نیز اغلب ترکیبی از زیبایی و باورهای 

محافظتی بود.
با تغییر سبک زندگی و حرکت جامعه سنتی به 
ســوی الگوهای نوگرایانه، خالکوبی سنتی به‌تدریج 
جای خود را به شکل مدرن‌تر آن یعنی »تتو«، داد. در 
سال‌های اخیر تتو در میان جوانان شهری؛ چه مردان 
و چه زنان با استقبال چشمگیری روبه‌رو شده و حتی 
به حرفه‌ای غیررسمی تبدیل شده است. برخی آن را 
نشانه‌ای از به‌روز بودن، سلیقه شخصی و نوعی بیان 
فردیت می‌دانند. در مقابل، گروهی دیگر این پدیده 
را با ارزش‌های فرهنگی و دینی جامعه ایرانی سازگار 
نمی‌دانند و آن را بیشــتر به فرهنگ‌های حاشیه‌ای 
یا زیرزمینی نســبت می‌دهند. موافقان اما چنین 
برداشتی را نمی‌پذیرند و تتو را صرفا انتخابی شخصی 
برای زیبایی یا بیان تجربه‌های فردی تلقی می‌کنند. 
برای نمونــه، زنی که نقش ققنوس را بر بخشــی از 
دســت خود خالکوبی کرده است، می‌گوید: این کار 
را در دوره‌ای از زندگی‌اش انجام داده که با فروپاشــی 
روانی روبه‌رو بوده؛ اما اکنــون هر بار که به این نقش 
نگاه می‌کند، آن را یادآور دوباره برخاستن از دل بحران 

می‌داند.
در این میان، جامعه‌شناسان و روان‌شناسان نگاه 
متفاوتی به این پدیده دارند. به باور آنان، گســترش 
مدرنیته و تغییر الگوهای فرهنگی، مرزهای سنتی 
زیبایی در جامعه ایرانی را جابه‌جا کرده است. گرایش 
به تتو در میان نســل Z و جوانان شهری را می‌توان 
در چارچوب تغییر سبک زندگی، افزایش فردگرایی، 
جست‌وجوی هویت شــخصی و نیز تاثیر فرهنگ 
جهانی و شبکه‌های اجتماعی تحلیل کرد که اگرچه 
این پیده ریشه‌هایی در سنت‌های قدیمی خالکوبی 
دارد، اما در شکل و معنا با آن تفاوت‌های قابل توجهی 

پیدا کرده است.

یک روان‌شناس و متخصص آسیب‌های اجتماعی 
دربــاره چرایی گرایش جوانان به تتو و انتخاب برخی 
نقوش غربی یا منسوب به جریان‌های شبه‌مذهبی 
به بامداد جنوب گفت: این پدیده را باید فراتر از ظاهر 
دید؛ چراکه تتو برای بخش قابل‌توجهی از نسل جوان 
ابزاری برای هویت‌سازی است؛ نوعی زبان بدن که فرد 
از طریــق آن می‌خواهد خود را به جهان معرفی کند، 
اعتراضش را نشان دهد، تجربه‌ای را ثبت کند یا مرزی 

میان خود و نسل‌های قبل بکشد.
مهرنــوش جمالی بــا تاکید بــر اینکه برخلاف 
خالکوبی ســنتی که بیشتر بر پایه باورهای جمعی 
مثل محافظت، آیین‌های محلی یا نشانه‌های قومی 
انجام می‌شد، تتوی امروز ریشه در خواسته‌های فردی 
دارد، افزود: خالکوبی در قدیم بخشی از زندگی جمعی 
بود، اما تتوی امروز بیشــتر بیان فردیت است. جوان 
امروز دنبال دیده‌شدن یا متفاوت‌بودن است، نه دنبال 

تائید یک رسم خانوادگی یا قومی.
وی، یکــی از دلایــل گرایش برخــی جوانان به 
طرح‌هایی با منشأ غربی یا نشانه‌هایی را که در فضای 
مجازی برچســب‌هایی مانند »شیطان‌پرســتی« 
می‌خورنــد، نیز همین ســازوکار »تمایز« معرفی و 
تاکید کــرد: این انتخاب‌ها اغلب ناشــی از باورهای 
عمیق مذهبی یا شبه‌مذهبی نیست، بلکه بیشتر 
نوعی کنش نمادین برای فاصله‌گرفتن از کلیشه‌ها 
یا جلب توجــه در شــبکه‌های اجتماعی اســت. 
بیشــتر این طرح‌ها در ذهن جوان فقط یک تصویر 
زیباشناسانه است، نه یک گرایش فکری؛ اما چون در 
جامعه حساسیت وجود دارد، برداشت‌ها بزرگ‌نمایی 
می‌شــود. جمالی امــا پیامدهای این رونــد را فاقد 
ریسک ندانســت و گفت: تتو همان‌قدر که می‌تواند 
احســاس هویت‌مندی و کنترل را برای فرد تقویت 
کند، می‌تواند منشأ سوءبرداشت اجتماعی، انگ‌زنی 
یا پشیمانی باشد؛ به‌خصوص وقتی فرد تحت فشار 
هیجانی یا بدون مشورت کار را انجام می‌دهد. گاهی 
تتو تبدیل به رفتار جبرانی برای پوشاندن زخم‌های 
روانی می‌شود؛ وقتی فرد به‌جای حل مسئله، به سراغ 
تغییــر ظاهری می‌رود، ممکن اســت بعدتر با موج 
پشیمانی روبه‌رو شود، چون ریشه مشکل همچنان 

باقی است.
این روانشناس سپس تفاوت دیگر تتو و خالکوبی 
را در پایداری و معنای اجتماعی آن‌ها معرفی و تصریح 
کرد: خالکوبی سنتی بخشی از فرهنگ محلی بود و 
جامعه آن را می‌فهمید؛ اما تتو در بسیاری موارد هنوز 
در جامعه ایرانی جا نیفتاده و ممکن اســت برای فرد 
هزینه اجتماعی ایجاد کند؛ از قضاوت‌های سطحی 

گرفته تا محدودیت در برخی موقعیت‌های شغلی.
به گفته وی، دلایل گرایش بخش‌هایی از جامعه 
به تتو را باید در ترکیب چند عامل جســت‌وجو کرد 
که عبارتند از: تغییر سبک زندگی، تاثیر شبکه‌های 
اجتماعی، فشــار برای متفاوت‌بودن، کاهش نقش 
ســاختارهای جمعی و البته تمایل نسل جدید به 
بیانگری بی‌واسطه. به عقیده من، تتو برای بسیاری 
از جوانان نوعی »بیانیه شــخصی« است که گاهی 
فقــط برای زیبایــی و تجربه اســت و گاهی حامل 
تاریخچه یک بحران، یک دلبستگی عاطفی یا یک 
میل فروخورده. جمالی بر این باور اســت که پدیده 
تتــو را نباید تنها از بعد اخلاقــی یا ظاهری قضاوت 
کرد. این گرایش بخشــی از تغییرات نسلی است و 
نیازمند نگاه واقع‌بینانه و گفت‌وگوی فرهنگی است 
تا به‌جای تقابــل، به درکی مشــترک از انگیزه‌ها و 

پیامدها برسیم.
ایــن روانشــناس همچنیــن در خصوص علل 

و انگیــزه گرایش زنــان و دختران جــوان به تتو نیز 
گفت: این پدیده را نمی‌تــوان در میان آن‌ها تنها به 
مد یا تقلید از شبکه‌های اجتماعی تقلیل داد، بلکه 
مجموعه‌ای از عوامل روانی، اجتماعی و فرهنگی در 
شــکل‌گیری آن نقش دارند. بخشی از زنان و دختران 
جوان از طریق تتو تلاش می‌کنند هویت فردی خود 
را بازتعریف کنند؛ به ایــن معنا که بدن برای آن‌ها به 
بستری برای بیان احساسات، تجربه‌ها، باورها یا حتی 

اعتراض‌های خاموش تبدیل می‌شود.
جمالی با تاکید بر اینکه در سال‌های اخیر، مفهوم 
زیبایی در میان نسل جوان تغییر کرده است، تصریح 
کرد: برخلاف گذشته که زیبایی بیشتر در چارچوب 
معیارهای سنتی تعریف می‌شــد، امروز بخشی از 
دختران جوان تمایل دارند ظاهری متفاوت، خاص و 
شخصی داشته باشند و تتو را یکی از ابزارهای این تمایز 
می‌دانند. این مسئله به‌ویژه تحت تأثیر شبکه‌های 
اجتماعی، چهره‌های مشهور، اینفلوئنسرها و فرهنگ 

تصویری جهانی تشدید شده است.
وی ادامه داد: برخی زنان نیز تتو را به‌عنوان راهی 
برای ثبت یک تجربه عاطفی یا عبور از یک بحران 
روانی انتخاب می‌کنند. در مواردی دیده می‌شــود 
فرد پــس از شکســت عاطفی، ســوگ، اضطراب 
شدید یا تجربه افســردگی به سمت تتو می‌رود تا 
احساســات درونی خود را در قالــب یک نماد روی 
بدن تثبیــت کند. در چنین شــرایطی، تتو برای 
فرد نوعی روایت شخصی از رنج، بقا یا شروع دوباره 

محسوب می‌شود.
جمالی با اشــاره به انگیزه‌هــای روانی پنهان در 
برخی موارد گفت: در بخشــی از مراجعه‌کنندگان، 
تتو می‌تواند با نیاز به دیده‌شدن، پذیرش اجتماعی 
یــا افزایش اعتمادبه‌نفس نیز مرتبط باشــد. برخی 
دختران احســاس می‌کنند با انجــام تتو جذاب‌تر، 
متفاوت‌تر یا حتی قدرتمندتر دیده می‌شوند. به‌ویژه 
در سنین جوانی که مســئله تصویر ذهنی از بدن و 
تائید اجتماعی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند، این 

گرایش پررنگ‌تر می‌شود.
وی همچنیــن با تاکید بر اینکه البته نباید همه 
افرادی را که تتو انجام می‌دهند دارای مشــکل روانی 
دانست، گفت: بسیاری از افراد تنها به خاطر زیبایی 
یا سلیقه شــخصی به آن گرایش دارند، اما زمانی که 
تتو به رفتار افراطی، اعتیادگونه یا ناشی از تکانه‌های 
شــدید هیجانی تبدیل شــود، می‌تواند نشانه‌ای از 

نارضایتی عمیق‌تر فرد از خود یا زندگی‌اش باشد.
جمالی در پاســخ به این پرســش که چرا تتو و 
خالکوبی در جامعــه ایرانی هنوز از ســوی جامعه 
پذیرفته نشــده است، گفت: بخشــی از این مسئله 
به پیشــینه فرهنگی و نظام ارزشــی جامعه ایرانی 
بازمی‌گردد. در فرهنگ ایرانــی، بدن همواره حامل 
معناهای اخلاقی، دینی و اجتماعی بوده اســت. به 
همین دلیل، هرگونــه دخل و تصرف دائمی بر بدن، 
به‌ویژه اگر آشــکار و نمایان باشــد، در نگاه بخشی از 
جامعه بــا احتیاط، تردید یا حتــی مقاومت مواجه 

می‌شود.
به گفته وی، در ســنت فرهنگــی ایرانی، به‌ویژه 
تحت تاثیــر آموزه‌های دینی و الگوهــای تربیتی، 
بدن پاکیزه، مرتب و بی‌پیرایه اغلب ارزشــمند تلقی 
شده اســت. این نگاه فقط به مسئله نظافت محدود 
نمی‌شــود، بلکه نوعی تصور از وقار، اعتدال و حفظ 
ظاهر طبیعی را هم در بر می‌گیرد. به همین دلیل، 
بسیاری از خانواده‌ها و لایه‌های اجتماعی هنوز تتو را 
امری بیرون از هنجارهای زیبایی و پوشش در فرهنگ 

ایرانی می‌دانند.

»بچه‌های دنیا«؛ سفری تصویری 
به زندگی کودکان آن‌سوی مرزها

کتاب »بچه‌های دنیا« مخاطبان کودک را به ســفری میان کشورهای 
مختلف می‌برد؛ ســفری که در آن کودکان با زبان، پوشش، غذا، بازی‌ها و 

شــیوه زندگی همسالان خود در دیگر نقاط جهان آشنا می‌شوند.
کتاب »بچه‌های دنیا« قرار اســت ســفری داشــته باشــد به دنیای 
کــودکان دیگر نقاط جهان که بر روی کره زمین زندگی می‌کنند. شــاید 
برای کودکان ســوال باشد که هم سن‌وسالان خودشــان در دیگر نقاط 
جهــان چگونه زندگی می‌کنند؟ به چه زبانــی صحبت می‌کنند؟ یا حتی 
در چه آب و هوایی هســتند و چه پوشــش‌هایی دارند. بــه گزارش مهر، 
کتاب »بچه‌های دنیا« به کودکان شــش تا نه ســال می‌آموزد که هشت 
میلیارد انســانی که بر روی کره زمین قرار دارند چگونه در شــرایط اقلیم 

جغرافیایی متفاوتی روزگار خود را سپری می‌کنند.
در بخش اول کتاب آب‌وهــوای متفاوت اقصانقاط کره زمین با تصاویر 
مرتبــط برای کودکان بــه تصویر درآمده اســت. عبارت‌هایی مانند خط 
اســتوا، مــدار نصف‌النهار و دو قطب مهم شــمال و جنــوب از مفاهیمی 
هســتند که مخاطب با تصاویــر به راحتی با آنان آشــنایی پیدا می‌کند. 
در کنار یادگیــری آب‌وهوای متفاوتی که در سرتاســر کره زمین وجود 
دارد تصاویر مرتبطی را با منظره‌های متفاوت مشــاهده خواهند کرد که 
نتیجه همان مراکز مهم و خطوط حساســی اســت که بر روی کره زمین 

وجود دارد.
در بخش بعدی کتاب با ورود به نقشــه کره‌زمین، قاره‌ها و اقیانوس‌ها 
به تفکیک از یکدیگر به مخاطب کودک معرفی می‌شــود. اطلاعاتی مانند 
اینکه قاره اقیانوســیه از هزاران جزیره کوچک تشــکیل شده و اقیانوس 
آرام بزرگتریــن اقیانوس جهان اســت در معرض توجــه مخاطبان قرار 

می‌گیرد.
بخش قابل توجه کتاب تصویرســازی کودکانی است که به زبان محلی 
کشورشــان خودشــان را معرفی کرده‌اند. در این بخــش علاوه‌بر اینکه 
مخاطب کودک با نوع پوشــش آنان آشنا می‌شود، برخی از کلمات محلی 
آنــان را می‌آموزد و با پرچم‌های بین‌المللی و رســمی کشــورها در کنار 
عکس آنان آشــنایی پیدا می‌کنند. این بخش از کتاب باعث می‌شــود تا 
پرچم‌های کشــورها که نماد شناســایی اصلی آنان به حساب می‌آید در 

ذهن کودکان باقی بماند.
محل زندگی انســان‌ها بر روی کره زمین باتوجه به آب‌هوای متفاوت 
منطقه نیز متفاوت اســت. همین تفاوت آب‌وهوای مناطق باعث می‌شود 
تا هرکدام از انسان‌ها شــیوه متفاوتی را برای زندگی کردن و حفظ بقای 

خود انتخاب کنند.
کتاب »بچه‌های دنیا« در بخش میانی داســتان خــود به این تفاوت 
زندگی در شــرایط متفاوت آب‌هوایی اشــاره کرده اســت‌. کودکان در 
این بخش هم بــا آب‌وهوای متفاوت و هم بانحــوه زندگی متفاوت دیگر 

انسان‌های کره‌زمین آشنا می‌شوند.
شــرایط متفاوت اقلیمی باعث می‌شــود که نوع تغذیه‌ها نیز متفاوت 
باشــد. این پرســش بیش از همه می‌تواند برای کودکان قابل توجه باشد 
کــه دیگر افرادی که در دورترین نقاط مختلف کره‌زمین زندگی می‌کنند 
چه نوع غذایی را مصرف می‌کنند؟ آیا آن‌هاهم همانند ما غذای یکســانی 

دارند؟
در بخش غذاها، مخاطب با انواع و اقســام غذاهــای بین‌المللی مواجه 
می‌شــود که شــاید تا به حال هیچ تصویر ذهنی از آنان نداشــته باشد. 
در این بخش از کتــاب علاوه‌بر یادگیری انواع و اقســام موادغذایی، نام 
کشــورها نیز به یاد کودکان خواهد ماند که کدام غذا و با چه ادویه‌ای در 

کدام کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد.
حتی نحوه غذا خوردن در کشــورها نیز متفاوت اســت. در کشور ما و 
خیلی از کشورهای دنیا رسم اســت که قاشق و چنگال جزو ابزاری است 
که در کنار بشــقاب غذا باید وجود داشته باشــد. اما در کشورهایی مانند 
هند و آفریقا خوردن غذا با دســت موردی عجیب نیســت و کاملا مرسوم 

است.
یکسانی شــرایط آب‌وهوا در همه کشورها یکســان نیست و برخی از 
نقاط کره زمین با قحطی مواجه هســتند. نحوه شستشــو و استحمام هم 
تفاوت دیگری است که در کتاب بیان شده است. در کشورهای آفریقایی 
عدم وجود آب کافی باعث می‌شود تا آنان برای بدست آوردن آب از چاه و 
کاسه‌های بزرگ سفالی استفاده کنند و برای خوردن غذا با این روش که 

کاملا ســنتی برای کشورهای پیشرفته محسوب می‌شود استفاده شود.
بخــش مورد علاقــه کودکان شــاید در این بخش از کتاب باشــد که 
هرکــدام از کودکان در نقــاط مختلف دنیا چگونه و با چه اســباب‌بازی 
ســرگرم هســتند و اوقات فراغت خود را می‌گذرانند. فوتبال یک ورزش 
بین‌المللی اســت که در سرتاســر کشــور نحوه تمرین آن متفاوت است. 
برای مثال در کشــور مالی کــودکان بر روی زمین بــازی می‌کنند و در 

ایالات متحده قوانین فوتبال آمریکایی متفاوت است.
در همه جای دنیا مدرسه وجود دارد، اما نحوه تدریس و حتی دروسی 
که خوانده می‌شــود، کشــور به کشور کاملا متفاوت اســت. برای نمونه 
در ژاپــن دانش‌آموزان قبل از شــروع درس ورزش می‌کنند یا در برخی 

کشــورهای آفریقایی در فضای باز درس می‌خوانند و بازی می‌کنند.
کتاب »بچه‌های دنیا« نوشته آدل سی‌بول و با ترجمه زهره طباطبایی، 
قرار است به کودکان آموزش دهد که کودکانی که در سنین آنان هستند 
چگونــه بازی می‌کنند، غــذا می‌خورند و حتی به مدرســه می‌روند. این 
مباحث با اســتفاده از تصاویر کامــا مرتبط امــکان ارتباط‌گیری برای 
مخاطبان ممکن می‌ســازد و در یادگیری به آنــان کمک می‌کند. کتاب 
»بچه‌های دنیا« نوشــته آدل ســی‌بول و با ترجمه زهــره طباطبایی در 
۳۶صفحه، مناســب سنین شش تا نه سال از ســوی نشر قاصدک منتشر 

شده است.
در بخشــی از کتاب می‌خوانیم: آیا می‌دانید کودکان دیگر نقاط جهان 
چگونه زندگی می‌کنند؟خانه‌هایشــان چه شــکلی است؟ چه بازی‌هایی 
انجام می‌دهند و چــه غذاهایی می‌خورند؟ این کتاب ســفری جذاب به 
دنیای کودکان از سراســر جهان اســت. در هر صفحه با فرهنگ آداب و 
رســوم و زندگی روزمره آنها آشنا می‌شوید. بچه‌های دنیا شما را به کشف 
دنیایی پر از تفاوت‌ها و شــباهت‌ها دعوت می‌کند. سفری که به ما یادآور 
می‌شــود چقدر زمین بزرگ و زیباســت و چگونــه می‌توانیم در کنار هم 

زندگی بهتری بسازیم.

یادداشت



 با تعطیلی لیگ دسته دو 
موافق نیستیم

بامداد جنوب: مالک باشگاه شاهین بندر عامری با رد شایعه احتمال تعطیلی 
رقابت‌های لیگ دسته دو فوتبال کشور اعلام کرد این باشگاه با برنامه‌ریزی و صرف 
هزینه‌های قابل‌توجه برای ادامه مســابقات آماده اســت و به‌هیچ‌عنوان موافق 

تعطیلی رقابت‌ها نیستیم.
مجتبی ناصری روز شنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران در واکنش به شایعه تعطیلی 
رقابت‌های لیگ دسته دو گفت: برای تمام‌روزهای فعالیت تیم برنامه‌ریزی‌شده 
و هزینه‌های زیادی انجام‌گرفته اســت و بر اســاس برنامه‌ریزی سازمان لیگ نیز 

تمرینات خود را آغاز کرده‌ایم.
وی بابیان اینکه موافق تعطیلی رقابت‌ها نیستیم، افزود: مجموعه باشگاه شاهین 
بندر عامری آمادگی کامل برای برگزاری مســابقات را دارد و جای تعجب است که 
برخی باشــگاه‌ها به‌جای همه تیم‌ها تصمیم‌گیری و تعیین تکلیف می‌کنند و 

زحمات دیگر باشگاه‌ها را نادیده می‌گیرند.
مالک باشگاه شاهین بندر عامری تأکید کرد: باانگیزه فراوان در انتظار آغاز رقابت‌ها 

هستیم و برای صعود نماینده استان به لیگ دسته یک تلاش خواهیم کرد.
ناصری خاطرنشان کرد: ممکن اســت برای برخی تیم‌ها به دلیل شرایط جدول 
ادامه مسابقات اهمیت چندانی نداشته باشد و به دنبال تعطیلی رقابت‌ها باشند، 
اما تیم شــاهین بندر عامری در کنار چند تیم دیگر هزینه‌های زیادی متحمل 

شده و به‌عنوان مدعی صعود با ادامه بازی‌ها به دنبال رسیدن به هدف خود است.
در حال حاضر تیم فوتبال شاهین بندر عامری با ۳۱ امتیاز در رده دوم گروه خود 

قرارگرفته است.

گزارش

استخراج طلا از دل گدازه‌های جنگ
بامداد جنوب: کســب عنوان نخست مســابقات وزنه‌برداری قهرمانی جوانان 
جهان توسط قهرمانان ایران نشــان از آن دارد که تهدیدات دشمن نتوانسته 

مسیر سربلندی و توسعه را در کشورمان مسدود کند.
به نقل از ایرنا، تیم وزنه‌برداری جوانان ایران روز جمعه هجدهم اردیبهشت‌ماه 
بااقتدار موفق به فتح ســکوی نخست مســابقات قهرمانی جوانان جهان در 
اسماعیلیه مصر شــد. قهرمانی ایران در حالی رقم خورد که کشورهایی مانند 
چین، مصر، ونزوئلا و ازبکستان با تیم کامل به این پیکارها گام گذاشته بودند اما 
امیدهای وزنه‌برداری ایران با کسب ۵۲۰ امتیاز و بالاتر از کشور میزبان عنوان 

نخست را به دست آورد.
جوانان ایران همچنین با شــش طلا، هفت نقره و یک برنز در رده‌بندی مدالی 

نیز بر بام جهان ایستادند تا فولاد سرد در برابر اراده آنان سر تعظیم فرود آورد.
قهرمانی در ســرزمین فراعنه هشــتمین عنوان ارزشــمند جوانان ایران در 
ســطح جهان بود اما فتح ســکوی اول جهان فراتر از یک رقابت ورزشی بود، 
زیرا پولادمردان جوان ایران با تکیه‌بر اراده آهنین و از دل مشــکلات ناشــی از 
جنگ تحمیلی ســوم، این عنوان ارزشــمند را برای ایران اســامی به دست 
آوردند، قهرمانی که می‌تواند مهر تائیدی بر روند پیشــرفت ورزشی در کشور 
باشد، روندی که حتی جنگ تحمیلی و حملات وحشیانه دشمن آمریکایی و 

صهیونی نتوانست آن را متوقف کند.
داســتان به ۷۰ روز پیش و آغاز جنگ تحمیلی ســوم بر خواهد گشت؛ جایی 
که دشــمن هجوم ناجوانمردانه به ایــران را آغاز کرد بــود و یکی از نمادهای 
افتخارآفرینی کشور را مورد هدف قرارداد؛ فدراسیون وزنه‌برداری به‌عنوان نماد 
اقتدار ورزش ایران از این حملات مصون نبود اما آنچه از دل خاکســتر جنگ 
درخواســت اراده‌ای بود که نه‌تنها فولاد سرد در برابر آن سر تعظیم فرود آورد 

بلکه جهانیان را نیز به تمجید از قدرت ایران مجبور کرد.
اذعان جهانیان به قدرت و ایستادگی مردم کشور و سردرگمی فرقه ترامپیون 
برای خروج از بحران خودســاخته، نشان از ایستادگی دارد که قهرمان مصری 
وزنه‌برداری جهــان چندی پیش وعده آن را داده بــود. محمد ایهاب مصری 
در کوران جنگ در گفت‌وگوی کوتاهی با ایرنا اعلام کرد که ایســتادگی شما 
)ایرانیان( درراه حق، فتح و ظفر را به همراه دارد؛ فتح و ظفری که در کشــتی، 
وزنه‌برداری و بازی‌های ساحلی سانیا به‌خوبی آشکار است. از ابتدای سال ۱۴۰۵ 
تیم‌های کشــتی آزاد و فرنگی ایران به‌عنوان قهرمانی آسیا رسیدند و کاروان 
ایران در بازی‌های ســانیا و در رشته‌های مختلف از ۱۰ فینال ۹ مدال طلا صید 

کرد.
قهرمانان ورزشی ایران از ابتدای سال ۱۴۰۵ مشتی از خروار اراده آهنین مردم 
و نیروهای مسلح کشــور بودند؛ نیروهایی که در ۷۰ روز گذشته باوجود تمام 
مشکلات و سختی‌های زندگی در میدان ماندند، تلاش کردند و درنهایت مزد 

تلاش خود را با فتح بام جهان گرفتند.
ایران قوی با ورزش قوی، راهبرد رهبر شــهید انقلاب برای توسعه کشور بود، 
رهبری که هوشمندانه چشم‌اندازهای توسعه را طراحی و در اختیار مسئولان 
اجرایی قرار می‌دادند. اهمیت چشم‌اندازهای مورد تأکید معظم‌له اکنون بیش 
از هرزمانی بااهمیت‌تر جلوه پیدا می‌کند، زیرا ورزش به‌عنوان رسانه‌ای فراگیر 
در سطح جهان می‌تواند پیام اقتدار، ایستادگی و مقاومت یک مردم را به بهترین 

شکل ممکن به جهانیان مخابره کند.
جوانان ایرانی نشان دادند که مردان میدان‌های سخت هستند و هر چه شرایط 
بر آنان سخت شــود نتایج متفاوتی رقم خواهند زد، نتایجی که هم در عرصه 
نظامی جنگ تحمیلی ســوم و هم در میدان ورزش اکنون پیش‌روی جهانیان 

قرار دارد.
در کنار کسب افتخار، قهرمانان وزنه‌برداری ایران از رسانه ورزش برای رسوایی 
مدعیان آزادی نیز استفاده کردند. آنان مدال و کاپ قهرمانی خود را در سکوی 
جهان به دختران شهید مدرسه شجره طیبه میناب تقدیم کردند تا به جهانیان 
اعلام کنند فرقه ترامپیون برای اهداف نامشروع خود حتی به مدارس و دختران 

معصوم و بی‌گناه رحم نخواهند کرد.
همچنین ســایت فدراســیون بین‌المللی وزنه‌برداری در واکنش به قهرمانی 
جوانان کشورمان نوشت: پولادمردان ایران روز خاطره‌انگیزی را در اسماعیلیه 
مصر پشت سر گذاشتند و برای دومین سال متوالی در دسته‌های ۱۱۰ و فوق 

سنگین کار خود را با کسب عنوان قهرمانی و نایب‌قهرمانی به پایان بردند.
در ادامه این گزارش آمده اســت: تیم ایران در حالی بر سکوی نخست قهرمانی 
جهان ایســتاد که آنان به خاطر برخی از مشــکلات ناشــی از حمله آمریکا و 
صهیونی‌ها، ورود دیرهنگامی به محل بازی‌های یعنی شهر اسماعیلیه در کشور 

مصر داشته و برنامه آماده‌سازی این تیم نیاز دچار اختلالاتی شده بود.

گزارش

طلسم سه ماهه طارمی در گلزنی؛

زنان فوتسال ایران در جمع ۱۰ تیم برتر جهان

بامداد جنوب: تیم فوتبــال المپیاکوس در 
حالی رقابت فشرده‌ای را برای کسب عنوان قهرمانی 
لیگ یونان دنبال می‌کند که در هفته‌های اخیر با 
افت محسوسی در خط حمله روبه‌رو شده است. این 
تیم که بخش مهمــی از موفقیت‌هایش را مدیون 
عملکرد هجومی مؤثــر بوده، اکنون در فاز گلزنی با 

نوسان قابل‌توجهی مواجه شده است.
مهاجمان اصلــی المپیاکــوس به‌ویژه مهدی 
طارمی ستاره بوشهری و ایوب الکعبی نتوانسته‌اند 
انتظارات کادر فنی و هواداران را به‌طور کامل برآورده 
کننــد و نمایش‌هایی پایین‌تر از حــد انتظار ارائه 
داده‌اند. این افت در فاز هجومی، نوساناتی را درروند 
گلزنی تیم به همراه داشته و نگرانی‌هایی را برای ادامه 
رقابت‌های لیگ برای این باشگاه به وجود آورده است.

در دیدار اخیــر المپیاکوس مقابل پائوک که در 
ورزشگاه تومبا برگزار شــد، مهدی طارمی مهاجم 
بوشــهری این تیم در دقایق پایانی به میدان آمد. او 
تنها یک فرصت گلزنی داشت که موفق به استفاده 
از آن نشد. این صحنه بار دیگر بحث‌ پیرامون نقش 
طارمی در خــط حمله المپیاکــوس را داغ‌کرده و 
توجه‌ها را به ترکیب تهاجمی این تیم جلب نموده 

است.
باوجود افت نسبی اخیر در گلزنی ایوب الکعبی و 
کاهش دقت او در برخی مسابقات، توجه به استفاده 
از مهدی طارمــی در ترکیب اصلــی المپیاکوس 
افزایش‌یافته است. بااین‌وجود کادر فنی همچنان 
بر حفظ ساختار فعلی خط حمله پافشاری می‌کند 
و در حــال حاضر تغییری اساســی در این بخش 

پیش‌بینی نمی‌شود.
باوجود حفظ جایــگاه الکعبی به‌عنوان مهاجم 
اصلی و چیکینیو در پســت پشــت خط حمله 
که نشــان‌دهنده ثبــات در اولویت‌های تاکتیکی 
المپیاکوس اســت، وضعیت مهدی طارمی در فاز 

گلزنی همچنان موردتوجه قرار دارد.
طارمی در دیدار مقابل پائوک فرصت تک‌به‌تک با 
دروازه‌بان را از دست داد. با این شرایط، آمار کلی او در 
این فصل با 16 گل و 6 پاس گل در تمامی رقابت‌ها، 
همچنان او را به یکی از بازیکنان کلیدی تیم تبدیل 

کرده است.
حدود سه ماه از آخرین گلزنی رسمی طارمی در 
رقابت‌ها می‌گذرد. آخرین گل طارمی به دیدار مقابل 
آستراس تریپولی بازمی‌گردد، جایی که او علاوه بر 

گلزنی یک پاس گل نیز ثبت کرد.
در بــازی مقابل اوفی نیز طارمی با یک پاس گل 
دیگر، نقش خود را در موفقیت تیم ایفا کرد هرچند 
که مسئولیت زدن ضربه پنالتی را به هم‌تیمی‌اش 
سپرد. این اتفاقات باعث شــده تا عملکرد او در فاز 

گلزنی با دقت بیشتری موردبررسی قرار گیرد.
آخرین گل مهدی طارمی ستاره مهاجم پرافتخار 
بوشهری در رقابت‌های رسمی به ۲۵ بهمن‌ماه ۱۴۰۴ 
در یونــان بازمی‌گردد. از آن تاریخ تاکنــون، او در ۸ 
دیداری که به میدان رفته موفق به گلزنی نشده است.

ایرنا در گزارشــی آورده است: اگر از دوران حضور 
مهدی طارمی در اینترمیلان فاکتور بگیریم که البته 
به دلیل نیمکت نشــینی، کمتر فرصت بازی به او 
می‌رســید، در باقی اوقات این مهاجم ۳۳ ساله را در 
اوج دیده‌ایم. از شاهین بوشهر که او را در ۱۷ سالگی 
و با گلزنی در لیگ برتر به فوتبال ایران معرفی کرد 
تا ایرانجوان و آقای گلی در لیگ یک، پرسپولیس و 
دو عنوان آقای گلی در لیگ برتر و ســپس الغرافه و 
درنهایت فتح کفش طلای فوتبال پرتغال با ریوآوه و 
پورتو، همیشه طارمی در نقش یک گلزن مادرزاد و 

بالفطره ظاهرشده است.
فوتبال دوســتان ایرانی امید بســیاری دارند تا 
طارمی بــه روند گلزنی بازگردد و با آمادگی کامل در 
جام جهانی بازی کند. برگرد کــه به تو امید داریم؛ 
این جمله‌ای اســت که غالب هــواداران تیم ملی از 
طارمی طلب می‌کنند.  در المپیاکوس هم طارمی، 
فصل ۲۰۲۶-۲۰۲۵ را طوفانی آغاز کرد و در سوپر لیگ 
یونان و جام حذفی گل‌های متعددی به ثمر رساند. 
خرید او توســط المپیاکوس و سرمربی این تیم _ 
خوزه لوئیس مندیلیبار- بیشــتر با این هدف انجام 
شد که طارمی بتواند یک جایگزین آماده برای ایوب 
الکعبی باشد. مهاجم مراکشی و آقای گل سوپر لیگ 
یونان، چهره محبوب هواداران این تیم مطرح یونانی 
اســت، اما طارمی خیلی زود توانست توانایی‌های 
خود را اثبات کند و بــه زوج الکعبی در خط حمله 

المپیاکوس تبدیل شود.
طارمــی در ۱۹ بازی ابتدایی، ۱۰ گل در ســوپر 
لیگ یونان به ثمر رساند و ۴ پاس گل داد. او خیلی 
زود جایگاه خود را در ترکیب اصلی به دســت آورد و 
همین درخشش سبب شــد تا مندیلیبار نتواند از 
توانایی‌های او چشم‌پوشی کند. ثبت ۲ گل و ۲ پاس 
گل در لیگ قهرمانان اروپا، گلزنی در سوپر جام یونان 

و همچنین آمار ۴ بازی و ۳ گل در جام حذفی، همه 
و همه باعث شدند تا فصل برای طارمی دل‌چسب و 

رویایی سپری شود.
اوضاع به بهترین شکل پیش می‌رفت تا همین 
دو، ســه ماه قبل که انگار در یونان، مهدی را چشم 
زدند و طلســم کردند. او آخرین بــار ۲۵ بهمن‌ماه 
۱۴۰۴ برای المپیاکوس گل زد و دروازه آســتراس را 
در ســوپر لیگ یونان باز کرد. از آن به بعد، مهدی ۸ 
بار در ترکیب المپیاکــوس قرارگرفته، اما در گلزنی 

ناکام مانده است.
پاناتینایکوس )۹۰ دقیقــه(، پانتولیکوس )۷۰ 
دقیقه(، پانســرایکوس )۱۵ دقیقــه(، پائوک )۲۵ 
دقیقه(، اوفــی )۹۰ دقیقه(، لاریســا )۸۰ دقیقه(، 
آ.ا.ک آتن )۷۱ دقیقه( و پائوک )یک دقیقه(، رقبایی 
هســتند که طارمی مقابل آن‌ها بازی کرده اما گل 
نــزده. در این ۸ بازی، مهــدی ۴۴۲ دقیقه در زمین 
حضورداشــته و البته به‌جز ارســال یک پاس گل، 

توفیق دیگری به دست نیاورده است.
پیش‌تر که به جــدول رده‌بندی بهترین گلزنان 
ســوپر لیگ یونان نگاهی می‌انداختیم، نام طارمی 
به‌عنوان یک مدعی به چشممان می‌خورد اما حالا 
این اتفاق رخ نــداده و رقیب او در المپیاکوس، امید 
اصلی تصاحب کفش طلا به‌حســاب می‌آید. ایوب 
الکعبی با ۱۷ گل در صدر جدول بهترین گلزنان قرار 
دارد و لــوکا یوویچ از آ.ا.ک آتن با ۱۶ گل در رده بعدی 
ایستاده است. طارمی هم با ۱۰ گل، عنوان سوم را در 
اختیار دارد و البته فاصله‌اش با این دو بازیکن هرگز 

قابل جبران نیست.
طارمی که ۱۰۲ بازی ملی انجام داده و ۵۷ گل به 
ثمر رسانده، امید اصلی امیر قلعه‌نویی برای حضور 
موفق در جام جهانی ۲۰۲۶ است. او که در قطر، ۲ بار 
دروازه انگلیس را باز کرد، به اعتقاد اغلب کارشناسان 
مهم‌ترین بازیکن تیم ملی محســوب می‌شــود. 
فوتبال دوســتان ایرانی نیز امید بســیاری دارند تا 
طارمی بــه روند گلزنی بازگردد و با آمادگی کامل در 
جام جهانی بازی کند. برگرد که به تو امید داریم؛ این 
جمله‌ای است که غالب هواداران تیم ملی از طارمی 

طلب می‌کنند.
گفتنی است؛ تیم المپیاکوس در دیدار برگشت 
مرحله نهایی سوپر لیگ یونان شامگاه یکشنبه ۲۰ 
اردیبهشت و از ساعت ۲۰ به‌وقت‌تهران رودرروی هم 

قرار می‌گیرند.

بامداد جنوب: تیم ملی فوتسال زنان ایران با کسب ۱۱۵۷.۱۹ 
امتیــاز در جدیدتریــن رنکینگ جهانی جایگاه دهــم را به خود 

اختصاص داد.
جدیدترین رده‌بندی تیم‌های ملی فوتســال زنان از سوی فیفا 
منتشر شد و تیم ملی ایران بدون تغییر نسبت به رده‌بندی قبلی، 
در جایگاه دهم جهان قرار گرفت. این رنکینگ پس از مســابقات 
و دیدارهای رســمی ماه‌های اخیر به‌روزرسانی شده و بر اساس آن، 
ملی‌پوشان ایران همچنان در جمع ۱۰ تیم برتر دنیا حضور دارند.

در بین ده تیم برتر این رنکینگ، برزیل همچنان رتبه نخست 
را در اختیار دارد و اســپانیا و پرتغال نیز جایگاه‌های دوم و سوم را 
حفظ کرده‌اند. تنها تغییــر در جمع ۱۰ تیم برتر مربوط به صعود 
تایلند به رتبه هفتم و ســقوط یک‌پله‌ای کلمبیا به جایگاه هشتم 

است.
نکته مهــم اینکه ژاپن با حفظ رتبه ششــم، همچنان بهترین 
تیم قاره آسیا محسوب می‌شود و تایلند نیز با صعود خود به رتبه 
هفتم جهان، عنوان دومین تیم برتر آسیا را به خود اختصاص داده 

است. ایران نیز با حضور در جایگاه دهم، سومین تیم برتر آسیا به 
شمار می‌رود و همچنان یکی از قدرت‌های اصلی فوتسال زنان قاره 

محسوب می‌شود.
حفظ این جایگاه برای تیم ملی فوتسال زنان ایران در شرایطی 
رقم خورده که رقابت در ســطح آسیا فشــرده‌تر از گذشته دنبال 
می‌شــود. نتایج آینده در مسابقات رســمی و دیدارهای تدارکاتی 
می‌تواند در رنکینگ بعدی تأثیرگذار باشد و ملی‌پوشان ایران رتبه 

خود را تک‌رقمی کنند.

بامداد جنوب: استاژ داوری پومسه تکواندو استان بوشهر باهدف بازآموزی 
قوانین و هند سیگنال‌های داوری برگزار شد.

دوره‌ی اســتاژ بازآموزی قوانین و هند سیگنال‌های داوری پومسه به‌منظور 
ارتقاء ســطح کیفی داوران در دو بخش آقایــان و بانوان به میزبانی خانه تکواندو 
استان برگزار شد. این دوره با حضور سید جلال سیدمردانی رئیس، مریم بهروزی 
زاده نایب‌رئیس و مهدی ملاح‌زاده دبیر هیئت تکواندو استان به مدت ۳ ساعت و 

به‌صورت تئوری برپا شد.
سید جلال سیدمردانی در خصوص برگزاری اولین دوره استاژ داوری در سال 
جدید گفت: به‌روزرسانی دانش داوران پیش از شروع مسابقات استانی، به‌عنوان 
یک اصل اساسی برای حفظ کیفیت و ارتقای سطح رقابت‌ها اهمیت بالایی دارد.

رئیس هیئت تکواندو استان بوشهر خاطرنشان کرد: در این دوره داوران پومسه 
سراسر استان حضور داشــتند و تدریس این استاژ بر عهده سجاد مظفری داور 

بین‌المللی و مدرس رسمی فدراسیون تکواندو بود.

برگزاری استاژ داوری پومسه تکواندو 
در بوشهر

 ستاره بوشهری 
زیر ذره‌بین یونانی‌ها قرار گرفت

بامداد جنوب: تیم کاراته استقلال در نخستین حضور خود در رقابت‌های 
رسمی موفق به کسب عنوان نایب‌قهرمانی لیگ کاراته وان شد.

این رقابت‌ها در رده‌های سنی نوجوانان، جوانان و زیر ۲۱ سال طی روزهای 
اخیر به میزبانی همدان برگزار شد و آبی‌پوشان استقلال در میان ۳۷ تیم مدعی 

بر سکوی نایب‌قهرمانی مجموع مسابقات ایستادند.
کاراتــه کاهای آبی‌پــوش در رده نوجوانان با عملکــردی قابل‌قبول عنوان 
قهرمانی ایران را از آن خود کردند و در رده‌های جوانان و امید نیز با نمایش‌هایی 
کم نقص و جنگنده با کسب ۶ مدال طلا، ۲ مدال نقره و ۱۲ مدال برنز نایب‌قهرمان 
کشور شدند تا آکادمی کاراته استقلال را به‌عنوان یکی از قدرت‌های آینده‌ساز به 
کاراته ایران معرفی کنند. آرش رازانی، امیرعباس کاووسی، ایمان نجفی، فریار 
بهادری، امیرمحمد شــجاعی و مهدی چوبک زن با مبارزاتی تماشایی، روحیه 
جنگندگی مثال‌زدنی و نمایشی درخور نام بزرگ استقلال، ضمن کسب مدال 
طلا بارها تشویق حاضران در سالن را برانگیختند و آینده‌ای روشن برای کاراته 

باشگاه استقلال ترسیم کردند.
هدایت این تیم بر عهده مهدی عموزاده، ســرمربی موفق و سازنده استقلال 
بود و میثم یاراحمدی و نریمان ضامنی به‌عنوان مربیان تیم، در کنار امیربهادر 

یاری مربی بدن‌ساز، نقش مهمی در این موفقیت بزرگ ایفا کردند.

 تیم کاراته نوجوانان استقلال 
نایب‌قهرمان شد

بامداد جنوب: با اعلام رئیس سازمان لیگ فوتسال، تیم بانوان استقلال رسماً 
به‌عنوان قهرمان فصل جاری این مسابقات معرفی شد.

روز گذشته جلسه‌ای در خصوص اعلام قهرمان لیگ برتر فوتسال بانوان، نحوه 
شرکت نماینده ایران در جام باشگاه‌های آسیا، شیوه برگزاری سوپر جام فوتسال 
ایران با حضور اعضای هیئت‌رئیسه سازمان لیگ فوتسال در دفتر رئیس فدراسیون 
فوتبال برگزار شد که طی آن ضمن بررسی مسائل کشور از منظر فوتبال و فوتسال 

تصمیم‌گیری شد.
در ابتدای این نشست رئیس فدراسیون فوتبال ضمن تقدیر از ارکان مختلف 
فدراســیون، سازمان لیگ فوتسال، هیئت‌های استانی و خانواده فوتسال برای به 
اتمام رســاندن سه لیگ برتر آقایان و بانوان و لیگ دســته اول کشور در شرایط 
حساس کشور عنوان کرد که لیگ دسته دوم آقایان هم مطابق برنامه‌ریزی اعلامی 

با تمام قدرت برگزار شود.
احسان کامیانی رئیس سازمان لیگ فوتسال نیز در این جلسه گفت: از آنجائی 
که به‌واسطه اختلاف امتیازی و تفاضل گل، قهرمانی تیم فوتسال بانوان استقلال 
تهران مسجل شده بود، بر اساس تصمیم هیئت‌رئیسه سه هفته پایانی لیگ برتر 
بانوان برگزار نخواهد شــد و استقلال رسماً قهرمان لیگ برتر فوتسال بانوان شد. 
مراسم اهدای مدال و کاپ این تیم با حضور مسئولان در مرکز ملی فوتبال برگزار 

خواهد شد.
طبق آمار فصل جاری، زنان اســتقلال در ۱۹ مسابقه ۷۱ گل به ثمر رساندند 
و تنها ۸ گل دریافت کردند تا با این عملکرد فوق‌العاده و کسب ۵۱ امتیاز به صدر 

جدول برسند.

استقلال رسماً قهرمان لیگ برتر زنان شد

بامداد جنوب: فاز چهارم تمرینات تیم ملی فوتبال ایران برای حضور در جام 
جهانی ۲۰۲۶ در حالی آغاز شد که امیر قلعه‌نویی به دلیل سفر به عربستان غایب 

بود.
ملی‌پوشان فوتبال ایران از صبح روز شنبه ۱۹ اردیبهشت، فاز چهارم تمرینات 

آماده‌سازی خود را در مرکز ملی فوتبال آغاز کردند.
این مرحله از تمرینات نیز در ادامه برنامه‌ریزی‌های منظم کادر فنی برای حضور 
در جام جهانی ۲۰۲۶ در نظر گرفته‌شــده است و تا زمان اعزام به اردوی ترکیه ادامه 

دارد.
در نخستین جلسه این دور از تمرینات، بازیکنان تیم ملی در ساختمان پک 
حاضر شدند و پس از انجام تمرینات نرمشی و گرم کردن بدن وارد تمرینات قدرتی 
شدند. هدف از این تمرینات، تقویت آمادگی جسمانی و افزایش توان بدنی بازیکنان 

است.
تمرینات قدرتی حدود یک ساعت ادامه داشت و به‌عنوان مقدمه‌ای برای تمرین 
عصرگاهی در نظر گرفته شد. این تمرین عصر روز شنبه نیز در زمین چمن شماره 
یک مرکز ملی فوتبال برگزار شد و شامل کارهای تاکتیکی و تمرینات گروهی بود 

که هماهنگی تیمی را تقویت می‌کند.
امیر قلعه‌نویی ســرمربی تیم ملی به دلیل حضور در مراســم قرعه‌کشــی 
نوزدهمین دوره جام ملت‌های آســیا که در ریاض عربســتان برگزار می‌شود، در 

تمرینات غایب بود.
برنامه بازی‌های تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶: سه‌شــنبه ۲۶ خرداد )۱۶ 
ژوئن ۲۰۲۶( بازی ۱۵: ایران - نیوزیلند - ساعت ۴:۳۰ بامداد به‌وقت‌تهران - استادیوم 
لس‌آنجلس، یکشنبه ۳۱ خرداد )۲۱ ژوئن ۲۰۲۶( بازی ۳۹: بلژیک - ایران - ساعت 
۲۲:۳۰ به‌وقت‌تهران - استادیوم لس‌آنجلس، شنبه، ۶ تیر - )۲۷ ژوئن ۲۰۲۶( بازی 

۶۳: مصر - ایران - ساعت ۶:۳۰ بامداد به‌وقت‌تهران - استادیوم سیاتل.

تمرینات تیم ملی فوتبال باکارهای 
قدرتی در غیاب قلعه‌نویی

یکشنبه    ۲۰  اردیبهشت  ۱۴۰۵    ۲۲  ذی‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۳۷

خـبـر

بامداد جنوب: فدراسیون فوتبال اعلام کرد تیم ملی فوتبال در جام‌جهانی 
آمریکا حضور خواهد داشت.

روزنامه رسمی فدراسیون فوتبال درباره موضع این فدراسیون در قبال حضور 
تیم ملی فوتبال ایران در جام‌جهانی ۲۰۲۶ آمریکا، با اعلام قطعی بودن حضور 
ایران در این جام، نوشــت: تیم ملی باصلابت، اقتدار و شایستگی موفق به 
کسب جواز حضور در جام‌جهانی شــده و هیچ قدرتی از بیرون، نمی‌تواند 
ایران را از حضور در جامی که با شایســتگی به آن صعود کرده، محروم کند. 
بااین‌همه اما موضع ایران مشخص است؛ قطعاً در جام‌جهانی ۲۰۲۶ شرکت 

می‌کنیم اما میزبان باید ملاحظات ما را در نظر داشته باشد.
در حال حاضر تیم ملی فوتبال ایران در اردوی آماده‌سازی به سر می‌برد و قرار 
اســت با سفر به ترکیه، در جریان یک دیدار تدارکاتی به مصاف گامبیا برود. 
همچنین احتمال انجام بازی دوستانه با لهستان در این کشور هم وجود دارد 
که در صورت نهایی شدن این بازی، کاروان ایران از لهستان به آمریکا می‌رود.

حضور ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ در شــرایطی قطعی شــد که مهدی تاج 
دیشب از ۱۰ شرط ایران برای فیفا برای حضور در این رقابت‌ها پرده برداشت.

ســرفصل مهم‌ترین شروط ایران که مهدی تاج اعلام کرد، به این شرح است: 

تمامی بازیکنان و کادر فنی، به‌ویژه کســانی که در سپاه خدمت کرده‌اند 
مانند مهدی طارمی و احسان حاج‌صفی، باید بدون مشکل ویزا دریافت کنند. 
پس از صدور ویزا، بازیکنان و کادر فنی نباید در زمان ســفر توســط پلیس 
مهاجرت مورد سوال و جواب قرار بگیرند. صدور روادید خبرنگاران اعزامی و 

هواداران ایرانی در مسابقات تعیین تکلیف شود.
حفظ بالاترین ســطح پروتکل‌های حفاظتی و امنیتی در فرودگاه، هتل، 
مســیرهای تردد و ورزشگاه توســط پلیس آمریکا تا از حواشی و مشکلات 

احتمالی )مانند آنچه در استرالیا رخ داد( جلوگیری شود.
هواداران هر دو تیم فقط باید پرچم رسمی‌شــان را به ورزشگاه بیاورند و ورود 
هرگونه پرچمی به‌جز پرچم رســمی جمهوری اســامی ایران به ورزشگاه 
ممنوع باشــد. پخش صحیح و بدون اختلال سرود جمهوری اسلامی ایران 
در تمامی مسابقات تضمین شود. سؤالات خبرنگاران در نشست‌های خبری 

صرفاً باید مربوط به مباحث فنی مسابقات باشد.
تیم ملی فوتبال ایران در گــروه G رقابت‌های جام جهانی ۲۰۲۶ با بلژیک، 
مصر و نیوزلند هم‌گروه است و باید در لس‌آنجلس و سیاتل آمریکا به مصاف 

رقبایش برود.

حضور ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ قطعی شد

ندا قاسمیان پور



پاورقی مدیر مدرسه 

یا اصلا آرزویش را داشــت .نیم قراضه امضای 
آماده و هر کدام معرف یک شخصیت ، بعد نیم 
ذرع زبان چرب و نرم که با آن ، مار را از سوراخ بیرون 
بکشــی ، یا همه جا را بلیسی و یک دست هم 
قیافه .نه یک جــور . دوازده جور . در این فکرها 
بودم که ناگهان در میان کارنامه ها چشمم به یک 
اســم آشنا افتاد .به اسم پسران  جناب سرهنگ 
که رییس انجمن بود .رفتم توی نخ نمراتش . همه متوسط بود و جای ایرادی نبود 
. و یک مرتبه به صرافت افتادم که از اول ســال تا به حال بچه ها ی  مدرسه را فقط 
به اعتبار وضع مالی پدرشان قضاوت کرده ام .درست مثل این پسر سرهنگ  که به 
اعتبار کیابیای پدرش درس نمی خواند. دیدم هرکدام که پدرشان فقیرتر است به 
نظرمن باهوش تر می آمده اند .البته ناظم با این حرف ها کاری نداشت .مر قانونی  را 
عمل می کرد . از یکی چشم می پوشید به دیگری سخت می گرفت . اما من مثل 
این که قضاوتم را درباره ی بچه ها از پیش کرده باشم و چه خوب بود که نمره ها در 
اختیار من نبود و آن یکی هم » انظباط « مال آخر سال بود .مسخره تر ین کارها 
آن اســت که کسی به اصلاح وضعی دست بزند ، اما در قلمروی که تا سر دماغش 
بیشتر نیست . و تازه مدرسه ی من ، این قلمرو فعالیت من ، تا سردماغم هم  نبود 
. به همان توی ذهنم ختم می شد . وضعی را که دیگران ترتیب داده بودند .به  این 
ترتیب بعد از پنج شش ماه ، می فهمیدم که حسابم یک حساب عقلایی نبوده 
است. احساساتی بوده است . ضعف های احساساتی مرا خشونت های عملی ناظم  
جبران می کرد و این بود که جمعا نمی توانســتم ازو بگذرم . مرد عمل بود .کار را  
می برید و پیش می رفت .در زندگی و درهر کاری ، هر قدمی بر می داشت ،برایش 
هدف بود . و چشــم از وجوه دیگر قضیه می پوشید . این بود که برش داشت.ومن 
نمی توانستم . چرا که اصلا مدیر نبودم .خلاص ... و کارنامه ی پسر سرهنگ را که 
زیر دستم عرق کرده بود ، به دقت واحتیاج خشک کردم و امضایی زیر آن  گذاشتم 
به قدری بد خط و مســخره بود که به یاد امضای فراش جدید مان افتادم .  حتما 
جناب سرهنگ کلافه می شــد که چرا چنین آدم بی سوادی را با این خط و ربط 
امضا  مدیر مدرسه کرده اند .آخر یک جناب سرهنگ هم می تواند که امضای آدم 
معرف شخصیت آدم است .  ۱۷  اواخر تعطیلات نوروز رفتم به ملاقات معلم ترکه ای 
کلاس سوم .ناظم که با او میانه  خوشی نداشت . ناچار با معلم حساب کلاس پنج 
و شش قرار و مداری گذاشته بودم  که مختصری علاقه ای هم به آن حرف و سخن 
ها داشت .هم به وسیله ی او بود که  می دانستم نشانی اش کجا است و توی کدام 
زندان است .در راه قبل از هر چیز خبر داد که رییس فرهنگ عوض شده واین طور 
که شایع است یکی از هم دوره ای های من ، جایش آمد ه. گفتم : - »عجب ! چرا ؟ 
مگــه رییس قبلی چپش کم بود ؟« - »چه عرض کنم .می گند پا تو کفش یکی 
از نماینده ها کرده . شــما خبر ندارید ؟« -»چه طور؟ از کجا خبر داشته باشم ؟« - 
»هیچ چی ... می گند دوتا از کار چاق کن های انتخاباتی یارو از صندوق  فرهنگ 
حقوق می گرفته اند ؛ شب عیدی رییس فرهنگ حقوق شون رو زده .« - »عجب ! 
پس اونم می خواسته اصلاحات کنه ! بیچاره .« و بعد از این حرف زدیم که الحمد 
الله مدرسه مرتب اســت و آرام و معلم ها همکاری  می کنند و ناظم بیش از اندازه 

همه کاره شده است .

بخش بخش ۳۲۳۲نویسنده:جلال آل احمدنویسنده:جلال آل احمد

 The Color( بــه رنــگ ارغــوان
Purple( رمانــی تأثیرگــذار از آلیــس 
والکر است که نخستین بار در سال ۱۹۸۲ 
منتشر شد و جایزه پولیتزر و جایزه کتاب 
ملی آمریکا را به دســت آورد. داســتان در 
قالب مجموعه‌ای از نامه‌ها روایت می‌شود 
و محــور اصلی آن زندگی ســیلی، دختر 
جوان و آفریقایی‌تبار ســاکن جنوب آمریکا در اوایل قرن بیستم است. سیلی 
در خانواده‌ای فقیر و سرشــار از خشونت بزرگ می‌شود و سال‌ها رنج و تحقیر را 
تحمل می‌کند. او از همان کودکی از حق انتخاب و آزادی محروم اســت و تنها 

پناهگاهش نوشتن نامه‌هایی به خداست.
با ورود زن قدرتمند و آزاداندیشــی به نام شَــگ اوِرِی بــه زندگی او، کم‌کم 
دنیای ســیلی تغییر می‌کند. شگ به او یاد می‌دهد که ارزش خود را بشناسد، 
به توانایی‌هایش ایمان بیاورد و در برابر ظلم ســکوت نکند. در مســیر رشــد 
شخصیت سیلی، روابط دوستی و خواهرانه نیز نقش مهمی دارند و به او کمک 

می‌کنند تا هویت و صدای واقعی‌اش را بیابد.
»رنگ بنفش« داســتان مقاومت، بازیابی کرامت انسانی و سفر زنانی است 
که برای عشــق، استقلال و معنای زندگی می‌جنگند. والکر با زبانی صمیمی و 
روایت‌های عمیق احساسی، تجربه‌های انسانی را به‌گونه‌ای به تصویر می‌کشد 

که همچنان بر خوانندگان نسل‌های مختلف تأثیر می‌گذارد.

پیشخوانمعرفی رمان به رنگ ارغوان

نعنــا، گیاهی معطــر و پرخاصیت از 
خانواده‌ی نعناعیان، یکی از محبوب‌ترین 
گیاهان دارویی و آشپزی در فرهنگ ایرانی 
و جهان اســت. این گیاه با برگ‌های سبز 
تیره و عطر تند و خنک خود، نه تنها طعم 
غذاهــا را متحول می‌کنــد، بلکه خواص 
درمانی شگفت‌انگیزی نیز دارد. در آشپزی 
ایرانی، نعنا تازه یا خشک شده، چاشنی اصلی بسیاری از غذاهاست؛ از سالادها 

و ماست‌ها گرفته تا خورش‌ها و حتی چای‌های آرامش‌بخش.
از نظر خواص ســامتی، نعنا سرشار از آنتی‌اکســیدان‌ها و ترکیباتی مانند 
منتول اســت که به کاهش دردهای معده، رفع نفــخ و بهبود هضم غذا کمک 
می‌کنــد. دمنوش نعنا یکــی از بهترین درمان‌های خانگی برای ســردردهای 
میگرنی، تهوع و مشــکلات تنفســی اســت. همچنین، عطر نعنا می‌تواند به 
افزایش تمرکز، کاهش اســترس و ایجاد حس تازگی در محیط کمک کند. در 
طب سنتی، نعنا به عنوان گیاهی با طبع گرم و خشک شناخته می‌شود و برای 

تقویت معده و رفع سردی بدن بسیار توصیه می‌شود.
برای استفاده بهینه از نعنا، بهتر است آن را در زمان مناسب برداشت کنید تا 
عطر و خواص آن حفظ شود. نگهداری نعنا تازه در یخچال یا خشک کردن آن در 
سایه، روش‌های رایج برای استفاده در طول سال است. برخی افراد از روغن نعنا 

برای ماساژ و تسکین دردهای عضلانی نیز استفاده می‌کنند.
نعنا تنها یک گیاه نیســت، بلکــه نمادی از تازگی، ســامتی و طعم‌های 
به‌یادماندنی در ســفره‌های ایرانی است. اســتفاده از آن در کنار غذاها، نه تنها 
طعــم را متعادل می‌کند، بلکه به ســامت بدن نیز کمــک می‌کند. این گیاه 
کوچک، با وجود ســادگی، تأثیر بزرگــی بر زندگی روزمره مــا دارد و بدون آن، 

بسیاری از طعم‌های سنتی ما ناقص به نظر می‌رسند.

 نعنا؛ عطر تازگی 
و درمانگر طبیعت

مطب

نجوم
خسوف؛ رقص سایه‌ها و زیبایی‌شناسی نجوم

خسوف یا ماه‌گرفتگی، یکی از شگفت‌انگیزترین و در 
عین حال قابل‌پیش‌بینی‌ترین پدیده‌های نجومی است که 
هر ساله آسمان شب را به صحنه‌ای از درام طبیعی تبدیل 
می‌کند. این پدیده زمانی رخ می‌دهد که زمین دقیقاً بین 
خورشید و ماه قرار می‌گیرد و سایه‌ی خود را بر روی سطح 
ماه می‌اندازد. برخلاف بســیاری از پدیده‌های نجومی که 
نیاز به تجهیزات پیچیده دارند، خسوف با چشم غیرمسلح 
نیز به راحتی قابل مشاهده است و تجربه‌ای بصری و عمیق 

را برای ناظران فراهم می‌کند.
برای درک بهتر خســوف، باید به آرایش ســه‌گانه‌ی 
خورشــید، زمین و ماه توجه کنیم. وقتی زمین در مسیر 
نور خورشید به سمت ماه قرار می‌گیرد، دو نوع سایه ایجاد 
می‌شود: ســایه‌ی تیره )Umbra( و سایه‌ی نیمه‌روشن 
)Penumbra(. اگر ماه کاملًا وارد سایه‌ی تیره‌ی زمین 
شود، خسوف کامل رخ می‌دهد. در این حالت، ماه ناپدید 
نمی‌شود، بلکه به رنگ قرمز مسی یا آجری درمی‌آید. این 
رنگ زیبا ناشــی از پراکندگی نور خورشید در جو زمین 
است؛ جو زمین مانند یک فیلتر عمل کرده و نورهای آبی 
را پراکنده می‌کند و اجازه می‌دهد نورهای قرمز و نارنجی 

به ماه برســند. به همین دلیل است که گاهی به خسوف 
کامل، »ماه خونین« نیز می‌گویند. اگر ماه تنها بخشی از 
خود را در سایه‌ی تیره‌ی زمین قرار دهد، خسوف جزئی رخ 
می‌دهد که در آن بخشی از ماه تاریک می‌شود. همچنین 
خسوف نیمه‌سایه‌ای وجود دارد که در آن ماه وارد سایه‌ی 
نیمه‌روشن زمین می‌شود و تغییرات روشنایی آن بسیار 

ملایم و دشوار برای تشخیص با چشم غیرمسلح است.
تفاوت اصلی خسوف با کسوف )خورشیدگرفتگی( در 

ایمنی مشاهده است. در حالی که نگاه کردن مستقیم به 
خورشید در زمان کسوف می‌تواند آسیب جدی به چشم 
وارد کند، مشاهده‌ی خســوف کاملًا بی‌خطر است. شما 
می‌توانید بدون هیچ‌گونه عینــک مخصوص یا فیلتر، به 
آسمان نگاه کنید و از تماشای تغییر رنگ ماه لذت ببرید. 
این پدیــده معمولاً چندین دقیقه تا چند ســاعت طول 
می‌کشد و در طول این مدت، می‌توانید تغییرات تدریجی 

نور و رنگ ماه را دنبال کنید.
خسوفها هر ساله چندین بار رخ می‌دهند، اما مشاهده‌ی 
آن‌ها از یک مکان خاص بستگی به موقعیت جغرافیایی و 
زمان شب دارد. پیش‌بینی دقیق زمان و مکان خسوف‌ها 
سال‌ها قبل امکان‌پذیر است و ستاره‌شناسان با دقت بالا 
زمان شروع و پایان هر مرحله را اعلام می‌کنند. این پدیده 
نه تنها یک نمایش بصری زیباست، بلکه فرصتی عالی برای 
آمــوزش نجوم و درک بهتر مکانیک مــداری زمین و ماه 
فراهم می‌کند. تماشای خسوف یادآوری می‌کند که ما در 
منظومه‌ی شمسی، بخشی از یک ماشین آسمانی دقیق و 
هماهنگ هستیم که در آن سایه‌ها و نورها، رقصی ابدی را 

به نمایش می‌گذارند.

جزیره کیش

برگی از تاریخ

امام خمینی در 10 اسفند سال 57 خواستار تغییر نشان 
»شــیر و خورشید« شــد. پس از آن با فراخوان سراسری 
دولت موقت، طراحی نشان جدید آغاز و طرح‌های بسیاری 
به دفتر نخستوزیری ارسال می‌شــود. در این میان طرح 
حمید ندیمی اســتاد دانشــکده معماری و شهرسازی 

دانشگاه شهید بهشتی مورد تایید قرار  می‌گیرد. 
ندیمی طرح آماده‌شده خود را به دفتر امام در قم ارسال 
می‌کند. وقتی آیت‌الله هاشــمی رفســنجانی طرح آرم را 
می‌بیند، خدمت امام نشان می‎دهد و درخواست می‌کند 
که آرم تغییر کند. با تایید امام، هاشمی رفسنجانی فوری 
دستور می‌دهد تا آرم‌های منتشرشده جمع‌آوری شوند. 
همان شــب آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با ندیمی تماس 
می‌گیرد و خبر از تنفیذ آرم توسط امام در 19 اردیبهشت 
1359 را می‌دهــد و از او می‌خواهد تا روی طرح پرچم نیز 

کار کند. )به نقل از گفته‌های دکتر ندیمی(
در آن ســال‌ها پس از تصویب طرح، شــایعه می‌شود 
که این طرح، آرم گروه ســیک‌ها در هندوســتان است. 
پاســخ دکتر ندیمی در ســال 59 در روزنامه جمهوری و 
کیهان: »هلال‌های تعبیه‌شده در این آرم از نقش مبارکی 
ریشه می‌گیرد که حضرت رســول )ص( بارها با شمشیر 
مبارکشــان به عنوان امضا روی شــن‌ها ترسیم کرده‌اند. 
این طرح پنج بخش دارد که نشــان‌دهنده پنج اصل دین 
است. اصل توحید را در حکم عمود، دو ساقه اصلی در میان 
خــود دارد. علاوه بر کلمه الله که در ترکیب اصلی آن دیده 
می‌شود، لااله الاالله نیز در آن مستتر است. جزء قائم میانی 
در ترکیب با شکل تشــدید ) ّ ( که در خط فارسی و عربی 
نشانه شدت است، شمشــیر را تداعی می‌کند؛ این همان 
تعبیر کلمه »حدید« اســت. تقارن‌های این آرم هم نشانه 
تعادل و توازن اســت؛ این همان میزان است. بزرگ‌ترین 
و اصلی‌تریــن ویژگی این آرم همان بیان کلمه الله اســت 
که قالب و محتوا را در خود جای داده اســت. آرم به صورت 

کروی طراحی شد تا نشان‌دهنده پیام جهانی آن باشد«.
توضیحات ندیمی در سال 62 در مجله پاسدار اسلام: 
»این پرچم به امید دادن به دســت حکومــت امام زمان 
)عج( طراحی شد. رنگ‌های سبز و سفید و سرخ، علامت 
مخصوص جمهوری اســامی و شــعار الله اکبر همگی از 
ارکانی هســتند که در قانون اساسی برای پرچم ایران در 

نظر گرفته شده‌اند«.
ندیمی می‌گوید: »این شــعار)الله اکبر( 11 بار در رنگ 
سرخ و 11 بار در رنگ ســبز یعنی 22 بار تکرار می‌شود و 
این اشــاره‌ای است به بیست و دوم بهمن 57. قالب راست 
گوشه خط نوشته الله اکبر یادی است از کوبندگی این شعار 
و این همان خطی است)خط بنایی( که شعار الله اکبر را بر 
بلندای اذان و بر گنبدها و مناره‌های الله اکبر در مســاجد 
اســامی نقش می‌کرده و اکنون بر بلنــدای پرچم ایران 

نشسته است«.

طراح آرم جمهوری اسلامی 
ایران کیست؟

شهید امید غلامی ســال 1349 در بوشهر به دنیا آمد. 
وی سرباز نیروی انتظامی بود و 7 مرداد 1370 در مرز ترکیه 

به شهادت رسید.

خاکریز
شهید امید غلامی 

20 اردیبهشت 1368 
ســید جواد مصطفوی نویســنده و پژوهشگر معاصر 

ایرانی در 67 سالگی درگذشت. 
20 اردیبهشت 1350 

محمود قوام صدری معــاون پارلمانی وزارت دارائی به 
ســمت وزیر مشــاور، معاون پارلمانی وزارت دارائی و 

نخست وزیر معرفی شد. 
20 اردیبهشت 1343 

مهندســان مشــاور فرانســوی كار مطالعه و بررسی 
تشكیل مراكز تلویزیونی كشور را برعهده گرفتند. 

20 اردیبهشت 1333 
ژنرال ترود رئیس اداره دوم ســتاد ارتش آمریكا برای 
بررســی موضوع صدور تسلیحات تازه به ایران در صدر 
یــك هیأت 10 تنی از ژنرال هــای آمریكایی به تهران 

آمد. 
20 اردیبهشت 1302 

لرد كرزن وزیــر امور خارجه انگلیس بــه وزیر مختار 
كشــور خود در تهــران اظهار كرد كــه رضاخان به ما 
وابسته است و بدون حمایت مالی ما نمی‌تواند مخارج 
ارتش خود را تامین كند و به دیگر اهداف خویش دست 

یابد. 
20 اردیبهشت 1300 

یك هیأت بازرگانی روســیه شامل 40 تن به قصد سفر 
به تبریز وارد باكو شــدند. هدف آن‌ها از این سفر خرید 

گندم، سبزیجات و خشكبار از ایران بود. 
20 اردیبهشت 1300 

برپایه تصمیم‌گیری هیأت دولــت، اداره بلدیه و دایره 
خیریه آن، اقدام‌های لازم را برای جمع آوری كودكان 

بی‌سرپرست در خیابان‌ها آغاز كرد. 
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